1. Správa o hospodárení kapitoly
1.1. Súhrnná charakteristika  kapitoly a jej hospodárenie v  roku 2008
Ministerstvo pôdohospodárstva SR v rozsahu vymedzenej pôsobnosti: 

· vykonáva štátnu správu a štátny odborný dozor v rezorte pôdohospodárstva a riadi, usmerňuje a kontroluje výkon štátnej správy uskutočňovanej v jeho pôsobnosti 

· určuje zásady a zodpovedá za tvorbu a realizáciu koncepcie štátnej agrárnej a lesníckej politiky
· tvorí v oblasti pôdohospodárstva jednotnú politiku v poľnohospodárstve, potravinárstve, lesnom hospodárstve, poľovníctve a plní špecifické prierezové a odvetvové funkcie

· zabezpečuje stratégiu v oblasti pôdohospodárstva, lesného hospodárstva, výživovej politiky, ako aj politiky regionálneho a štrukturálneho rozvoja, rozvoja vidieka a environmentálnej politiky
· v rámci svojej zriaďovateľskej pôsobnosti zabezpečuje potravinový dozor, kontrolu kvality poľnohospodárskych, potravinárskych a lesníckych výrobkov, odrôd rastlín, plemien zvierat a rastlinolekárskej a veterinárnej starostlivosti, vrátane veterinárnej ochrany územia štátu a kontroly pri vývoze a dovoze zvierat, produktov živočíšneho a rastlinného charakteru, veterinárnych liečiv, krmív a pesticídov.

Základným poslaním Ministerstva pôdohospodárstva SR je:

· medzinárodne konkurencieschopná poľnohospodárska prvovýroba

· medzinárodne konkurencieschopný, moderný  potravinársky priemysel

· najvyšší možný štandard kvality a zdravotnej neškodnosti potravín pre spotrebiteľov

· maximálne udržateľný rozvoj lesného fondu a biodiverzity

· životaschopný vidiecky priestor vrátane krajinotvorby v komplexe jeho ekonomických, sídelných, environmentálnych a rekreačných funkcií

· primeraná životná úroveň pre farmárov a lesníkov

V snahe plniť takto stanovené poslanie Ministerstvo pôdohospodárstva SR okrem hore uvedeného konkrétne:

· vytvára a implementuje regulačný a legislatívny rámec v pôsobnosti ministerstva, konzistentný s politikami a legislatívou EÚ

· formuluje a realizuje podporné politiky a programy v súlade so Spoločnou poľnohospodárskou politikou a s dôrazom na uplatňovanie princípov efektívnosti, účinnosti a transparentnosti

· podporuje ochranu, zveľaďovanie a rozvoj lesov v celej škále ich funkcií

· prispieva k dosahovaniu najvyššieho štandardu v oblasti potravinovej bezpečnosti, ochrany spotrebiteľov, zdravia zvierat a rastlín

· napomáha úsiliu vo zvyšovaní konkurencieschopnosti a environmentálnych štandardov agro-potravinárskej výroby a 

· podporuje trvalý a komplexný rozvoj vidieka a jeho funkcií

1.1.1.Charakteristika činnosti kapitoly

     Celkové hospodárenie kapitoly Ministerstva pôdohospodárstva SR (ďalej MP SR) v roku 2008 sa prostredníctvom poskytovanej finančnej pomoci, t.j. priamych platieb, podpôr znevýhodneným oblastiam, vývozných náhrad, intervenčných nákupov, štátnej pomoci, projektových podpôr – odrazilo aj v celkovom hospodárení subjektov poľnohospodárskej prvovýroby.

A. Poľnohospodárstvo

      Poľnohospodárstvo v roku 2008 bolo poznačené viacerými faktormi vyvolanými  cenovou situáciou na svetových trhoch s poľnohospodárskymi komoditami. Na cenový vývoj  poľnohospodárskych komodít  vplývali krátkodobé a dlhodobé faktory, ktoré sa premietli do ekonomiky poľnohospodárskej prvovýroby.   

     Odhad výsledkov hospodárenia (vybraných základných ekonomických ukazovateľov) poľnohospodárskej prvovýroby za rok 2008 vykonal Výskumný ústav ekonomiky poľnohospodárstva a potravinárstva (ďalej len „VÚEPP“) expertným odhadom s prihliadnutím na vývojové tendencie ukazovateľov dosiahnutých za  I.-III. 2008. 

Výsledok hospodárenia poľnohospodárskej prvovýroby (právnické osoby) za I.- III. Q. 2008 dosiahol stratu na úrovni - 878 mil. Sk, čo bolo takmer o 3,2 mld. Sk menej ako v porovnateľnom období minulého roka. Aj pri oneskorenej realizácii produkcie, o čom svedčí takmer viac ako 4 násobný nárast vnútropodnikových zásob, vývoj základných ekonomických ukazovateľov mal narastajúci trend. Medziročne sa zvýšili výnosy o takmer 5,4 mld. Sk, ktoré mali rýchlejšiu dynamiku rastu ako náklady, čo možno pripísať najmä rastu tržieb z predaja výrobkov (4,2 %) a rastu ostatných výnosov (podpôr). Pozitívny bol aj vývoj účtovnej pridanej hodnoty, ktorá sa zvýšila o 24 %. Z nákladových položiek najviac rástla výrobná spotreba (11,1 %) najmä náklady na materiál a energie (13,3 %). 

Tabuľka č. 1: Odhad výsledku hospodárenia za rok 2008 
Vývoj základných ekonomických ukazovateľov poľnohospodárstva SR za roky 2005 – 2008 v mil. Sk

	Rok
	Výnosy 

za I.-III.Q.
	Výnosy 

za celý rok
	Náklady

 za I.- III.Q.
	Náklady 

za celý rok
	Výsledok hospodárenia za I. - III.Q.
	Výsledok hospodárenia za

celý rok

	2005
	34 530
	56 260
	37 669
	56 562
	-3 139
	- 302

	2006
	34 559
	57 745
	38 057
	57 937
	-3 498
	- 192

	2007
	38 602
	60 251
	42 731
	59 371
	-4 129
	880

	2008
	44 033
	  63 200*
	44 911
	61 646* 
	-878
	1 554*


Prameň: ŠÚ SR,  III. Q predbežné údaje právnické osoby s 20 a viac zamestnancami, 

              celý rok – Roč 1-01 –definitívne údaje, * rok 2008 odhad VÚEPP

  Vývojové tendencie výsledkov základných ekonomických ukazovateľov v posledných štyroch rokoch napovedajú, že výsledok hospodárenia v poľnohospodárstve na konci roka bol vždy priaznivejší ako za  I.- III. Q. Podobný vývoj možno  očakávať aj za rok 2008, kedy  výsledok v poľnohospodárstve  by sa mal pohybovať v intervale  1 350 – 2 100 mil. Sk s pravdepodobnou úrovňou 1,5 mld. Sk (50 mil. €). 

  Vo výrobných ukazovateľoch možno očakávať celkový nárast hrubej poľnohospodárskej produkcie a to zásluhou rastu rastlinnej  pri stagnácii živočíšnej produkcie.

Faktory ovplyvňujúce výsledok hospodárenia za I. – III. Q. 2008

· rýchlejší rast výnosov (14 %) ako nákladov (5,1 %), v dôsledku nárastu výroby (15,1 %) ale následné zvýšenie stavu vnútropodnikových zásob (330 %),

· zvýšenie nákladov (5,1 %) pod vplyvom rastu výrobnej spotreby (11,1 %) najmä spotreby materiálu a energie (13,2 %) a odpisov (7,2 %),

· cenový vývoj poľnohospodárskych produktov a dodávok do poľnohospodárstva, s rýchlejším rastom cien dodávok (14,2 %) ako cien poľnohospodárskych výrobkov (11,3 %),

· rýchlejší rast cien rastlinných (21,3 %) ako živočíšnych výrobkov (7,4 %),

· nárast množstva produkcie rastlinnej výroby, spôsobený najmä nárastom produkcie troch rozhodujúcich plodín a to obilovín, technických plodín (repky, slnečnice) a krmovín.  Celková hodnota produkcie rastlinnej výroby bola redukovaná poklesom cien najmä obilovín, ale jej úroveň sa medziročne zvýšila.

· množstevný pokles produkcie živočíšnej výroby ovplyvnený miernym nárastom nákupných cien jednotlivých komodít, a tým stagnáciou celkovej hodnoty produkcie živočíšnej výroby na úrovni predchádzajúceho roka.

Tabuľka č.2:   Vývoj cenových indexov 
Indexy cien poľnohospodárskych výrobkov a dodávok do poľnohospodárstva 

	rovnaké obdobie min. roka =100
	I. - III.Q. 2007
	priemer 2007
	I. - III.Q. 2008

	Index cien dodávok do poľnohospodárstva celkom
	104,3
	105,1
	114,2

	Index cien poľnohospodárskych výrobkov
	103,4
	105,4
	111,3

	 - Index cien rastlinných výrobkov (vrátane ovocia a zeleniny)
	122,8
	124,0
	121,3

	 - Index cien rastlinnej výroby (bez ovocia a zeleniny)
	124,6
	125,8
	122,5

	 - Index cien živočíšnej výroby
	97,2
	98,0
	107,4


Prameň: ŠÚ SR

    Predbežný odhadnutý výsledok hospodárenia za rok 2008 je stanovený ako prvý odhad, ktorý  bude spresnený podľa skutočnosti  v Správe o poľnohospodárstve a potravinárstve  v SR  2009 (údaje za rok 2008).

B. Lesné hospodárstvo
       Podľa predbežných štatistických údajov v roku 2008 dosiahla výmera lesných pozemkov po zaokrúhlení 2 007 tis. ha, čo je približne na úrovni minulého roka. Lesnatosť, ako percentuálny pomer celkovej výmery lesných pozemkov z celkovej výmery Slovenska (4 903 tis. ha) bola v tom istom roku približne 41 %. V roku 2008 došlo k nárastu výmery hospodárskych lesov v porovnaní s predchádzajúcim rokom z toho dôvodu, že podľa zákona č. 326/2005 Z. z. o lesoch boli lesy pod vplyvom imisií vypustené z kategórie lesov osobitného určenia a prešli do kategórie lesov hospodárskych. Výmera lesov ochranných je stabilizovaná. 

Štátne podniky a organizácie lesného hospodárstva v pôsobnosti MP SR v roku 2008 vyťažili 5 mil. m3 dreva, čo je v porovnaní s rokom 2007 viac o približne 512 tis. m3, pričom ťažba ihličnatých drevín dosiahla objem 3,2 mil. m3 a listnatých drevín 1,8 mil. m3. Aj v roku 2008 bola výška ťažby ovplyvnená vysokým podielom náhodnej ťažby zapríčinenej predovšetkým negatívnym pôsobením abiotických a biotických škodlivých činiteľov v lesoch. Štátne podniky a organizácie lesného hospodárstva podľa predbežných výsledkov obnovili v roku 2008 9 053 ha a celkové náklady pestovnej činnosti predstavovali sumu približne 1 030 mil. Sk. 

Podľa predbežných údajov za rok 2008 štátne organizácie lesného hospodárstva v pôsobnosti MP SR vytvorili zisk vo výške približne 226,7 mil. Sk, vrátane povinného odvodu zo zisku pre štátny podnik Lesy SR, š. p. vo výške 200 mil. Sk. Tento odvod vyplýva pre Lesy SR, š. p. zo zákona č. 608/2007 z. z. o štátnom rozpočte na rok 2008. 

1.1.2. Zhodnotenie plnenia záväzných ukazovateľov rozpočtu kapitoly
Zákonom č. 608/2007 Z.z. o štátnom rozpočte na rok 2008 boli pre kapitolu Ministerstva pôdohospodárstva SR stanovené záväzné ukazovatele rozpočtu príjmov a výdavkov nasledovne (v stĺpci skutočnosť k 31.12.2008 sú údaje bez mimorozpočtových prostriedkov): 
Tabuľka č. 3:  Limity stanovené zákonom 608/2007 Z.z. o štátnom rozpočte pre kapitolu pôdohospodárstva
Príjmy                                                                                                                      v tis. Sk 
	Limity príjmov pre kapitolu 

	Schválený 

rozpočet
	Upravený

rozpočet
	Skutočnosť k

31.12.2008

	Príjmy celkom
	19 473 495
	12 595 918
	12 199 040

	z toho
	 príjmy ŠR
	739 000
	493 456
	589 923

	
	 príjmy z rozpočtu EÚ
	18 734 495
	12 102 462
	11 609 117


Záväzné ukazovatele príjmov boli v roku 2008 splnené na 96,8 %.
Zákonom č. 608/2007 Z. z. o štátnom rozpočte na rok 2008 boli pre kapitolu Ministerstva pôdohospodárstva SR stanovené limity výdavkov nasledovne:
Výdavky                                                                                                                  v  tis. Sk
	Limity výdavkov pre kapitolu 
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutočnosť k 31.12.2008

	Výdavky celkom
	29 090 939
	24 278 279
	23 324 805

	z toho: - ŠR
	10 356 444
	12 174 286
	12 172 873

	          v tom: - bežné výdavky
	9 768 844
	11 182 438
	11 181 232

	                               z toho bežné výdavky ŠR
	3 465 311
	3 441 843
	3 440 638

	                           z toho na spolufinancovanie
	6 303 533
	7 740 595
	7 740 594

	          v tom: - kapitálové výdavky
	587 600
	991 848
	991 641

	                        z toho kapitálové výdavky ŠR
	108 800
	239 467
	239 310

	                           z toho na spolufinancovanie
	478 800
	752 381
	752 331

	z toho:   - EÚ
	18 734 495
	12 103 993
	11 151 932

	           v tom: - bežné výdavky
	17 347 447
	10 581 947
	9 630 074

	                     - kapitálové výdavky
	1 387 048
	1 522 046
	1 521 858

	
	
	
	

	Podpory z EÚ v rámci spoločnej poľnohospodárskej politiky
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutočnosť k 31.12.2008

	Plán rozvoja vidieka (2004-2006) celkom
	682 801
	876 864
	876 626

	v tom: -  výdavky EÚ celkom
	583 189
	560 279
	560 091

	            z toho bežné výdavky
	573 911
	272 482
	272 482

	                       kapitálové výdavky
	9 278
	287 797
	287 609

	           - spolufinancovanie zo ŠR celkom
	99 612
	316 585
	316 535

	             z toho bežné výdavky
	78 427
	86 000
	86 000

	                       kapitálové výdavky
	21 185
	230 585
	230 535

	Sektorový oper. program PRV (2004-2006) celkom
	2 341 420
	1 762 742
	1 762 742

	v tom: -  výdavky EÚ celkom
	1 776 378
	1 248 094
	1 248 094

	            z toho bežné výdavky
	419 898
	338 604
	338 604

	                       kapitálové výdavky
	1 356 480
	909 490
	909 490

	           - spolufinancovanie zo ŠR celkom
	565 042
	514 648
	514 648

	             z toho bežné výdavky
	117 326
	91 238
	91 238

	                       kapitálové výdavky
	447 716
	423 410
	423 410

	Operačný program - rybné hospodárstvo (2004-2006)
	31 189
	22 401
	22 401

	v tom: -  výdavky EÚ celkom
	21 290
	15 681
	15 681

	            z toho bežné výdavky
	0
	11
	11

	                       kapitálové výdavky
	21 290
	15 670
	15 670

	           - spolufinancovanie zo ŠR celkom
	9 899
	6 720
	6 720

	             z toho bežné výdavky
	0
	5
	5

	                       kapitálové výdavky
	9 899
	6 715
	6 715

	Program rozvoja vidieka (2007-2013)
	11 191 900
	5 606 898
	5 606 897

	v tom: -  výdavky EÚ 
	8 776 607
	4 454 070
	4 454 070

	            z toho bežné výdavky
	8 776 607
	4 144 981
	4 144 981

	                       kapitálové výdavky
	0
	309 089
	309 089

	           - spolufinancovanie zo ŠR 
	2 415 293
	1 152 828
	1 152 827

	             z toho bežné výdavky
	2 415 293
	1 061 157
	1 061 156

	                       kapitálové výdavky
	0
	91 671
	91 671

	Trhovo-orientované výdavky celkom
	1 175 000
	1 166 020
	214 147

	v tom: -  výdavky EÚ  bežné výdavky
	1 135 000
	1 135 000
	183 127

	  -  výdavky zo ŠR - spolufinancovanie BV
	40 000
	31 020
	31 020

	Priame platby celkom
	10 094 518
	11 158 687
	11 158 687

	v tom: - výdavky z EÚ bežné výdavky
	6 442 031
	4 688 818
	4 688 818

	           - výdavky zo ŠR bežné výdavky
	3 652 487
	6 469 869
	6 469 869

	Európsky sociálny fond
	0
	3 357
	3 357

	v tom: - výdavky z EÚ bežné výdavky
	0
	2 051
	2 051

	         - výdavky zo ŠR bežné výdavky
	0
	1 306
	1 306


      Záväzné ukazovatele kapitoly vo výdavkov boli v roku 2008 splnené na 96,1 %.
1.1.3. Rozpočtové opatrenia  

V roku 2008 bolo v zmysle § 15 – 18 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy vykonaných celkom 792 rozpočtových opatrení. Z uvedeného počtu sa prostredníctvom Ministerstva financií SR podľa § 17 a 18 hore uvedeného zákona zrealizovalo 53 opatrení, ktorými sa zmenili záväzné ukazovatele kapitoly. Ostatné rozpočtové opatrenia kapitola zrealizovala podľa § 16 a tieto mali charakter tzv. vnútorných rozpočtových opatrení. Prevažná časť vnútorných rozpočtových opatrení súvisela s realizáciou opatrení PRV a SOP PaRV medzi Pôdohospodárskou platobnou agentúrou a MP SR ako konečným prijímateľom.

      V rámci kapitoly bolo v roku 2008 celkovo zrealizovaných 53  rozpočtových opatrení, schválených Ministerstvom financií SR, na základe ktorých sa parlamentný rozpis rozpočtu príjmov a  výdavkov kapitoly upravil nasledovne: príjmy na objem 12 595 918 tis. Sk a  výdavky celkom na objem  24 278 279 tis. Sk (bez mimorozpočtových zdrojov a prostriedkov prechodného fondu).
      Z celkového navýšenia rozpočtu výdavkov predstavujú najvýraznejšie zvýšenie prostriedky prevodu z roku 2007 do roku 2008 v objeme 6 548 592 tis. Sk. Ďalšie navýšenie výdavkov kapitoly súviselo s:

· zvýšením kapitálových výdavkov v celkovej čiastke  50 000 tis. Sk v zdroji 1316,1317 na ťarchu prostriedkov rozpočtovaných vo VPS z rezervy na prostriedky EÚ a odvody EU a určených na zabezpečenie kontroly podpôr vyplývajúcich z nariadení EÚ za oblasť životného prostredia,  

· zvýšením limitu výdavkov kapitoly celkom v objeme 2 375 tis. Sk v zmysle Uznesenia vlády SR č. 255 z 23. apríla 2008 k správe o priebehu a následkoch povodní v Slovenskej republike v roku 2007, 

· zvýšením limitu výdavkov kapitoly celkom o 74 475 tis. Sk na priame platby, ktoré súviseli s podporou na energetické plodiny, 

· zvýšením kapitálových výdavkov v objeme 39 000 tis. Sk na výstavbu, technické zhodnotenie a údržbu budov a zariadení vo vlastníctve obce využívaných na všeobecne prospešné účely a aktivity vo voľnom čase so zameraním na rozvoj vidieka.

     Zníženie rozpočtu výdavkov sa realizovalo najmä z dôvodu prevodu bežných a kapitálových výdavkov do roku 2009 podľa § 8 zákona č. 523/2004 Z. z. v objeme 10 046 886 tis. Sk a  v súvislosti  najmä s:

· viazaním výdavkov kapitoly na priame platby celkom o 1 461 838 tis. Sk na zdroji 11 a na  zdroji 13 po stanovení výmenného kurzu EÚ,
· viazaním výdavkov v čiastke 1 475 tis. Sk   v súvislosti s Informačným integrovaným ekonomickým systémom SAP. Rozpočtové opatrenie riešilo prepojenie Integrovaného ekonomického systému SAP MP SR (IES MP SR) so systémami RIS a ManEx,
· Uznesením vlády č. 393 z 11. júna 2008 § k návrhu na viazanie výdavkov kapitol v roku 2008 na dofinancovanie výstavby preložky štátnej cesty II/520 Nová Bystrica – Oravská Lesná“ boli kapitole MP SR viazané výdavky v celkovom objeme 10 983 tis. Sk. 

     Schválený rozpočet príjmov v roku 2008 predstavoval 19 473 495 tis. Sk. Rozpočtovými  opatreniami bol upravený na 12 595 918 tis. Sk. 
     Zníženie príjmov súviselo najmä s prevodom prostriedkov do roku 2009 v súlade s európskou a národnou legislatívou o 7 556 236 tis. Sk a nadväzne na prepočet priamych platieb, z dôvodu stanovenia rozpočtových stropov na schémy jednotlivých platieb na plochu a zmeny kurzu EUR/Sk v objeme 1 216 294 tis. Sk, z toho v zdroji 11J1 o 1 149 087 tis. Sk,  v zdroji 11J7 o 67 207 tis. Sk.
     Rozpočtové opatrenia vykonané v priebehu roka 2008 sú podrobne komentované v Prílohe č. 2.

1.2. Príjmy kapitoly

Príjmy rozpočtu kapitoly MP SR na rok 2008 boli schválené zákonom číslo 608 / 2007 Z. z. o štátnom rozpočte na rok 2008 v celkovej sume 19 473 495 tis. Sk. V rámci rozpočtovej klasifikácie boli rozpočtované v dvoch hlavných kategóriách:

a) príjmy štátneho rozpočtu rozpočtových organizácií rezortu ( nedaňové príjmy, hlavná kategória „200“, zdroj „111“ ) v celkovom objeme 739 000 tis. Sk

b) príjmy z rozpočtu Európskej únie v celkovom objeme 18 734 495 tis. Sk.

V priebehu roka bol pôvodný limit príjmov rozpočtovými opatreniami Ministerstva financií SR upravený ma sumu 12 595 918 tis. Sk.
1.2.1. Príjmy kapitoly podľa ekonomickej klasifikácie

Príjmy kapitoly MP SR dosiahli v roku 2008 plnenie v  objeme 12 445 127 tis. Sk a ich celkový prehľad podľa ekonomickej klasifikácie je uvedený v nasledujúcej tabuľke.



Tabuľka č. 4:
	Prehľad príjmov kapitoly MP SR za rok 2008 podľa ekonomickej klasifikácie

	
	
	
	                                                  v tis. Sk

	PRÍJMY
	ŠR 
	EÚ 
	MIMOROZPOČTOVÉ 
	SPOLU

	200 - nedaňové
	583 874
	6 049
	246 087
	836 010

	300 – granty a transfery
	-
	11 609 118
	-
	11 609 118

	spolu
	583 874
	11 615 167
	246 087
	12 445 127


Skutočné rozpočtované nedaňové príjmy rozpočtových organizácií kapitoly MP SR dosiahli v roku 2008 objem 583 874 tis. Sk, čo v porovnaní s upraveným rozpočtom nedaňových príjmov (493 456 tis. Sk )  predstavuje plnenie na 118,3 %.
 Schválený limit nedaňových príjmov štátneho rozpočtu bol v priebehu roka znížený o 245 544 tis. Sk, ktoré mali byť dosiahnuté predajom prebytočného majetku. Odpredaj prebytočného majetku štátu v správe štátnych príspevkových organizácií bol administratívne, legislatívne a hlavne časovo veľmi náročný a plnenie schváleného rozpočtu kapitálových príjmov bolo z uvedeného dôvodu nereálne.

Plnenie rozpočtovaných príjmov v rámci hlavnej kategórie 200 bolo nasledovné:

V kategórií „210 príjmy z podnikania a vlastníctva majetku“ boli na rok 2008 rozpočtované príjmy v celkovom objeme 207 727 tis. Sk. Pôvodný rozpočet bol upravený na úroveň 208 042 tis. Sk. V tejto kategórií boli rozpočtované príjmy z odvodu zo zisku štátneho podniku Lesy Slovenskej Republiky š. p. v objeme 200 000 tis. Sk a príjmy z prenájmu majetku štátu v správe organizácií: úrad Ministerstva pôdohospodárstva SR, Štátna veterinárna a potravinová správa SR a Ústredný kontrolný a skúšobný ústav poľnohospodársky SR v objeme 8 042 tis. Sk. Odvod zo zisku štátneho podniku Lesy Slovenskej republiky š. p. bol odvedený do príjmov štátneho rozpočtu v stanovenom objeme. Plnenie príjmov v tejto kategórií bolo vykázané na úrovni 213 455 tis. Sk ( 102,6 % upraveného rozpočtu ).

Celkové saldo príjmov za kategóriu „210“ predstavuje objem + 5 413 tis. Sk. 

V kategórií „220 administratívne poplatky a iné poplatky a platby„ boli na rok 2008 rozpočtované príjmy za veterinárne úkony, ktoré v rámci svojej pôsobnosti vykonáva Štátna veterinárna a potravinová správa SR a príjmy za fytosanitárne úkony, ktoré zabezpečuje Ústredný kontrolný a skúšobný ústav poľnohospodársky SR a to v celkovej výške 149 473 tis. Sk ( upravený rozpočet 149 158 tis. Sk ). Skutočné plnenie príjmov za kategóriu bolo v roku 2008 vykázané na úrovni 169 480 tis. Sk.
Príjmy za veterinárne úkony boli v roku 2008 rozpočtované na úrovni 97 333 tis. Sk  (upravený rozpočet 97 018 tis. Sk), pričom skutočné plnenie bolo vykázané v objeme 62 832 tis. Sk, čo predstavuje 64,8 % upraveného rozpočtu. Nižšie plnenie týchto príjmov pretrváva v dôsledku zrušenia značného počtu hraničných veterinárnych staníc v súvislosti so vstupom Slovenskej republiky do EÚ. Tieto sa významnou mierou podieľali na plnení rozpočtovaných príjmov organizácie. Na uvedenú skutočnosť poukázalo MP SR pri vyhodnotení rozpočtového hospodárenia aj po minulé roky.  V roku 2008 požiadalo MP SR listom č. 2811/2008-300 zo dňa 25.júna 2008 Ministerstvo financií SR o zníženie rozpočtu príjmov za veterinárne poplatky na rok 2009 o 31 000 tis. Sk. Táto požiadavka nebola aj napriek relevantným dôvodom zohľadnená.  

Príjmy za realizáciu fytosanitárnych úkonov boli v roku 2008 rozpočtované na úrovni 52 140 tis. Sk, pričom skutočné plnenie bolo vykázané v objeme 54 138 tis. Sk, čo predstavuje 103,8 % upraveného rozpočtu.

Celkové neplnenie rozpočtovaných príjmov v rámci kategórie „220“ bolo kompenzované najmä výberom pokút pri kontrole dodržiavania právnych predpisov na úseku lesného hospodárstva (Špecializovaná štátna správa na úseku lesného hospodárstva vykázala príjmy v objeme 7 420 tis. Sk) a kontrole dodržiavania právnych predpisov na úseku potravinového dozoru (Štátna veterinárna a potravinová správa SR vykázala príjmy v objeme 25 732 tis. Sk).
     Celkové saldo príjmov za kategóriu „220“ predstavuje objem +20 322 tis. Sk. 

V rámci kategórie „230 kapitálové príjmy“ bol schválený rozpočet príjmov z predaja prebytočného majetku štátu v správe štátnych rozpočtových organizácií a štátnych príspevkových organizácií v zriaďovateľskej pôsobnosti MP SR v celkovom objeme 300 000 tis. Sk. V I. polovici roka bol vykonaný audit nehnuteľného majetku štátu v správe MP SR a ním zriadených štátnych rozpočtových organizácií a štátnych príspevkových organizácií so zameraním na identifikáciu prebytočného majetku.

      Pri realizácií príjmov z predaja prebytočného majetku štátu v správe štátnych príspevkových organizácií bolo nutné primárne zabezpečiť prevod tohto majetku na úrad MP SR a následne vykonať jeho odpredaj vzhľadom na platnú legislatívu. V prípade priameho predaja prebytočného majetku štátu príspevkovou organizáciou v zmysle platného znenia zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy by sa dosiahnuté príjmy stali príjmom  príslušnej príspevkovej organizácie s účelovým vymedzením ich použitia.

Uvedený prevod prebytočného majetku štátu na úrad MP SR predstavoval značné administratívne a časové zaťaženie a s tým súvisiace riziko nenaplnenia rozpočtovaných príjmov kapitoly. Vzhľadom na uvedené bol pôvodný limit kapitálových príjmov znížený o 245 544 tis. Sk. Aj napriek tejto skutočnosti sa  upravený limit kapitálových príjmov  ( 54 456 tis. Sk ) podarilo naplniť len do úrovne 5 148 tis. Sk.

Celkové saldo príjmov za kategóriu „230“ predstavuje objem – 49 308 tis. Sk.
V kategórii „240 úroky z tuzemských úverov, pôžičiek, návratných finančných výpomocí, vkladov a ážio“ boli na rok 2008 rozpočtované prostriedky v celkovom objeme   8 700 tis. Sk. Ide o príjmy zo splátok úrokov a pôžičiek poskytnutých subjektom podnikajúcim v oblasti poľnohospodárstva, bývalými štátnymi podpornými fondmi (Štátny podporný fond pôdohospodárstva a potravinárstva, Štátny fond zveľaďovania lesa). Schválený rozpočet príjmov v tejto kategórií bol naplnený do úrovne 12 579 tis. Sk. Prekročenie stanoveného rozpočtu je spôsobené priamym vymáhaním pohľadávok od dlžných subjektov prostredníctvom exekúcií.
Celkové saldo príjmov za kategóriu „240“ predstavuje objem + 3 879 tis. Sk.
V kategórii 290 „iné nedaňové príjmy“ boli na rok 2008 rozpočtované príjmy z odvodov za záber lesnej pôdy a príjmy z produkčných odvodov v sektore cukru. 
Príjmy z odvodov za záber lesnej pôdy boli v rámci rozpočtu príjmov úradu Ministerstva pôdohospodárstva SR na rok 2008 rozpočtované na úrovni 10 000 tis. Sk. Skutočné plnenie dosahuje objem 125 559 tis. Sk. Príjmy z odvodov za záber lesnej pôdy sú pravidelným avšak objemovo nestálym príjmom štátneho rozpočtu. Ich výška sa stanovuje na základe vývoja ich reálneho plnenia z predchádzajúcich rokov a na konkrétny rok sa ich objem nedá presne stanoviť. Výška skutočného plnenia v jednotlivých rokoch  závisí predovšetkým na záujme právnických a fyzických osôb o vyňatie lesných pozemkov na dočasné resp. trvalé užívanie. Vysoké plnenie príjmov za záber lesnej pôdy za rok 2008 je vykázané predovšetkým v súvislosti s realizáciou výstavby diaľnice na severnom Slovensku.    

     Príjmy z produkčných odvodov v sektore cukru boli v rámci rozpočtu príjmov Pôdohospodárskej platobnej agentúry SR na rok 2008 rozpočtované na úrovni 63 000 tis. Sk. Skutočné plnenie dosahuje objem 55 517 tis. Sk, čo predstavuje 88,1 % upraveného rozpočtu.
    Skutočné príjmy v rámci kategórie boli za rok 2008 vykázané na úrovni 183 212 tis. Sk.

    Celkové saldo príjmov za kategóriu „290“ predstavuje objem + 110 121 tis. Sk.
V rámci kategórie „290“ sú evidované aj príjmy na príjmovom účte pre Trhovo orientované výdavky prijaté z Ministerstva financií SR v dôsledku vzniknutej kurzovej straty za rok 2007 v objeme  2 368 tis. Sk. Ďalšie príjmy v objeme 2 534 tis. Sk predstavujú vratky z Trhovo orientovaných výdavkoch v roku 2008.  

Mimorozpočtové príjmy kapitoly dosiahli v roku 2008 objem 246 087 tis. Sk a sú zahrnuté v celkovom plnení príjmov. V rámci rozpočtu sú od príjmov štátneho rozpočtu odlíšené rozpočtovým kódom zdroja „70“. 

Mimorozpočtové príjmy 

       Mimorozpočtové príjmy kapitoly dosiahli v roku 2008 objem 246 087 tis. Sk a sú zahrnuté v celkovom plnení príjmov. V rámci rozpočtu sú od príjmov štátneho rozpočtu odlíšené rozpočtovým kódom zdroja „70“. 
Mimorozpočtové príjmy kapitoly za rok 2008 mali nasledovnú štruktúru:

· príjmy zo Slovenského pozemkového fondu pre Úrad geodézie, kartografie a katastra SR v objeme 100 000 tis. Sk, určené na financovanie konaní o stave obnovy evidencie niektorých pozemkov a právnych vzťahov k nim v súlade s uzneseniami vlády SR č. 970/2005, 742/2006 a 641/2007

· príjmy určené na úhradu splátky sankcie Slovenskej republiky do rozpočtu Spoločenstva v celkovom objeme 28 700 tis. Sk. Z toho 127 tis. Sk na bankové poplatky a 28 573 tis. Sk v zmysle Rozhodnutia komisie 2007/361/ES zo 4. mája 2007 o určení nadbytočných zásob poľnohospodárskych produktov iných ako cukor. Sankcia bola uhradená priamo na účet Európskeho spoločenstva
· príjmy v objeme 5 266 tis. Sk, ktoré boli určené na úhradu servisných služieb pre UniCredit Bank Slovakia a.s., ktorá spravuje finančnú agendu poľnohospodárskych subjektov

· príjmy z Európskeho úradu pre bezpečnosť potravín / European food safety authority/ v objeme 155 tis. Sk určené na zabezpečenie koordinačnej a výkonnej úrovne, ako aj na intenzívnejšie rozvíjanie spolupráce medzi kontaktným bodom pre vedeckú a technickú spoluprácu s EFSA. Uvedené ciele sú realizované v zmysle Dohody podpísanej medzi EFSA a MP SR zo dňa 6. decemebra 2007
· príjmy určené na úhradu splátky sankcie Slovenskej republiky do rozpočtu Spoločenstva v celkovom objeme 27 521 tis. Sk v zmysle Rozhodnutia komisie 2006/776/ES z 13.11.2006 o sumách, ktoré sa budú účtovať pre množstvá nadbytočného cukru nestiahnuté z trhu
· príjmy zo Slovenského pozemkového fondu pre kapitolu Ministerstva pôdohospodárstva SR v objeme 34 424 tis. Sk určené na zmiernenie škôd v pôdohospodárstve spôsobených prírodnými katastrofami a nepriaznivými poveternostnými udalosťami v rokoch 2008, 2009 a 2010 v súlade s uznesením vlády SR č. 1039/2007 

· príjmy Štátnej veterinárnej a potravinovej správy v celkovom objeme 43 035 mil. Sk za eradikačné programy na základe rozhodnutia Rady č. 90/424/EHS o výdavkoch na veterinárnom úseku (DG SANCO)

· ostatné mimorozpočtové príjmy v objeme 154 tis. Sk vykazuje Štátna veterinárna  a potravinová správa SR z náhrad z poistného plnenia
· príjmy špecializovanej štátnej správy na úseku pozemkových úprav v celkovom objeme 6 832 tis. Sk, ktoré boli prijaté od účastníkov konania o obnove evidencie niektorých pozemkov a právnych vzťahov k ním podľa zákona č. 180/1995 Z. z. o 
 niektorých opatreniach na usporiadanie vlastníctva k pozemkom v znení neskorších
 predpisov
1.2.2. Prostriedky prijaté z rozpočtu Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia      
          poskytnuté Slovenskej republike na základe medzinárodných zmlúv uzavretých 
          medzi Slovenskou republikou a inými štátmi

Významnou časťou príjmov v rozpočte kapitoly MP SR sú príjmy zo všeobecného rozpočtu Európskej únie (ďalej „EÚ“), ktorých celkový objem na rok 2008 bol rozpočtovaný na úrovni 18 734 495 tis. Sk. Schválený rozpočet bol v priebehu roku 2008 upravený rozpočtovými opatreniami na úroveň 12 102 462 tis. Sk. Ide o príjmy, ktoré sú kryté výdavkami zo  záručnej a usmerňovacej sekcie EAGGF, EAGF, EAFRD a FIFG. K príjmom z rozpočtu EÚ sú v rovnakom objeme rozpočtované výdavky kapitoly.

Navýšenie pôvodného rozpočtu príjmov bolo zrealizované v zmysle zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov, pričom išlo o povolené prekročenie limitu príjmov kapitoly pod kódom zdroja 13 (zdroje z predchádzajúcich rokov) o prostriedky z rozpočtu EÚ zo zdrojov z predchádzajúceho roka v celkovom objeme 1 704 027  tis. Sk. 

Príjmy zo všeobecného rozpočtu EÚ sa rozpočtovali v hlavnej kategórii 300 (granty a transfery) na položke 341 – prostriedky z rozpočtu EÚ. Prehľad prostriedkov prijatých z rozpočtu EÚ v členení podľa zdroja a objemu je uvedený v nasledujúcej tabuľke:
	
	
	

	Tabuľka č. 5:  Prehľad prostriedkov prijatých z rozpočtu EÚ za rok 2008


                                                                                                                              v tis. Sk

	Príjmy
	schválený
	upravený
	skutočnosť
	plnenie(%)

	11J4  Trhovo orientované výdavky
	1 135 000
	1 135 000
	119 144
	10,5

	11J1, 11J7, 11J9, 13J1, 13J7,Priame platby SAPS, osobitná platba na cukor, energetické plodiny
	6 442 031
	4 688 818
	5 282 063
	112,7

	1141, 1341 Rozvoj vidieka
	583 189
	560 279
	0
	0

	1171, 1371 EAGGF usmerňovacia sekcia
	1 776 378
	1 248 613
	1 023 799
	81,9

	1181, 1381 FIFG
	21 290
	15 681
	15 681
	100

	11K1, 13K1 PRV 2007 – 2013
	8 776 607
	4 454 071
	5 168 431
	116

	CELKOM
	18 734 495
	12 102 462
	11 609 118
	96


      Príjmy z fondu EAGGF dosiahli v roku 2008 výšku 1 023 799 tis. Sk. Suma uvedených prostriedkov bola určená na dofinancovanie SOP PaRV 2004-2006. 

V roku 2008 boli do rozpočtu kapitoly pripísané z fondu EAFRD prostriedky v celkovej sume 5 168 431 tis. Sk ( 166 128 821,45 EUR), a boli určené na financovanie opatrení Programu rozvoja vidieka SR 2007 - 2013. Prostriedky boli prijaté vo forme druhej zálohovej platby z účtu EK v sume 2 120 207 tis. Sk (68 929 632,72 EUR) a troch priebežných platieb v celkovej sume 3 048 224 tis. Sk (97 199 181,81 EUR). Z uvedených prostriedkov boli príjemcom vyplácané podpory iba v rámci troch opatrení, a to opatrení 211 Znevýhodnené oblasti horské, 212 Znevýhodnené oblasti iné a 214 Agroenviromentálne platby.

      Plnenie príjmov za priame platby dosahovalo v roku 2008 výšku 5 282 063 tis. Sk v členení:

· jednotná platbu na plochu (SAPS). Táto platba sa môže poskytnúť v súlade s čl. 134 a prílohou XXI nariadenia Komisie č.1973/2004 na výmeru najviac 1,955 mil. hektárov pre SR. V roku 2008 PPA prijala na príslušný príjmový účet sumu 4 824 353 tis. Sk pod kódom zdroja 11J1, ktorý zodpovedá jednotnej platbe na plochu. Okrem toho prijala ešte sumu 658 tis. Sk pod kódom zdroja 13J1 ako prevod k priamym platbám (jednotnej platbe na plochu) z minulého kalendárneho roka. Výška príjmov z EÚ bola v roku 2008 na úrovni skutočne vyplatených prostriedkov na priame platby (SAPS) za rok 2007 v súlade s nariadením Rady (ES) č. 1782/2003 a nariadením Komisie (ES) č. 552/2007.
· osobitná platbu na cukor. Táto platba vznikla za účelom poskytnúť pestovateľom cukrovej repy kompenzáciu za zníženie nákupných cien ako aj výroby cukru. Účelom platby je poskytnúť farmárom stabilný príjem, aby sa prispôsobili zmeneným trhovým podmienkam, prípadne sa preorientovali na iné plodiny. V roku 2008 prijala PPA platbu vo výške 402 727 tis. Sk pod kódom zdroja 11J7.

· platba na pestovanie energetických plodín. Táto platba sa zaviedla s cieľom podporiť pestovanie energetických plodín ako obnoviteľného zdroja energie. Plodiny dopestované s podporou tejto platby sa musia použiť výhradne na energetické účely. Oprávnené pre poskytnutie platby sú všetky plodiny, na ktoré uzavrel žiadateľ a prvý spracovateľ odberateľskú zmluvu a ktoré sa spracovateľ zaviaže spracovať na energetické účely. Za kalendárny rok 2008 PPA prijala z rozpočtu EÚ na rozpočtový účet určený pre priame platby sumu 54 325 Sk pod kódom zdroja 11J9. 

Z rozpočtu EÚ bolo v roku 2008 prijatých 119 144 tis. Sk určených na trhovo – orientované výdavky (ďalej „TOV“). Z uvedených prostriedkov boli realizované vývozné náhrady, výrobné náhrady, operačné fondy pre organizácie výrobcov, pomoc produkčným skupinám na predbežné uznanie, podpora na výrobu vzťahujúca sa na výrobky zo spracovaných paradajok, produkčná podpora pre sušené krmivo, školské mlieko, osobitná podpora vzťahujúca sa na včelárstvo, výrobky vinohradnícko-vinárskeho sektora, podpora pre súkromné skladovanie bravčového mäsa.

Súčasťou príjmov rozpočtu 2008 boli aj finančné prostriedky z FIFG na zabezpečenie vyrovnaného a harmonického rozvoja rybárskeho priemyslu vo výške 13 751 tis. Sk pod kódom zdroja 1181 a prostriedky vo výške 1 930 tis. Sk pod kódom zdroja 1381 ako prevod z minulého kalendárneho roka.

Prekročenie príjmov bolo v kategórii priamych platieb, kde dosiahnutá skutočnosť je vyššia oproti upravenému rozpočtu z dôvodu, že v priebehu roku 2008 boli z EÚ refundované výdavky na energetické plodiny a osobitnú platbu na cukor, ktoré boli vyplatené v rámci nároku na priame platby za rok 2007. Nakoľko nárok na túto platbu - výdavok za rok 2008 bude vyplatený až v roku 2009 Ministerstvo financií SR viazalo tieto výdavky a príjmy v rozpočte kapitoly roku 2008. Ďalšie prekročenie je v kategórii príjmov za Program rozvoja vidieka SR 2007 – 2013. Toto prekročenie príjmov vyplýva z poskytnutia druhej zálohovej platby z EK.

1.3. Výdavky kapitoly 
Čerpanie výdavkov sa v roku 2008 realizovalo v zmysle zákona č. 291/2002 Z. z. o štátnej pokladnici v znení neskorších predpisov. Výdavky boli použité v rozsahu a na účely zákona o štátnom rozpočte na rok 2008 s cieľom dodržať zásady účelnosti, hospodárnosti, účinnosti a efektívnosti pri využití systému finančnej kontroly. 

Výdavky na bežný chod rezortu sa čerpali mesačne, rovnomerne, maximálne do výšky 1/10 upraveného rozpočtu. 

Celkový pôvodný rozpočet výdavkov kapitoly MP SR predstavoval objem 29 090 939 tis. Sk a v priebehu roka 2008 bol rozpočtovými opatreniami upravený na výšku 24 278 279 tis. Sk. Čerpanie v objeme 23 571 000 tis. Sk predstavuje plnenie na 97,1 % k upravenému rozpočtu. V čerpaní sú  zahrnuté aj mimorozpočtové prostriedky v objeme 246 195 tis. Sk, pri ktorých sa v zmysle metodiky výkazníctva rozpočet neuvádza. Pôvodný rozpočet bežných výdavkov predstavoval 27 116 291 tis. Sk. V roku 2008 sa rozpočtovými opatreniami upravil na 21 764 387 tis. Sk a jeho čerpanie bolo vo výške 21 056 499 tis. Sk, čo je 96,7% k upravenému rozpočtu. V rámci hlavnej kategórie bežných výdavkov čerpaných kapitolou sú mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania. Pôvodný rozpočet ekonomickej kategórie (610) bol v objeme 968 653 tis. Sk. V priebehu roka 2008 bol upravený rozpočtovými opatreniami na  1 093 179 tis. Sk. Čerpanie bolo realizované vo výške 1 093 114 tis. Sk, čo je takmer 100% upraveného rozpočtu. Finančné prostriedky čerpané na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania v objeme 111 864 tis. Sk boli realizované prostredníctvom refundácie cez zdroje EÚ a spolufinancovanie zo ŠR. 
V kategórii (620) poistné a príspevok do poisťovní bol pôvodný rozpočet 338 805 tis. Sk, ktorý bol v roku 2008 čerpaný v objeme 383 612 tis. Sk čo predstavuje 99,9% k upravenému rozpočtu. Vo vzťahu k refundovaným mzdám boli z prostriedkov EÚ a spolufinancovania hradené aj odvody do poisťovní v objeme  33 430 tis. Sk.
V kategórii (630) tovary a služby bol pôvodný rozpočet  1 449 120 tis. Sk. Na základe viazania výdavkov bol upravený na 1 420 390 tis. Sk. Celkové čerpanie bolo v objeme 1 626 916 tis. Sk, čo predstavuje 114,5% plnenie rozpočtu. V rámci vykázaného čerpania boli realizované výdavky z mimorozpočtových zdrojov na základe § 23 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy v objeme 207 380 tis. Sk a výdavky realizované z prostriedkov EÚ a spolufinancovania zo ŠR v objeme  430 790 tis. Sk.
Najväčší objem rozpočtu kapitoly MP SR predstavujú bežné transfery. Pôvodný rozpočet bol v objeme 24 359 713 tis. Sk. V priebehu roka 2008 prebehli úpravy rozpočtu, ktoré boli realizované aj prostriedky z minulých rokov na základe § 8 ods. 6 zákona č. 523/2004 Z. .z o rozpočtových pravidlách verejnej správy.  Na základe týchto úprav bol objem výdavkov na kategórii bežné transfery upravený na 18 867 009 tis. Sk. Čerpanie výdavkov bolo v objeme 17 952 857 tis. Sk, čo predstavuje 95,2% k upravenému rozpočtu. Do celkového čerpania výdavkov na bežné transfery boli zahrnuté aj výdavky v čiastke 37 815 tis. Sk realizované na základe § 23 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a výdavky  realizované z prostriedkov EÚ a spolufinancovania v objeme 16 794 579 tis. Sk, pričom tieto výdavky smerovali hlavne do podnikateľskej sféry.
Pôvodný rozpočet kapitálových výdavkov predstavoval 1 974 648 tis. Sk. V roku 2008 sa rozpočtovými opatreniami upravil na 2 513 895 tis. Sk a jeho čerpanie bolo vo výške 2 514 501 tis. Sk, čo je mierne nad 100% k upravenému rozpočtu. V čerpaní sú  zahrnuté aj mimorozpočtové prostriedky v objeme 1 000 tis. Sk, pri ktorých sa v zmysle metodiky výkazníctva rozpočet neuvádza.
      Pôvodný rozpočet na obstaranie kapitálových aktív pre rezort Ministerstva pôdohospodárstva SR predstavoval objem 98 800 tis. Sk. Rozpočtovými opatreniami boli tieto výdavky navýšené na 347 247 tis. Sk a čerpanie predstavovalo 347 897 tis. Sk. V rámci čerpania boli realizované finančné prostriedky zo štátneho rozpočtu (zdroj 111) v objeme 86 508 tis. Sk, z prevodu z predchádzajúcich rokov v objeme 124 336 tis. Sk, mimorozpočtové výdavky v objeme 1 000 tis. Sk, výdavky na verejnoprospešnú činnosť 1 000 tis. Sk a výdavky z prostriedkov EÚ a spolufinancovania v objeme 135 053 tis. Sk v rámci ktorých bola realizovaná aj refundácia.

     Kapitálové transfery boli rozpočtované v objem 1 875 848 tis. Sk. V roku 2008 sa rozpočet upravil na 2 166 648 tis. Sk. Skutočné čerpanie bolo vo výške 2 166 603 tis. Sk  z toho najvýznamnejší objem 2 154 448 tis. Sk predstavovali prostriedky EÚ a spolufinancovania zo ŠR. Ďalšia časť prostriedkov bola čerpaná na národné podpory 1 200 tis. Sk, z prevodu z predchádzajúcich rokov v objeme 955 tis. Sk a zo zdrojov zo štátneho rozpočtu (zdroj 111) v objeme 10 000 tis. Sk.   

1.3.1. Výdavky kapitoly podľa ekonomickej klasifikácie

Celkový objem bežných výdavkov čerpaných kapitolou predstavuje 3 685 833 tis. Sk. Zo zdrojov štátneho rozpočtu boli realizované výdavky v objeme 3 440 638 tis. Sk a bežné výdavky realizované prostredníctvom mimorozpočtových zdrojov boli v objeme 245 195 tis. Sk.  
Dôležitou kategóriou v rámci bežných výdavkov kapitoly čerpaných zo štátneho rozpočtu sú mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania. Pôvodný rozpočet v tejto ekonomickej kategórii predstavoval objem 968 653 tis. Sk. V priebehu roka 2008 bol upravený rozpočtovými opatreniami na  981 314 tis. Sk. Zvýšenie limitu miezd bolo vykonané na základe úprav platu ústavného činiteľa, ktoré bolo v súlade so zákonom č. 120/1993 Z. z. o platových pomeroch niektorých ústavných činiteľov SR v znení neskorších predpisov. Ďalším rozpočtovým opatrením bola zabezpečená úprava platu ministra a v súlade so zákonom č. 312/2001 Z. z. o štátnej službe úprava platov predstavených v politickej funkcii ( štátnych tajomníkov a vedúceho služobného úradu ). Zároveň limit na mzdy bol navýšený presunom prostriedkov z kategórie tovary a služby pre ŠVPS SR, ÚKSUP, MP SR a Špecializovanú štátnu správu. Išlo o zvýšenie hmotnej zainteresovanosti zamestnancov, ktorí sa podieľajú na implementácii stále väčšieho množstva európskych nariadení do národnej legislatívy a zamestnancov vykonávajúcich zodpovednú a náročnú prácu, ktorej prvoradým cieľom je ochrana štátneho územia SR pred nebezpečnými chorobami, bezpečnosť potravín a ochrana zdravia ľudí a zvierat. Čerpanie výdavkov na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania bolo v objeme 981 250 tis. Sk, čo predstavuje 99,9 % upraveného rozpočtu. Vzhľadom k tomu, že kapitola má možnosť refundácie miezd pracovníkov prostredníctvom technickej pomoci, analýza skutočne vyplatených prostriedkov na mzdy, platy a odmeny v roku 2008 je spracovaná osobitne v rámci kapitoly 1.6. 

   Ďalšou kategóriou v rámci bežných výdavkov predstavuje kategória na poistné a príspevok do poisťovní. Jeho výška sa odvíja od výšky miezd, platov, služobných príjmov a ostatných osobných vyrovnaní a stanoveného percenta odvodu, ktoré predstavuje 34,95 %. V pôvodnom rozpočte bola alokovaná čiastka 338 805 tis. Sk. Rozpočtovými opatreniami bola postupne upravená na výšku 350 377 tis. Sk. Čerpanie predstavuje 350 182 tis. Sk, čo je 99,9 % z upraveného rozpočtu. 
      V kategórii tovary a služby bol pôvodný rozpočet stanovený v objeme 966 669 tis. Sk. Výdavky boli čerpané rovnomerne maximálne do výšky 1/10. Rozpočtovými opatreniami bol objem rozpočtu mierne zvýšený na 989 595 tis. Sk. Čerpanie bolo vykázané v objeme 988 742 tis. Sk. V rámci tejto kategórie boli čerpané aj  výdavky v objeme 207 380 tis. Sk, ktoré boli realizované na základe § 23 zákona 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov. Čerpanie výdavkov zo štátneho rozpočtu na kategóriu tovary a služby predstavuje 99,9% k upravenému rozpočtu. 
      V rámci tejto kategórie zo štátnych prostriedkov objem výdavkov realizovaných na cestovné náhrady predstavoval 39 463 tis. Sk. Tieto finančné prostriedky boli čerpané v súlade so zameraním jednotlivých organizácií. V prevažnej miere boli použité na zahraničné cesty, ktoré vyplývali zo zabezpečovaných úloh v rámci výkonu štátnej služby. Energie, voda a komunikácie predstavujú tak, ako aj po iné roky jeden z najväčších objemov výdavkov. Neustály nárast cien tlačí jednotlivé organizácie do ťažkej situácie. Čerpanie na  tejto položke predstavovalo 162 293 tis. Sk čo je 16,4 % z celkovo čerpaných výdavkov v tejto ekonomickej kategórii. Na materiál, výpočtovú a telekomunikačnú techniku, prevádzkové stroje, prístroje, zariadenia a všeobecný materiál kapitola použila 80 682 tis. Sk. V rámci položky dopravné vyčerpal rezort 51 064 tis. Sk. Na rutinnú a štandardnú údržbu boli použité finančné prostriedky v objeme 47 876 tis. Sk a platby za nájom nehnuteľných a hnuteľných vecí boli vo výške 25 734 tis. Sk. V rámci položky služby sa zahŕňajú výdavky na školenia, kurzy, semináre, propagácia, služby exekútora, štúdie a expertízy, pokuty a penále a v neposlednej rade aj špeciálne služby. Tieto výdavky rezort čerpal v objeme 581 630 tis. Sk čo predstavuje 58,8 % z celkového čerpania v tejto ekonomickej kategórii.
     Pôvodný rozpočet bežných transferov realizovaných zo štátneho rozpočtu predstavoval objem 1 191 183 tis. Sk. Rozpočtovými opatreniami bol rozpočet upravený na 1 120 557 tis. Sk. Vykázané čerpanie v danej ekonomickej kategórii bolo v objeme  1 158 279 tis. Sk.  V tomto objeme sú zahrnuté aj výdavky v čiastke 37 815 tis. Sk realizované na základe § 23 zákona 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov.
 Limit bežných výdavkov kapitoly zo zdrojov štátneho rozpočtu predstavuje výdavky rozpočtových organizácií, bežné transfery príspevkovým organizáciám, podnikateľskému sektoru, neziskovým organizáciám a ostatné transfery. Čerpanie bežných výdavkov rozpočtovej sféry vo vzťahu k štátnemu rozpočtu za rok 2008 je zhrnuté v nasledovnej tabuľke. Tieto výdavky sú členené podľa jednotlivých rozpočtových organizácií v pôsobnosti  rezortu.
Tabuľka č. 6:    Bežné výdavky rezortu zo štátneho rozpočtu
	
	
	
	
	
	v tis. Sk

	Bežné výdavky rozpočtových organizácií 
	Rozpočet 2008
	Skutočnosť
	% plnenia

	
	 Schválený rozpočet
	      Upravený rozpočet
	   Čerpanie rozpočtu k 31.12.2008
	        zo schváleného      rozpočtu 
	         z upraveného   rozpočtu

	S P O L U (zdroj 111)
	3 465 311
	3 441 843
	3 440 638
	99,29
	99,96

	 z toho:
	 
	 
	 
	 
	 

	Služobný úrad MP SR
	249 623
	277 261
	275 698
	110,45
	99,44

	Štátna veterinárna a potravinová správa SR
	670 388
	706 856
	706 677
	105,41
	99,97

	Ústredný kontrolný a skúšobný ústav poľnohospodársky
	284 700
	284 551
	284 415
	99,90
	99,95

	Plemenárska inšpekcia SR
	7 631
	7 593
	7 582
	99,36
	99,86

	Pôdohospodárska platobná agentúra (prevádzka rozpočtovej organizácie)
	375 053
	388 064
	388 047
	103,46
	100,00

	Agentúra Slovenskej akadémie vied
	2 307
	2 354
	2 354
	102,04
	100,00

	ŠŠS spolu 
	369 855
	371 990
	371 886
	100,55
	99,97

	        z toho: Krajské pozemkové             úrady
	234 946
	237 428
	237 336
	101,02
	99,96

	                    Krajské lesné úrady
	134 909
	134 562
	134 550
	99,73
	99,99

	Ostatné výdavky 
	1 505 754
	1 403 174
	1 403 979
	93,24
	100,06

	z toho: bežné transfery
	1 191 183
	1 120 555
	1 120 462
	94,06
	99,99

	Mimorozpočtové zdroje (70)
	 
	 
	245 195
	 
	 

	SPOLU (zdroje 111+70)
	3 465 311
	3 441 843
	3 685 833
	106,36
	107,09


  
 Skutočné čerpanie mimorozpočtových výdavkov je podrobnejšie analyzované v rámci tejto kapitoly pod názvom mimorozpočtové prostriedky. 

      Bežné výdavky rozpočtových organizácií boli v roku 2008 čerpané v súlade so zriaďovacou listinou jednotlivých organizácií, s princípom maximálnej hospodárnosti, účelnosti a efektívnosti. 

     Výdavky služobného úradu ministerstva pôdohospodárstva SR boli v roku 2008 vynaložené v nadväznosti na plnenie výkonu štátnej správy a štátneho odborného dozoru v rezorte pôdohospodárstva. Išlo najmä o riadenie, usmerňovanie a kontrolu výkonu štátnej správy, uskutočňovanej predovšetkým rozpočtovými a príspevkovými organizáciami v zriaďovateľskej pôsobnosti. Ďalej ide o zodpovednosť za tvorbu a realizáciu štátnej agrárnej a lesníckej politiky, plnenie špecifických prierezových a odvetvových funkcií. Rezort sa podieľa na vypracúvaní súhrnnej stratégie dlhodobého vývoja spoločnosti a na tvorbe zahraničnej politiky, výživovej politiky, štátnej hospodárskej politiky. 
      Celkový pôvodný rozpočet služobného úradu bol schválený vo výške 249 623 tis. Sk. Rozpočtovými opatreniami uskutočnenými v roku 2008 sa jeho objem upravil na 277 261 tis. Sk. Vykázané čerpanie výdavkov bolo vo výške 275 698 tis. Sk. Pôvodný rozpočet na mzdy, platy a ostatné osobné vyrovnania v objeme 132 793 tis. Sk bol rozpočtovými opatreniami upravený na 143 039 tis. Sk. Vykázané čerpanie na uvedenej položke bolo 100,0% z upraveného rozpočtu. Vzhľadom k tomu, že MP SR má možnosť refundácie miezd pracovníkov prostredníctvom technickej pomoci, analýza skutočne vyplatených prostriedkov na mzdy, platy a odmeny v roku 2008 je spracovaná osobitne v rámci kapitoly 1.6.  

      V rámci kategórie 640  na odchodné, odstupné a nemocenské dávky bolo v roku 2008 čerpaných 3 812 tis. Sk. V oblasti bežných výdavkov na tovary a služby služobný úrad v roku 2008 čerpal rozpočet vo výške 82 039 tis. Sk, schválený rozpočet pre uvedený rok bol vo výške 66 510 tis. Sk a rozpočtovými opatreniami bol upravený na objem 83 529 tis. Sk. Navýšenie rozpočtu oproti schválenému bolo vykonané z dôvodu potreby vypracovať súdnoznalecké posudky za účelom odpredaja prebytočného majetku. Zároveň bol vykonaný aj audit majetku v rozpočtových a príspevkových organizáciách v rámci rezortu. Tieto podklady boli potrebné na určenie prebytočnosti majetku, resp. majetko-právnemu vysporiadaniu majetku. Na všeobecné a špecifické služby bolo vykázané čerpanie výdavkov v objeme 40 896 tis. Sk. 

Štátna veterinárna a potravinová správa SR (ďalej „ŠVPS SR“) a ňou riadené rozpočtové organizácie (8 krajských a 40 regionálnych veterinárnych a potravinových správ a Ústav štátnej kontroly veterinárnych biopreparátov a liečiv Nitra) plnia úlohy v zmysle zákona č. 39/2007 Z.z. o veterinárnej starostlivosti a o zmene a doplnení niektorých zákonov,  zákona č. 152/1995 Z.z. o potravinách v znení neskorších predpisov,  zákona č. 271/2005 Z.z. o krmivách a ďalších zákonov SR.  

Pôvodný rozpočet bežných výdavkov na chod úradu a úhradu prevádzkových nákladov ŠVPS SR a ňou riadených rozpočtových organizácií bol vo výške 670 388 tis. Sk. Po rozpočtových opatreniach bola upravený na 706 856 tis. Sk. Bežné výdavky boli realizované v objeme 706 677 tis. Sk. Na mzdy, platy a služobné vyrovnania bolo čerpaných 313 730 tis. Sk. Vzhľadom k tomu, že ŠVPS SR má možnosť refundácie miezd pracovníkov prostredníctvom technickej pomoci, analýza skutočne vyplatených prostriedkov na mzdy, platy a odmeny v roku 2008 je spracovaná osobitne v rámci kapitoly 1.6. Odvody do poisťovní, ktoré  sú viazané na vyplatené mzdy,  boli čerpané v objeme 112 024 tis. Sk. ŠVPS SR v roku 2008 použila na odchodné 785 tis. Sk. Výdavky na tovary a služby roku 2008 boli v objeme 280 137 tis. Sk. V rámci tejto položky boli výdavky rozpočtu čerpané na cestovné náhrady v objeme 17 923 tis. Sk, energie, voda a komunikácie a to 33 803 tis. Sk, finančné prostriedky na materiál v objeme 25 106, dopravné a palivo 16 713 a v neposlednej rade služby, ktorých celkové čerpanie predstavuje 174 135 tis. Sk, z toho objem 147 208 tis. Sk bolo použitých na realizáciu výkonov spojených s platnou legislatívou. 
V rámci výdavkov na služby bola zabezpečovaná veterinárna prevencia a ochrana a tiež výkon veterinárnych kontrol na vonkajších hraniciach EÚ za účelom ochrany vonkajších hraníc SR a EÚ pred zavlečením nákaz zvierat a dovozom škodlivých živočíšnych produktov a to v celkovom objeme 63 309 tis. Sk.
 Na eradikáciu chorôb boli v pôvodnom rozpočte vyčlenené finančné prostriedky v objeme 72 000 tis. Sk. V priebehu roka bol rozpočet upravený na 70 200 tis. Sk. Použitie výdavkov určených na eradikáciu chorôb je stanovené na základe nariadenia EK 2006/875/ES. Finančné prostriedky boli použité na pravidelné prešetrovanie chovov hovädzieho dobytka registrovaného v Centrálnej evidencii hospodárskych zvierat, aby bolo zabezpečené pre SR udržanie statusu krajiny prostej nákazy tuberkulózy a brucelózy. 

Kontrolou BSE sa zabezpečovalo veterinárne vyšetrenie všetkých zabíjaných zvierat určených na ľudský konzum a tiež veterinárne vyšetrenia všetkých uhynutých zvierat starších ako 30 mesiacov. Zároveň sa vykonávali kontroly dodržiavania podmienok nakladania so živočíšnymi vedľajšími produktmi u producentov, v kafilerických zariadeniach, prevádzkarňach na výrobu krmív v technických závodoch. Celkový objem rozpočtovaný  na kontrolu BSE  25 000 tis. Sk sa v priebehu roka znížil na 10 000 tis. Sk a jeho čerpanie bolo vykázané v objeme 9 999 tis. Sk.

V roku 2008 pôvodný rozpočet na potravinový dozor bol schválený v objeme 5 000 tis. Sk. Tento objem bol upravený na 3 500 tis. Sk a bol aj v plnom rozsahu vyčerpaný. Finančné prostriedky boli použité najmä na cielené kontroly v predvianočnom a vianočnom období, vyšetrenie vzoriek včelieho medu a vína v zmysle rozhodnutí spoločnej organizácie trhu. 

ŠVPS SR v roku 2008 v rámci svojich kompetencií zabezpečovala aj odbornú činnosť pre bezpečnosť potravín. V priebehu roka na školenia spojené s uvedeným výkonom boli poskytnuté finančné prostriedky v objeme 200 tis. Sk. Tieto výdavky ŠVPS SR v plnom rozsahu vyčerpala.
Ústredný kontrolný a skúšobný ústav poľnohospodársky (ďalej „ÚKSÚP“) v súlade so zriaďovacou listinou realizoval v roku 2008 predovšetkým úlohy v oblasti skúšobníctva, inšpekčnej činnosti a fytosanitárnej kontroly. Ďalej zabezpečoval štátny odborný dozor nad kvalitou vstupov do poľnohospodárstva (agrochemikálie, krmivá a pod.), čo vymedzujú príslušné zákony SR a naradenia EÚ. Zároveň sa podieľal na prevádzke Integrovaného administratívneho a kontrolného systému ako gestor registra ovocných sadov, vinohradov, chmeľníc a fytosanitárnych kontrol na hraničných priechodoch. 

Pôvodný rozpočet organizácie v objeme 284 700 tis. Sk bol v priebehu roka upravený rozpočtovými opatreniami na 284 551 tis. Sk. Jeho čerpanie predstavuje čiastku 284 415 tis. Sk. Bežné výdavky na mzdy boli čerpané na 99,96% v objeme 158 872 tis. Sk. Najvyššie čerpanie v kategórií tovarov a služieb predstavujú energie, poštové a telekomunikačné služby, všeobecný materiál a pohonné hmoty, čo vyplýva z rozsahu činnosti, ktoré táto organizácia v rámci rezortu zabezpečuje.


Plemenárska inšpekcia SR Nitra (ďalej „PI SR“) v roku 2008  zabezpečovala najmä  inšpekčnú a kontrolnú činnosti v zmysle zákona č. 194/1998 Z. z. v znení zákona č. 358/2004 Z. z. o šľachtení a plemenitbe hospodárskych zvierat v poľnohospodárskych subjektoch v pôsobnosti celej SR. 


Celkový rozpočet na rok 2008 bol schválený vo výške 7 631 tis. Sk. V priebehu roka bol rozpočet PI SR upravený rozpočtovými opatreniami na čiastku 7 593 tis. Sk. Bežné výdavky na mzdy boli čerpané na 100% v objeme 4 394 tis. Sk. PI SR v roku 2008 vykázala zvýšené čerpanie na položke doprava a to v objeme 397 tis. Sk hlavne na palivo, mazivá, oleje, špeciálne kvapaliny a tiež na položke poštovné a telekomunikačné služby, kde bolo čerpanie vykázané v objeme  160 tis. Sk.

Pôdohospodárska platobná agentúra (ďalej „PPA“) bola zriadená podľa  zákona NR SR č. 473/2003 Z. z. o Pôdohospodárskej platobnej agentúre, o podpore podnikania v pôdohospodárstve a o zmene a doplnení niektorých zákonov. Na zabezpečenie výkonu vybraných činností bolo v PPA v súlade so zákonom č. 274/2006 Z. z. o podpore v pôdohospodárstve a rozvoji vidieka v rámci územia SR vytvorených 18 regionálnych pracovísk s určeným rozsahom ich činnosti a územným obvodom ich pôsobnosti. 


PPA je akreditovanou platobnou agentúrou na Slovensku, ktorej hlavným poslaním je poskytovať podpory subjektom v sektore poľnohospodárstva, potravinárstva, lesného a rybného hospodárstva a na rozvoj vidieka na území Slovenskej republiky, poskytovaním finančných prostriedkov zo štátneho rozpočtu SR a z fondov Európskej únie. Od 1. januára 2008 na základe prijatého zákona č. 543/2007 Z. z. o pôsobnosti orgánov štátnej správy pri poskytovaní podpory v pôdohospodárstve a rozvoji vidieka zo dňa 25. októbra 2007 PPA pôsobí ako akreditovaný orgán štátnej správy. 


V roku 2008 bola činnosť PPA zameraná najmä na pokračovanie, resp. ukončenie financovania projektov 1. Programového obdobia v rámci Sektorového operačného programu Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka (SOP P-RV) SR 2004-2006 a Plánu rozvoja vidieka (PRV) SR 2004-2006, ktoré bolo podľa pravidla n+2 možné dofinancovať do roku 2008. Došlo však k posunu termínu ukončenia financovania 1. programového obdobia do roku 2009. Okrem realizácie výdavkov na projektové podpory, zabezpečovala PPA všetky činnosti v oblasti poľnohospodárstva, ktoré súviseli s priamymi platbami, organizovaním trhu s vybranými poľnohospodárskymi výrobkami s realizáciou výdavkov podľa schválených schém štátnej pomoci a národných podpôr. V súvislosti s prijatou reformou Spoločnej poľnohospodárskej politiky PPA zamerala svoju činnosť okrem iného aj na implementáciu opatrení Programu rozvoja vidieka SR 2007-2013 v oprávnených regiónoch SR v súlade s nariadením Rady ES č. 1698/2005 o podpore rozvoja vidieka prostredníctvom európskeho poľnohospodárskeho fondu pre rozvoj vidieka. 


Celkový rozpočet bežných výdavkov PPA na zabezpečenie chodu organizácie v roku 2008 predstavoval 375 053 tis. Sk. V priebehu roka bol na základe rozpočtových opatrení upravený na 388 064 tis. Sk. Schválený rozpočet v roku 2008 na mzdy, platy a ostatné osobné vyrovnania bol vo výške 174 194 tis. Sk upravený na 164 194 tis. Sk. Vykázané čerpanie na uvedenej položke bolo 100,0% z upraveného rozpočtu. Vzhľadom k tomu, že PPA má možnosť refundácie miezd pracovníkov prostredníctvom technickej pomoci, analýza skutočne vyplatených prostriedkov na mzdy, platy a odmeny v roku 2008 je spracovaná osobitne v rámci kapitoly 1.6.  


Rozpočet tovarov a služieb PPA na zabezpečenie chodu organizácie v roku 2008 predstavoval 138 800 tis. Sk  Skutočné čerpanie po vykonaných rozpočtových opatreniach bolo 158 594 tis. Sk. Z celkového skutočného  čerpania výdavkov na prevádzku PPA tvorili tovary a služby najväčší objem. V rámci tejto ekonomickej kategórie išlo hlavne výdavky na kancelárske potreby 5 814 tis. Sk, softvérové poplatky 2 994 tis. Sk, nájomné vrátane energie v objeme 26 777 tis. Sk, za všeobecné a špeciálne služby 28 349 tis. Sk, v tom za realizáciu delegovaných funkcií PPA na základe zmluvy s Výskumným ústavom pôdoznalectva a ochrany pôdy 7 678 tis. Sk a právne služby. Za servisnú podporu systémov, prostredníctvom ktorých sa realizuje poskytovanie finančných prostriedkov na rozvojové programy boli v roku 2008 vynaložené finančné prostriedky vo výške 24 262 tis. Sk. Výdavky na poštové a telekomunikačné služby, prostredníctvom ktorých sa zabezpečilo rozšírenie prípojných miest KTI vrátane technického vybavenia, predstavovali objem 25 598 tis. Sk.  Ostatné bežné výdavky boli čerpané na cestovné náhrady a prevádzkové náklady (energie, vodné, stočné, stravovanie, školenia, semináre a iné).

Agentúra Slovenskej akadémie pôdohospodárskych vied (ďalej „Agentúra SAPV“) v súlade so zriaďovacou listinou plnila v roku 2008 najmä úlohy súvisiace s tvorbou a realizáciou štátnej a rezortnej politiky vo vede a technike. Je orientovaná na koordináciu a podporu vedeckovýskumných a vývojových aktivít v rezorte. Pracovala v súčinnosti s Ministerstvom školstva SR, Radou vlády SR pre vedu a techniku, SAV a slovenskou univerzitou s pôdohospodárskym a potravinárskym zameraním. 

Celkový rozpočet na rok 2008 bol schválený vo výške 2 307 tis. Sk. V priebehu roka bol rozpočet Agentúry SAPV upravený rozpočtovými opatreniami na čiastku 2 357 tis. Sk. Bežné výdavky na mzdy boli čerpané v objeme 1 287 tis. Sk. V priebehu roka bol objeme výdavkov upravený o 50 tis. Sk na odmeny pre víťazov súťaže o najlepšiu výskumnú prácu vo výskume a mladých vedeckých pracovníkov.  Najväčší objem v rámci tovarov a služieb predstavujú výdavky za prenájom  a výdavky na všeobecné služby. 
       Špecializovaná štátna správa vynaložila bežné výdavky na výkon štátnej správy na úseku pozemkových úprav a ochrany poľnohospodárskej pôdy (krajské pozemkové úrady, ďalej KPÚ) a  na úlohy súvisiace s výkonom štátnej správy na úseku lesného hospodárstva a poľovníctva (krajské lesné úrady, ďalej KLÚ).

KPÚ realizujú svoj výkon v zmysle zákona č. 518/2003 Z. z. ktorým sa mení a dopĺňa zákon Slovenskej národnej rady č. 330/1991 Zb. o pozemkových úpravách, usporiadaní pozemkového vlastníctva, pozemkových úradoch, pozemkovom fonde a o pozemkových spoločenstvách v znení neskorších predpisov a o zmene niektorých zákonov (KPÚ) prostredníctvom 8 krajských pozemkových úradov a 44 obvodných pozemkových úradov (ďalej OPÚ). KLÚ postupujú v súlade so zákonom č. 326/2005 Z. z. o lesoch v platnom znení a ďalšími všeobecne záväznými právnymi predpismi, prostredníctvom 8 krajských lesných úradov (ďalej KLÚ) a 40 obvodných  lesné úrady (ďalej OLÚ). Sú poverené najmä riadením, koordináciou a financovaním lesných hospodárskych plánov (ďalej LHP), ktoré sú nástrojom na zabezpečenie odborného hospodárenia v lesoch sledujúceho  zlepšovanie funkcií lesov. Určujú ciele a úlohy hospodárenia v lesoch, najmä z hľadiska pestovania a ochrany lesov, ochrany a tvorby životného prostredia, ťažieb dreva a ostatných funkcií lesov. 
       Schválený rozpočet bežných výdavkov ŠŠS – KPÚ a KLÚ v objeme 369 855 tis. Sk bol v priebehu roka upravený na úroveň 371 990 tis. Sk. Výkon štátnej správy na úseku pozemkových úprav a na úseku lesného hospodárstva sa realizoval v celkovom objeme      371 886 tis. Sk, čo predstavuje 100 % čerpanie upraveného rozpočtu bežných výdavkov. 
       Na čerpaní týchto výdavkov sa v najväčšej miere podieľali mzdové výdavky a s nimi súvisiace odvody. Schválený rozpočet v kategórii miezd v objeme 192 943 tis. Sk bol v priebehu roka upravený na úroveň 195 757 tis. Sk. Čerpanie rozpočtu v objeme 195 751 tis. Sk tak predstavuje 100% z upraveného rozpočtu.
        Ďalšou významnou kategóriou v oblasti čerpania boli výdavky na tovary a služby  v objeme 103 339 tis. Sk, čo k upravenému rozpočtu 103 433 tis. Sk predstavuje 99,9 %.  V rámci týchto výdavkov sa najväčším objemom na čerpaní podieľajú služby a to najmä všeobecné a špeciálne v objeme 48 782 tis. Sk (47%) a výdavky na stravovanie v objeme 9 650 tis. Sk (10%). Výdavky na bežnú prevádzku úradov tvorili ďalšiu významnú oblasť tejto kategórie a to najmä na položkách energie,  poštové a telekomunikačné služby v celkovom objeme 25 741 tis. Sk (25%) a ostatné výdavky na údržbu budov, pohonné hmoty, všeobecný materiál, cestovné a pracovné odevy.

        Kategóriu bežný transfer ovplyvnili výdavky, ktoré súviseli s odstupným, odchodným a nemocenským. Tieto položky v upravenom rozpočte predstavovali objem 2 522 tis. Sk, a čerpanie bolo v objeme 2 521 tis. Sk, predstavuje 100 % plnenia k upravenému rozpočtu. 
        V čerpaní bežných výdavkov sa premietli aj mimorozpočtové  zdroje, ktoré krajské pozemkové úrady používali v súlade s § 23 ods. 1 písm. i) zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov. Tieto sú komentované v časti mimorozpočtové prostriedky.


   V skupine výdavkových titulov „Ostatné“ realizovaných Ministerstvom pôdohospodárstva SR sa prostredníctvom tovarov a služieb zabezpečovali pozemkové úpravy, ktorých pôvodný rozpočet v roku 2008 bol vo výške 50 000 tis. Sk. V priebehu roku bol upravený na 49 999 tis. Sk a v tomto objeme bol aj vyčerpaný.  Išlo o výdavky určené na spracovanie registrov obnovenej evidencie pozemkov ROEP v objeme 12 229 tis. Sk podľa zákona  č. 180/1995 Z.z.. a usporiadanie pozemkového vlastníctva v zmysle zákonov SNR č. 330/1991 Z.z., na projekty pozemkových úprav 25 764 tis. Sk. Na zjednodušené a zrýchlené postupy podľa § 15 vyššie citovaného zákona bolo v roku 2008 vynaložených 12 006 tis. Sk. 
     Ďalšími výdavkami boli finančné prostriedky na zabezpečenie úloh v oblasti vzdelávania zamestnancov. Prioritnou skupinou boli zamestnanci, ktorí zabezpečujú činnosti v pracovných skupinách a výboroch EÚ, ich jazyková a odborná príprava. Jazykové vzdelávanie bolo realizované v rámci projektu Goetheho inštitútu a Francúzskeho inštitútu. Všetci zamestnanci absolvovali povinné preškolenie o bezpečnosti zdravia pri práci a o ochrane pred požiarmi. Vybraní zamestnanci rezortu sa zapojili do vzdelávacej aktivity v rámci Národného projektu „Vzdelávanie zamestnancov vo verejnej správe zamerané na získavanie digitálnej gramotnosti a príprava na certifikáciu ECDL prostredníctvom elektronického vzdelávania. Pôvodný rozpočet bol vo výške 2 000 tis. Sk. Na základe možnosti refundácie výdavkov na vzdelávanie z prostriedkov PRV bol rozpočet v priebehu roka 2008 upravený. Celkové výdavky na vzdelávanie boli realizované vo výške 1 919 tis. Sk, z toho refundované finančné prostriedky vo výške 467 tis. Sk. Z prostriedkov štátneho rozpočtu v roku 2008 výdavky na vzdelávanie predstavovali objem 1 452 tis. Sk. 
       Pracovisko prevencie kriminality v roku 2008 zorganizovalo seminár, týkajúci sa technickej podpory na implementáciu nariadenia Rady pre oddelenia kontroly EÚ a porovnávania systémov v SR a v Rakúsku. Seminár organizovala Agentúra pre európsku integráciu a ekonomický rozvoj v rámci rakúskeho Ministerstva financií vo Viedni. Pôvodný rozpočet vo výške 500 tis. Sk sa upravil na 242 tis. Sk. Jeho čerpanie v roku 2008 bolo vo výške upraveného rozpočtu t. j. 242 tis. Sk. 
      Na propagáciu rezortu bolo v schválenom rozpočte vyčlenených 4 000 tis. Sk. Tento objem bol v priebehu roka 2008 upravený vnútornými rozpočtovými opatrenia na objem 6 423 tis. Sk, ktorý sa v plnom rozsahu vyčerpal. Z uvedenej sumy boli finančné prostriedky použité najmä na všeobecné služby v rámci propagácie 4 496 tis. Sk, na  propagácie, reklamu a inzercie 840 tis. Sk a v neposlednom rade na reprezentačné účely v objeme 322 tis. Sk.  
      V tejto skupine výdavkov sú zahrnuté aj finančné prostriedky  spojené s budovaním informatizácie rezortu, komunikačnej infraštruktúry MP SR a tiež budovania a štandardizácie mechanizmov na poskytovanie elektronických služieb rezortu. Pôvodný rozpočet na bežné výdavky vo výške 36 559 tis. Sk bol v priebehu roka upravený rozpočtovými opatreniami na 39 924 tis. Sk. Najväčší objem bol vyčerpaný a to hlavne na úhradu paušálnych platieb za prevádzku dátovej siete WAN-LAN a úhradu telekomunikačných služieb v objeme 34 220 tis. Sk. Na nákup nových počítačových zostáv na výmenu zastaranej VT pre potreby MP SR a nového integrovaného ekonomického systému SAP, LCD monitorov, tlačiarní, skenerov, multifunkčných zariadení a iných súčastí výpočtovej techniky boli použité finančné prostriedky v celkovej sume 2 148 tis. Sk. V rámci výdavkov bol realizovaný  upgrade antivírového a antispamového filtra pre LAN MP SR a WAN-LAN Špecializovanej štátnej správy za 1 109 tis. Sk. Tiež sa zabezpečil materiál na opravu, servisné práce na telefónoch a faxových pobočkách ústredne. Na úhradu poplatkov za údržbu softvéru, internetové domény v správe MP SR a prevádzku informačných systémov a špecializovaných aplikácií na MP SR bol vyčerpaný objem 2 143 tis. Sk. 
       Na rezortnú štatistiku  v roku 2008 bol v rozpočte vyčlenený objem finančných prostriedkov 13 085 tis. Sk, a v priebehu roka bol rozpočet upravený na 11 654 tis. Sk. Finančné prostriedky boli použité na realizáciu informačných listov, štatistických zisťovaní a ponukových bilancií. Vytvorená databáza údajov z Informačných listov MP SR bola využitá pri spracovaní Zelenej správy a pri tvorbe analytických, koncepčných a tiež strategických materiálov. Údaje z Informačných listov MP SR slúžili ako podklad pre celkové posúdenie vývoja a stavu rezortu pôdohospodárstva a pre analýzu pôsobenia nástrojov pôdohospodárskej politiky. Údaje sa využili pri tvorbe analýz kombináciou ekonomických a výrobných ukazovateľov, pre analýzu ziskových a stratových podnikov a pre výpočet bonity podnikov. Štatistické výstupy v rámci štatistického zisťovania organizovaného a vykonávaného MP SR boli zabezpečené v plnom rozsahu v súlade s Vyhláškou ŠÚ SR „Program štátnych štatistických zisťovaní ...“. Výstupy zo štatistických zisťovaní organizovaných a vykonávaných MP SR  boli poskytované odborným útvarom ministerstva a  Štatistickému úradu SR, ktorý ich ďalej poskytoval  Eurostatu. Štatistické údaje zo štatistických organizovaných a vykonávaných MP SR sú potrebné pre efektívne riadenie a rozhodovanie v rezorte pôdohospodárstva a pre zabezpečenie požiadaviek, ktoré vyplývajú z právnych aktov EÚ. Ponukové bilancie sa vypracovávajú na základe metodiky Eurostatu a SR ako  členský štát EÚ ich predkladá v súlade s harmonogramom Eurostatu. Bilancie sa využívajú pre účely EK ako podklad na posúdenie situácie v bilanciách jednotlivých komodít v rámci EÚ. Rozpočet bol vyčerpaný v plnej výške.
       V rámci výdavkov na ostatnú činnosť v lesnom hospodárstve (prenájom priestorov na školenia, kurzy semináre, súťaže, propagácia a reklama, všeobecné služby, špeciálne služby, štúdie, expertízy a posudky) bola v rozpočte určená čiastka vo výške 3 210 tis. Sk. Po vykonaných rozpočtových opatreniach sa rozpočet upravil na 2 765 tis. Sk. Najvýznamnejšími aktivitami boli propagácia lesníctva a poľovníctva v rámci televíznej relácie úzko zameranej na lesné hospodárstvo a poľovníctvo „Halali – magazín o prírode“ v objeme 700 tis. Sk, spoločné vydávanie časopisu Les – Slovenské letokruhy v objeme 480 tis. Sk a účasť slovenských reprezentantov na majstrovstvách sveta drevorubačov 2008 v Nemecku v objeme 150 tis. Sk a v neposlednej rade aj na aktivity súvisiace s prípravou a propagáciou Európskeho týždňa lesov v objeme 230 tis. Sk. Celkový objem výdavkov predstavoval 2 740 tis. Sk.       

Výdavky hospodárskej mobilizácie predstavujú stabilný výdavkový titul. Rozpočet v roku 2008 predstavoval čiastku 10 425 tis. Sk. V priebehu roka bol rozpočet upravený na 10 387 tis. a finančné prostriedky boli vyčerpané v objeme 10 279 tis. Sk. Prostredníctvom bežných výdavkov sa zabezpečilo financovanie porád a školení pre pracovníkov subjektov hospodárskej mobilizácie poverených plnením jej úloh. V rámci týchto zdrojov sa zabezpečilo financovanie softwarového produktu ATON a AMION pre všetky subjekty hospodárskej mobilizácie  rezortu pôdohospodárstva. Zároveň sa zabezpečila účasť MP SR na aktivitách Plánovacieho výboru NATO pre potraviny a poľnohospodárstvo (FAPC).
       Z rozpočtu kapitoly MP SR v roku 2008 boli vyčlenené  finančné prostriedky vo výške 1 000 tis. Sk na financovanie Národnej komisie pre bezpečnosť potravín a krmív. Finančné prostriedky boli použité v objeme 313 tis. Sk na realizáciu stretnutia výboru AF EFSA a prehĺbenie spolupráce s Cechom pekárov a cukrárov.
       Za účelom vypracovania legislatívnych úprav hláv Potravinového kódexu SR a technickú normalizáciu na olejniny a na metódy skúšania z pôvodného rozpočtu 500 tis. Sk sa do konca roka 2008 vyčerpalo 237 tis. Sk. 

       Výdavky súvisiace s realizáciou úloh a činností vo vzťahu k zahraničným aktivitám  sa čerpali v objeme 11 937 tis. Sk, pričom pôvodný rozpočet bol stanovený na 20 947 tis. Sk. Na nižšie čerpanie mala vplyv refundácia týchto výdavkov. Finančné prostriedky boli určené  na aktivity spojené so zahraničnými pracovnými cestami /ZPC/  (stravné, vreckové, ubytovanie a iné výdavky) a na cestovné (letenky a cestovné lístky), ďalej na reprezentačné výdavky spojené s pohostením, ubytovaním, darmi a upomienkovými predmetmi pre  zahraničných hostí na úrovni ministra a štátnych tajomníkov. Ďalšie  výdavky súviseli s organizáciou a zabezpečením medzinárodných aktivít, pracovných seminárov, konzultácií a zasadnutí usporiadaných v rámci zahraničnej spolupráce MP SR. Výdavkami na prekladateľskú a tlmočnícku službu, prenájom rokovacích miestností, prístrojov a techniky. Účastníci zahraničných pracovných ciest zrealizovaných v gescii MP SR sa zúčastňovali na zasadnutiach pracovných skupín a podskupín Rady EÚ, na zasadnutiach výborov Európskej komisie (DG AGRI, DG SANCO, DG EUROSTAT, DG FISH), na zasadnutiach medzinárodných organizácií, na medzinárodných konferenciách o budúcnosti Spoločnej poľnohospodárskej politiky, na bilaterálnych a multilaterálnych rokovaniach, na workshopoch a seminároch v pôsobnosti rezortu MP SR. 

      Z prostriedkov Európskej komisie boli refundované cestovné náklady pre aktivity EÚ vo výške 3 094 tis.  Sk, z finančnej obálky Ministerstva financií SR 1 548 tis. Sk, z Európskej autority pre bezpečnosť potravín (EFSA) 85 tis. Sk a z Technickej pomoci z plánu rozvoja vidieka SR 1 673 tis. Sk. 
      Zahraničné pracovné cesty plnili zámer formulovania stanovísk SR k jednotlivým nariadeniam, smerniciam, rozhodnutiam a odporúčaniam EÚ, prezentácia otázok a odpovedí k aktuálnym témam pôdohospodárskej politiky, plnenie jednotlivých úloh MP SR, oboznámenie sa s novými ako aj s pripravovanými legislatívnymi zmenami upravujúcimi oblasť pôsobnosti rezortu MP SR a aktívna účasť SR v práci 
v programoch medzinárodných organizácií v gescii MP SR a súvisiacich spoločných programoch. Prínosom ZPC bola prezentácia odbornej úrovne národného pôdohospodárstva SR a jeho zviditeľňovanie, plnenie úloh zahraničnej politiky, účasť na výmene odborných poznatkov a informácií, presadzovanie priorít SR v rámci SPP EÚ v súlade s koncepciou pôdohospodárstva na roky 2007 - 2013, najmä napĺňanie hlavných cieľov poľnohospodárskej politiky, zabezpečenie spolupráce na sformulovanie stratégie v oblasti pôdohospodárstva a v problematike boja proti hladu, vrátane potravinovej krízy 
a na spoločných zámeroch členských krajín EÚ a ES v regionálnej a celosvetovej spolupráci. Z programu boli podporené medzinárodné podujatia, aktivity, stretnutia 
so zahraničnými účastníkmi, ktoré sa uskutočnili v SR. 
       Na realizáciu výdavkov v rámci ostatnej činnosti v poľnohospodárstve boli v pôvodne schválenom  rozpočte v roku 2008 vyčlenené finančné prostriedky v objeme 172 345 tis. Sk. V priebehu roka bol rozpočet upravený rozpočtovými opatreniami najmä v súvislosti s potrebou pred financovania a spolufinancovania na výdavky súvisiace s fondmi EÚ, kde konečným prijímateľom bolo MP SR. Išlo najmä o výdavky na pozemkové úpravy, propagáciu nového programového obdobia, seminárov a pod. Najväčší objem výdavkov v rámci ostatnej činnosti v poľnohospodárstve boli výdavky spojené s akreditáciou a certifikáciou Pôdohospodárskej platobnej agentúry. Povinnosť akreditovať  vyplýva z nariadení EK. Zároveň boli finančné prostriedky použité na 5% pred financovanie projektov EÚ, na služby vykonávané v oblasti hydromeliorácií, na úhradu výdavkov súvisiacich so zavádzaním nového ekonomicko-informačného systému v rezorte, poplatky za softvér, licencie, školenia,  na služby súvisiace s poplatkami za prehraté súdne spory, účasť na medzinárodných a národných výstavách.  Ďalej sú to výdavky súvisiace s archiváciou  a rôzne iné činnosti nevyhnutné na zabezpečenie výkonu štátnych funkcií. Celkové čerpanie výdavkov na ostatnú činnosť v poľnohospodárstve bolo v objeme 148 316 tis. Sk. 
Výdavky na obstaranie kapitálových aktív rozpočtových organizácií

Tabuľka č. 7:  Prehľad výdavkov na obstaranie kapitálových aktív rozpočtových organizácií:
	
	
	
	
	
	v tis. Sk

	 
	Rozpočet 2008
	Skutočnosť
	% plnenia

	 
	Schválený 
	Upravený
	2 008
	zo schváleného rozpočtu
	z upraveného rozpočtu

	Výdavky na obstaranie kapitálových aktív - spolu
	98 800
	346 247
	345 897
	350,1
	99,9

	z toho:
	 
	 
	 
	 
	 

	      MP SR úrad
	33 000
	149 392
	149 391
	452,7
	100,0

	      Hospodárska mobilizácia
	800
	572
	572
	71,5
	100,0

	      PPA
	10 000
	58 922
	58 862
	588,6
	99,9

	      ŠVPS SR
	30 000
	36 300 
	36 272
	120,9
	99,9

	      ÚKSÚP
	25 000
	20 000
	19 938
	79,8
	99,7

	      ŠŠS
	0
	4 683
	4 671
	-
	99,7

	      Ostatné 
	0
	76 378
	76 191
	-
	99,8

	
	
	
	
	
	


     Výdavky na obstaranie kapitálových aktív sa čerpali v súlade s upraveným rozpočtom. Najväčší objem kapitálových výdavkov bol na zabezpečenie Integrovaného ekonomického systému SAP, ktorý bude zabezpečovať platobný styk všetkých rozpočtových a príspevkových organizácií rezortu a výkazníctvo. Finančné prostriedky rozpočtované na investičnú výstavbu sa predovšetkým použili na rekonštrukciu stavieb, ktoré boli v havarijnom stave, na nákup prevádzkových strojov a zariadení, ako aj na nákup laboratórnej a výpočtovej techniky, ktorými sa zabezpečila realizácia opatrení zameraných na zabezpečenie výkonu  štátnej správy v oblasti skúšobníctva, inšpekcie a kontroly.

     Schválený objem  kapitálových výdavkov pre rozpočtové organizácie sa rozpočtoval na rok 2008  vo výške 98 800 tis. Sk. Tento objem bol počas roka rozpočtovými opatreniami upravený na čiastku 346 247tis. Sk. Skutočné čerpanie kapitálových výdavkov v roku 2008 bolo vo výške 345 897 tis. Sk. 

     Kapitálové výdavky služobného úradu ministerstva sa rozpočtovali vo výške 33 000 tis. Sk a rozpočtovými opatreniami sa tieto upravili na čiastku 149 392 tis. Sk. Skutočné čerpanie kapitálových prostriedkov bolo v objeme 149 391 tis. Sk. Navýšenie kapitálových výdavkov služobného úradu ministerstva bolo predovšetkým z dôvodu presunu finančných prostriedkov z roku 2007 v celkovom objeme 122 970 tis. Sk. Z týchto prostriedkov bolo 115 000 tis. Sk určených na obstaranie Integrovaného ekonomického systému SAP. Tieto boli čerpané v čiastke 113 415 tis. Sk a rozdiel v objeme 1 585 tis. Sk predstavoval presun kapitálových výdavkov do roku 2009. Kapitálové výdavky v objeme 6 970 tis. Sk, ktoré boli presunuté z roku 2007, boli určené na rekonštrukciu administratívnych budov v správe Ministerstva pôdohospodárstva SR. Tieto boli v plnej výške vyčerpané na rekonštrukciu kotolne administratívnej budovy MP SR v Senici a na rekonštrukciu rozvodov ústredného kúrenia v administratívnej budovy MP SR v Košiciach. Rovnako aj čiastka 1 000 tis. Sk predstavovala presun prostriedkov a bola určená na rekonštrukciu zasadacej miestnosti v administratívnej budove ministerstva. Z týchto prostriedkov bolo čerpaných len 189 tis. Sk, a rozdiel zdrojov v objeme 811 tis. Sk bol presunutý do roku 2009.

     Ďalej v priebehu roka na úrad ministerstva boli prevedené kapitálové výdavky  z Pôdohospodárskej platobnej agentúry v objeme 10 000 tis. Sk. Tieto zdroje boli v celej výške prevedené do roku 2009 a spolu s čiastkou 4 500 tis. Sk sú určené na dofinancovanie Integrovaného ekonomického systému rezortu. Kapitálové výdavky na nákup prevádzkových strojov a zariadení, osobných automobilov, výpočtovej techniky, elektroinštalácie administratívnej budovy MP SR a rekonštrukcie sa  čerpali v súlade s upraveným rozpočtom.

    V programe Hospodárska mobilizácia sa rozpočtovali kapitálové výdavky v objeme 800 tis. Sk. V priebehu roka boli kapitálové výdavky navýšené o 180 tis. Sk, ktoré boli rozpočtovým opatrením prevedené z roku 2007. Ďalšími rozpočtovými opatreniami boli upravené na čiastku 572 tis. Sk a v tejto výške boli aj skutočne čerpané. Zníženie kapitálových výdavkov  bolo z dôvodu prevod prostriedkov do roku 2009 v objeme 408 tis. Sk, a budú použité na nákup výpočtovej techniky a softvéru. 

    Štátna veterinárna a potravinová správa SR, Ústredný kontrolný a skúšobný ústav poľnohospodársky, organizácie štátnej špecializovanej správy (KPÚ a KLÚ) a Pôdohospodárska platobná agentúra čerpali kapitálové výdavky na úrovni upraveného rozpočtu. U rozpočtových organizácií Štátna veterinárna a potravinová správa SR a Pôdohospodárska platobná agentúra bolo čerpanie kapitálových výdavkov na 99,9%, Ústredný kontrolný a skúšobný ústav poľnohospodársky a štátna špecializovaná správa čerpali kapitálové výdavky na 99,7% z upraveného rozpočtu.

    Pôdohospodárska platobná agentúra mala pôvodne rozpočtované kapitálové výdavky v objeme 10 000 tis. Sk. Počas roka boli kapitálové výdavky rozpočtovými opatreniami upravené na čiastku 58 922 tis. Sk. Tieto prostriedky boli určené na nákup výpočtovej techniky a softwarové zabezpečenie Cross-compliance v objeme 15 321 tis. Sk a v skutočnosti sa čerpali v objeme 15 312 tis. Sk. Na nákup osobného automobilu z týchto prostriedkov sa rozpočtovala čiastka 1 620 tis. Sk a bola v plnej výške čerpaná, na prevádzkové stroje a GPS boli rozpočtované kapitálové výdavky vo výške 994 tis. Sk a v skutočnosti sa čerpali v objeme 982 tis. Sk. Na nákup výpočtovej techniky sa rozpočtovali a v skutočnosti aj čerpali prostriedky v objeme 11 651 tis. Sk. Čiastka 29 297 tis. Sk bola čerpaná na nákup softwaru.

    Schválený rozpočet Štátnej veterinárnej a potravinovej správy SR bol v objeme 30 000 tis. Sk. Konečný upravený rozpočet kapitálových výdavkov bol 36 300 tis. Sk. Navýšenie rozpočtu o 3 700 tis. Sk oproti schválenému rozpočtu bolo z dôvodu presunu kapitálových prostriedkov z predchádzajúcich rokov. Tieto prostriedky boli použité na dobudovanie veterinárneho geografického informačného systému (VGIS). Kapitálové výdavky v objeme 2 600 tis. Sk boli rozpočtovým opatrením zabezpečené na rekonštrukciu administratívnej budovy Štátnej veterinárnej a potravinovej správy  SR Bratislava.

    Schválený rozpočet pre Ústredný kontrolný a skúšobný ústav poľnohospodársky Bratislava bol v objeme 25 000 tis. Sk a rozpočtovým opatrením bol upravený na 20 000 tis. Sk. Ústredný kontrolný a skúšobný ústav poľnohospodársky Bratislava čerpal kapitálové výdavky na úrovni upraveného rozpočtu v celkovom objeme 19 938 tis. Sk, t.j. 99,7 %. Tieto prostriedky sa v prevažnej miere čerpali na rekonštrukcie stavieb, nákup prevádzkových strojov a prístrojov a na nákup výpočtovej techniky.

    V špecializovanej štátnej správe bol v priebehu roka upravený rozpočet osobitne pre jednotlivé krajské pozemkové úrady a krajské lesné úrady na objem 4 683 tis. Sk a skutočné čerpanie bolo vo výške 4 679 tis. Sk. Z tohto objemu sa rozpočtovalo pre krajské lesné úrady na nákup osobných automobilov  1 950 tis. Sk, v skutočnosti boli nakúpené osobné automobily za 1 948 tis. Sk. Pre krajské pozemkové úrady boli rozpočtované a aj čerpané finančné prostriedky na nákup osobných automobilov v rovnakej výške ako aj pre krajské lesné úrady. V priebehu roka boli pridelené finančné prostriedky v objeme 300 tis. Sk pre KPÚ Trenčín na rekonštrukciu zasadačky a tieto boli čerpané vo výške 292 tis. Sk a na nákup pozemku pre KPÚ Banská Bystrica vo výške 483 tis. Sk. Z týchto prostriedkov bol uhradený nákup pozemku pod administratívnou budovou Obvodného pozemkového úradu v Rimavskej Sobote, ktorý nebol majetkovo vysporiadaný. 

Ostatné výdavky na obstaranie kapitálových aktív

    V priebehu roka boli ďalej navýšené kapitálové výdavky o čiastku 1 641 tis. Sk z presunu prostriedkov predchádzajúcich v rokov. Tieto prostriedky boli v rámci technickej pomoci použité na nákup nábytku pre pracovníkov pracujúcich s prostriedkami európskych fondov. 

    Z technickej pomoci bol realizovaný aj nákup osobných automobilov v objeme 3 230 tis. Sk. Tieto prostriedky boli v priebehu roka refundované z Pôdohospodárskej platobnej agentúry a boli v plnej výške vyčerpané. 

    Na financovanie obstarania Integrovaného ekonomického systému SAP boli rozpočtovými opatreniami zabezpečené kapitálové výdavky v objeme 71 507 tis. Sk, v skutočnosti sa čerpali v čiastke 71 320 tis. Sk

    Bežné transfery príspevkovým organizáciám, občianskym združeniam a jednotlivcom

V rámci kapitoly MP SR sú bežné transfery určené:

· príspevkovým organizáciám, a to na realizáciu presne vymedzených rezortných úloh a aktivít (na základe zmlúv uzavretých medzi MP SR a príspevkovými organizáciami)

· občianskym združeniam v zmysle Výnosu Ministerstva pôdohospodárstva SR 
č. 1785/2008-100

· jednotlivcom na pokrytie reštitučných nárokov, zákonných nárokov (zákon č. 312/2001 Z.z. a č. 313/2001 Z.z.) ako aj na úhradu škôd spôsobených medveďom na hospodárskych zvieratách, výdavky súvisiace s účasťou rezortu v medzinárodných organizáciách a neziskovým organizáciám poskytujúcim všeobecne prospešné služby

Prehľad bežných transferov príspevkovým organizáciám, občianskym združeniam a jednotlivcom za rok 2008 prezentuje tabuľka č. 8:
	
	
	
	
	
	tis. Sk

	Ostatné bežné transfery na zdroji 111
	Rozpočet 2008
	Skutočnosť
	% plnenia

	
	 Schválený rozpočet
	      Upravený rozpočet
	   Čerpanie rozpočtu k 31.12.2008
	        zo schváleného      rozpočtu 
	         z upraveného   rozpočtu

	S P O L U
	1 191 183
	1 120 555
	1 120 462
	94,1
	100,0

	 z toho:
	 
	 
	 
	 
	 

	Občianske združenia
	9 000
	48 238
	48 238
	536,0
	100,0

	Účasť v medzinárodných organizáciách
	10 258
	16 189
	16 187
	157,8
	100,0

	Reštitúcie
	5 000
	8 533
	8 528
	170,6
	99,9

	Odstupné, odchodné a ostatné zákonné nároky
	25 572
	11 906
	11 851
	46,3
	99,5

	Škody spôsob. medveďom na hospodárskych zvieratách
	1 100
	704
	673
	61,2
	95,6

	Dotácie nefinančným subjektom
	368 000
	240 565
	240 565
	65,4
	100,0

	Príspevkové organizácie
	772 253
	794 420
	794 420
	102,9
	100,0


Transfer občianskym združeniam    
Rozpočtové transfery pre občianske združenia poskytnuté v zmysle výnosu Ministerstva pôdohospodárstva Slovenskej republiky zo 14.augusta 2008 č.1785/2008-100, ktorým sa mení a dopĺňa výnos  z 12.júla 2006 č.2066/2006-100 a výnos z 18.júla 2007 č.1754/2007-100 o poskytovaní dotácií na všeobecne prospešné aktivity v pôdohospodárstve (ďalej len „výnos“) sa čerpali nasledovne:

Tabuľka č. 9: Prehľad čerpania transferov občianskym združeniam:   
                                                                                                                                         tis. Sk                                                                                                                                                           
	    
	Rozpočet 2008
	Skutočnosť
	            % plnenia

	
	Schválený
	Upravený
	2008
	zo schváleného rozpočtu
	z upraveného rozpočtu

	Transfery pre občianske združenia 

Celkom 
	9 000
	49 238
	49 238
	547,1
	100,0

	 z toho:
bežné transfery:

opeľovacia činnosť

ostatné verejnoprosp.

aktivity
	9 000

0

9 000
	48 238

38 141

10 097
	48 238

38 141
10 097  


	536,0
0
112,2
	100,0

100,0

     100,00

	kapitálové transfery:


	0
	 1 000
	 1 000
	0
	    100,00


    Pôvodný limit bežných transferov  pre občianske združenia bol 9 000 tis. Sk. Na základe rozpočtových opatrení uskutočnených v roku 2008 sa celkový objem finančných prostriedkov upravil na 49 238 tis. Sk. Z tejto čiastky boli na bežné transfery určené finančné prostriedky v objeme 48 238 tis. Sk a na kapitálové transfery 1 000 tis. Sk. Cieľom presunu týchto finančných prostriedkov bolo najmä zabezpečenie  podpory na opeľovaciu činnosť včiel, zachovanie genofondu a dobrého zdravotného stavu včiel na Slovensku pre chovateľov včelstiev, vrátane nepodnikateľov. Opeľovacia činnosť včiel bola podporená čiastkou 38 141 tis. Sk. Tieto prostriedky sa použili na podporu 198 561 včelstiev. Podpora na jedno prezimované včelstvo bola v čiastke 192,09 Sk.

    Zo zostávajúcich finančných prostriedkov sa na verejnoprospešné aktivity v oblasti ochrany prírody, poradenstva, zachovania genofondov rastlín a zvierat a drobných domácich zvierat, na voľno časovú aktivitu a prípravu mladej generácie na budúce povolanie, na prezentáciu potravín, vrátane tradičných, ovocia zeleniny domáceho pôvodu, na usporiadanie medzinárodných konferencií o potravinárstve, poľnohospodárstve, lesníctve a poľovníctve, na ochranu rozvoj prírodného, historického a kultúrneho dedičstva v oblasti vidieckeho turizmu čerpali bežné transfery v čiastke 10 097 tis. Sk a kapitálový transfer v čiastke 1 000 tis. Sk na realizáciu  prístreška na ochranu zdravia chovaných zvierat.

    Finančné prostriedky boli poskytnuté v zmysle platného výnosu Ministerstva pôdohospodárstva SR a v zmysle uzatvorených zmlúv o poskytnutí dotácie 37 žiadateľom v celkovej výške  49 238 tis. Sk.

Účasť v medzinárodných organizáciách
     Na financovanie účasti Ministerstva pôdohospodárstva SR v medzinárodných organizáciách bol pôvodný rozpočet v objeme 10 258 tis. Sk. V priebehu roka bol upravený na 16 189 tis. Sk. Celková suma účastníckych poplatkov uhradených rezortom v roku 2008  predstavovala čiastku 16 187 tis. Sk. Finančné prostriedky boli použité na úhradu členských príspevkov a poplatkov za účasť SR v programoch, rezolúciách MVO, kde MP SR je ich gestorom za vládu SR, do Európskej komisie FAO pre kontrolu chorôb slintačky a krívačky, UNCCD, UPOV, EPPO, do Organizácie pre medzinárodnú biodiverzitu, do Európskeho programu pre rastlinné genetické zdroje a iných. Zároveň bol uhradený povinný záväzok SR do rozpočtu Ministerských konferencií na ochranu lesov v Európe – MCPFE. Plnením záväzku SR k rezolúcii 1/2008 z 35. špeciálneho zasadnutia konferencie FAO konanej v novembri 2008 v Ríme bola realizovaná úhrada príspevku vlády SR do Zverenského fondu pre implementáciu Okamžitého akčného plánu pre obnovu FAO.
Reštitúcie
       Ministerstvo pôdohospodárstva SR v zmysle zákona č. 229/1991 Zb. o úprave vlastníckych vzťahov k pôde a inému poľnohospodárskemu majetku znení neskorších predpisov riešilo finančné náhrady v rámci vysporiadania reštitučných nárokov oprávnených osôb. Na účel reštitučných náhrad bola v pôvodnom  rozpočte alokovaná čiastka 5 000 tis. Sk. Tento objem finančných prostriedkov bol v priebehu roka 2008 upravený na 8 533 tis. Sk. Celkovo bolo vyčerpaných  8 528 592,60 Sk.

V zmysle citovaného zákona sa uplatňovali náhrady podľa:

· § 16 ods. 1  za pozemky, ktoré sa nevydávajú a za ktoré nebol poskytnutý oprávnenej osobe iný pozemok v celkovej výške  3 269 738,20 Sk

· § 21a ods. 3 za nevyhnutné náklady spojené s ocenením vecí, identifikáciou parciel a vymeraním pozemkov v celkovej výške 5 258 854,40 Sk.

      Účasť rozpočtu kapitoly  MP SR na vyplatení finančných prostriedkov je limitovaná postupom oceňovania pozemkov, spracovania znaleckých posudkov, geometrických plánov, vydávania reštitučných rozhodnutí príslušnými obvodnými pozemkovými úradmi a následne vypracovaním žiadostí regionálnymi odbormi Slovenského pozemkového fondu a ich predložením rezortu pôdohospodárstva na uhradenie priznanej náhrady.

Ostatné zákonné nároky

      Ďalšiu časť transferov jednotlivcom tvoria zákonné nároky zamestnancov (na odstupné, na odchodné, na nemocenské dávky), vyplývajúce zo zákona č. 312/2001 Z.z. o štátnej službe a zákona č. 313/2001 Z.z. o verejnej službe v znení neskorších predpisov. MP SR vyplácalo štátnym alebo verejným zamestnancom rozpočtových organizácií vo svojej zriaďovateľskej pôsobnosti. Rozpočet na rok 2008 bol schválený v objeme 25 572 tis. Sk, ktorý sa v priebehu roka 2008 upravil rozpočtovými opatreniami na výšku 11 906 tis. Sk. Upravený rozpočet bol vyčerpaný v objeme 11 851 tis. Sk. Z celkového objemu vyčerpaných finančných prostriedkov bol najväčší objem 5 879 tis. Sk použitý na vyplatenie odstupného zamestnancom rezortu po uskutočnených organizačných zmenách.   
 Škody spôsobené medveďom na hospodárskych zvieratách  
      Podľa zákona č. 23/1962 Zb. o poľovníctve v znení neskorších predpisov, vyhlášky MP SR č. 143/1994 Z. z., ktorou sa mení a dopĺňa vyhláška č. 59/1967 Zb. a na základe právoplatných rozhodnutí príslušných obvodných lesných úradov vydaných podľa ustanovenia § 46 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní sa škody spôsobené medveďom na domácich zvieratách a včelstvách uhrádzajú z kapitoly Ministerstva pôdohospodárstva SR. V roku 2008 bol pôvodný rozpočet 1 100 tis. Sk   na úhradu týchto škôd upravený na čiastku 704 tis. Sk. K 31. 12. 2008 bol rozpočet vyčerpaný v objeme 673 tis. Sk, čo je približne 95,6 % plnenie z upraveného rozpočtu. 
Národné podpory 
      Pôvodný rozpočet výdavkov pre národné podpory  bol schválený v objeme 368 000 tis. Sk. V roku 2008 bol rozpočet upravený na 239 391 tis. Sk a jeho čerpanie predstavovalo 273 815 tis. Sk vrátane mimorozpočtových zdrojov v objeme 34 424 tis. Sk.

       Z rozpočtu na národné podpory boli pre štátnu pomoc vyčlenené a v plnej výške aj použité finančné prostriedky v objeme 140 191 tis. Sk. Mimorozpočtové finančné prostriedky vyplatené v objeme 34 424 tis. Sk boli použité na rastlinolekársku starostlivosť v lesoch.  V rámci tejto sumy boli vyplatené dotácie podnikateľským subjektom na základe Nariadenia vlády SR č. 369/2007 Z. z. a zákona č. 39/2007 Z. z.  
	Tabuľka č.10:   Prehľad o štátnej pomoci poskytnutej v roku 2008



	Nar. vlády SR č.369/2007
	Názov podpory
	Forma pomoci
	Poskytnutá podpora celkom
	Počet žiadateľov

	§ 2  
	Dotácia na zabezpečenie účasti chovateľov a pestovateľov na výstavách
	neinvestičná dotácia
	4 742 868,-    
	8

	§ 2 a)
	Dotácia na ocenenie podniku
	dotácia      de minimis
	663 010,-
	7

	§ 3
	Dotácia pre chovateľov a pestovateľov na účasť na  výstavách
	dotácia      de minimis
	833 000,-
	10

	§ 4   
	Dotácia na založenie a vedenie plemennej knihy a plemennej evidencie 
	neinvestičná dotácia 
	16 200 000,-
	9

	§ 5   
	Dotácia na kontrolu úžitkovosti, testovanie a odhad plemennej hodnoty zvierati
	neinvestičná dotácia
	46 993 900,-
	3

	§ 6   
	Dotácia na odstraňovanie a likvidáciu živočíšnych vedľajších produktov
	neinvestičná dotácia
	10 646 026,-
	2

	§ 10   
	Dotácia na včelstvá
	dotácia      de minimis
	1 323 046,-
	49

	§ 16                            
	Dotácia na platby poistného v poľnohospodárstve
	neinvestičná dotácia
	28 673 429,-
	1 065

	§ 17
	Dotácie na spracovanie, odbyt a zvýšenie kvality poľnoh. a potrav .výrobkov – dotácia na účasť na výstavách
	dotácia      de minimis
	8 835 587,-
	29

	§ 23
	Dotácie na rastlinolekársku starostlivosť v lesoch
	dotácia      de minimis
	34 424 178,-
	60

	§ 27
	Dotácie na zachovanie a ochranu genetických zdrojov rýb
	dotácia      de minimis
	3 000 000,-
	8

	§ 29 a)
	Dotácie na eradikáciu a prevenciu ochorení zvierat a  rýb
	dotácia      de minimis
	11 379 802,-
	245

	
	Štátna pomoc podľa nar. vlády č. 369/2007 Z. z. 


	
	167 714 846,-



	
	Úhrada škody vzniknutej z dôvodu veterinárnych opatrení - § 45 zákona č. 39/2007 Z .z.
	individuálna št. pomoc
	6 899 858,-
	39

	
	Štátna pomoc spolu
	
	174 614 704,-


Rozpočet na národné podpory bol realizovaný vo výške upraveného rozpočtu 99 200 tis. Sk. Z týchto prostriedkov bolo rozpočtovým opatrením do kapitálových transferov presunutých 1 200 tis. Sk. V rámci tejto sumy boli vyplatené dotácie podnikateľským subjektom na základe Výnosu MP SR č. 1438/2007-100 a Výnosu MP SR č. 3703/2005-100
Tabuľka č. 11:
	Nar. vlády SR č.369/2007
	Názov podpory
	Forma pomoci
	Poskytnutá podpora celkom
	Počet žiadateľov

	Výnos MP SR č. 1438/2007-100
	Dotácia na zachovanie historicky významného genofondu plemien koní (Národný žrebčín Topoľčianky)
	neinvestičná dotácia
	42 500 000,-
	1

	
	                                   ─  ║ ─
	investičná dotácia
	200 000,-
	1

	
	Dotácia na zabezpečenie dostihov a dostihovej prevádzky, na podporu výkonnosti koní ( Závodisko Bratislava, š.p.)


	neinvestičná

 dotácia


	37 500 000,-
	1

	
	                                   ─  ║ ─
	investičná dotácia
	1 000 000,-
	1

	
	Dotácie podľa Výnosu MP SR č. 1438/2007-100 celkom
	neinvestičná

 dotácia
	80 000 000,-



	
	Dotácie podľa Výnosu MP SR č. 1438/2007-100 celkom

	investičná

 dotácia
	1 200 000,-



	
	Dotácie podľa Výnosu MP SR č. 1438/2007-100 celkom

	neinvestičná

a investičná

dotácia spolu
	81 200 000,-



	Výnos MP SR č. 3703/2005-100
	Dotácie na zachovanie prevádzkyschopného stavu hydromelioračného majetku (Hydromeliorácie  š.p.)
	neinvestičná

 dotácia
	18 000 000,-
	1

	 
	Národné podpory  - dotácie celkom
	 
	99 200 000,-


     V priebehu roka sa na národné podpory rozpočtovým opatrením vyčlenila čiastka v objeme 1 200 tis. Sk, táto bola aj v skutočnosti vyčerpaná. Z týchto prostriedkov 200 tis. Sk bolo poskytnuté Národnému žrebčínu Topoľčianky, š.p. na nákup strojov potrebných pre zabezpečenie zberu krmovín a 1 000 tis. Sk Závodisku Bratislava, š.p. na zabezpečenie štartovacieho zariadenia pre kone a vybudovanie optickej siete. Z prostriedkov štátneho rozpočtu bolo v roku 2008 na bežné transfery v rámci Realizácie a administrácie finančných schém vyplatených na štátnu pomoc a národné podpory celkom 273 815 tis. Sk, z toho na štátnu pomoc 174 615 tis. Sk a na národné podpory 99 200 tis. Sk.          
 Ostatné bežné transfery   
    V roku 2008 bol na základe uznesenia vlády č. 255/2008 k správe o priebehu a následkoch povodní v Slovenskej republike v roku 2007 zo dňa 23. apríla 2008 kapitole MP SR zvýšený rozpočet o 2 375 tis. Sk. Prostriedky boli určené na čiastočnú úhradu poškodených a narušených protipovodňových opatrení na vodných tokoch v správe Lesov SR, š. p Banská Bystrica. Tieto prostriedky boli poukázané š.p. Lesy SR ako bežný transfer. Prostriedky boli použité vo výške 100 %. 
Príspevkové organizácie 

     V roku 2008 v pôsobnosti rezortu pôdohospodárstva bolo 16 štátnych príspevkových organizácií. Na základe rozhodnutia Ministerstva pôdohospodárstva SR a so súhlasom Ministerstva financií SR boli štátne príspevkové organizácie Agroinštitút Nitra a ÚVTIP s účinnosťou od 30. júna 2008 zrušené bez právneho nástupcu. Práva a povinnosti zrušených organizácií prešli dňom 1. júla 2008 na novozriadený štátny podnik Agroinštitút Nitra, š.p. Z celkového počtu 16 príspevkových organizácií, ktoré MP SR malo vo svojej pôsobnosti bolo 7 zaradených štatistickým úradom SR do sektora verejnej správy. Ďalších  9 príspevkových organizácií bolo vedených ako nezaradené v sektore verejnej správy v registri organizácií vedenom Štatistickým úradom SR.
     Pôvodný rozpočet transferov bol vo výške 772 253 tis. Sk, z toho pre príspevkové organizácie zaradené do sektora verejnej správy predstavoval rozpočet objem 471 296 tis. Sk. Na základe rozpočtových opatrení vykonaných v roku 2008 sa objem finančných prostriedkov určených na transfery upravil na 794 420 tis. Sk. Objem transferov pre príspevkové organizácie zaradené do sektora verejnej správy sa upravil na 472 487 tis. Sk. Transfer pre príspevkové organizácie, ktoré nie sú zaradené do sektora verejnej správy sa upravil na 321 933 tis. Sk. Transfer bol jednotlivým príspevkovým organizáciám poskytnutý na základe uzatvorených kontraktov na presne vymedzené rezortné úlohy a aktivity v objeme 794 420 tis. Sk. Podrobnejší komentár k transferom štátnych príspevkových organizácií je v kapitole 1.10.
Mimorozpočtové prostriedky

     Celkový objem mimorozpočtových zdrojov v roku 2008 predstavoval v rezorte MP SR objem 246 195 tis. Sk. Ich použitie bolo v súlade s §23 zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy.
      Z vyššie uvedeného objemu bolo na úrade MP SR použitých 134 121 tis. Sk. V rámci týchto finančných prostriedkov na spolufinancovanie nákladov na registre obnovenej evidencie pozemkov a súvisiace činnosti vyplývajúce zo zákona č. 180/1995 Z. z. a v súlade s uzneseniami vlády SR č. 970 zo dňa 7.12.2005, č. 742 zo dňa 6.9.2006 a č. 641 zo dňa 1.8.2007 bolo použitých 100 000 tis. Sk, ktoré poukázal Slovenský pozemkový fond na mimorozpočtový účet MP SR ako grant.  Tieto prostriedky boli následne poukázané Úradu geodézie, kartografie a katastra SR (ÚGKK SR) na základe uzatvorenej zmluvy medzi MP SR a ÚGKK SR o poskytnutí finančných prostriedkov na zabezpečenie úloh vyplývajúcich zo zákona č. 180/1995 Z. z. o niektorých opatreniach na usporiadanie vlastníctva k pozemkom v znení neskorších predpisov. Uvedené mimorozpočtové prostriedky boli použité  na geodetické a kartografické práce a zostavenie registrov obnovenej evidencie pozemkov na katastrálnych úradoch. 

Okrem týchto prostriedkov úrad MP SR v rámci zmluvy o bankových službách poukázal mimorozpočtové prostriedky (zo zostatku prostriedkov bývalého Štátneho podporného fondu poľnohospodárstva a potravinárstva) vo výške 5 266 tis. Sk UniCredit Bank Slovakia a.s., za realizáciu bankových služieb v súvislosti s vykonávaním administrácie pôžičiek poskytnutých bývalým štátnym podporným fondom a odvodom splátok pôžičiek do štátnych aktív a úrokov z poskytnutých pôžičiek do príjmov štátneho rozpočtu.

Na základe „Rozhodnutia komisie 2007/361/ES zo 4. mája 2007 o určení nadbytočných zásob poľnohospodárskych produktov iných ako cukor bol Slovenskej republike nariadený odvod do rozpočtu Spoločenstva vo výške 3 634 tis. EUR. V článku 2 uvedeného rozhodnutia sa ustanovuje, že členské štáty môžu tieto sumy uhradiť v štyroch rovnakých splátkach. Druhá splátka vo výške 908 500 EUR, t.j. vo výške 28 573 tis. Sk, bola uhradená v súlade s uznesením vlády SR č. 571/2007 z mimorozpočtových prostriedkov MP SR. Pri prevode finančných prostriedkov boli realizované aj poplatky banke v objem 127 tis. Sk.
Prostriedky zo zahraničia poskytnuté Slovenskej republike na základe medzinárodných zmlúv uzavretých medzi SR a inými štátmi:

V roku 2008 bola medzi Ministerstvom pôdohospodárstva SR a Európskym úradom pre bezpečnosť potravín  ( EFSA ) uzavretá dohoda, na základe ktorej boli stanovené postupy, výmena vedeckých informácií, spolupráce  a pravidlá bezpečnosti potravín v rámci siete s členskými krajinami. Na základe toho bolo Ministerstvo pôdohospodárstva SR Odbor bezpečnosti potravín ustanovené za národný kontaktný bod SR pre technické a vedecké otázky. Úlohou kontaktného bodu je pracovať ako stredisko spolupráce SR, zbieranie údajov, výmena informácií  medzi EFSA a príslušnými inštitúciami na Slovensku zaoberajúcimi sa otázkami hodnotenia rizík bezpečnosti potravín, krmív,  rastlín, zvierat a komunikácia v týchto oblastiach. 

     V roku 2008 na základe uzavretej zmluvy bolo poskytnutých na mimorozpočtový účet 622 tis. Sk. Z celkovej sumy bolo v roku 2008 v rámci výdavkov realizovaných  155  tis. Sk Tieto prostriedky sa použili ako výdavky súvisiace s činnosťou kontaktného bodu najmä na tlmočenie, cestovné, konferencie, účasť na seminári.

PPA použila mimorozpočtové prostriedky v objeme 61 945 tis. Sk. Rozhodnutím komisie 2006/776/ES z 13 novembra 2006 o sumách, ktoré sa budú účtovať pre množstvá nadbytočného cukru nestiahnuté z trhu bol Slovenskej republike nariadený odvod do rozpočtu Spoločenstva vo výške  4 209 tis. EUR. V článku 2 uvedeného rozhodnutia sa ustanovuje, že členské štáty môžu tieto sumy uhradiť v štyroch rovnakých splátkach. Keďže sa v zmysle Rozhodnutia Rady č. 2000/597/ES o systéme vlastných zdrojov Európskych spoločenstiev jedná o jeden z tradičných vlastných zdrojov, je 75% tohto odvodu príjmom Spoločenstva a ďalších 25% je ponechaných členskému štátu na výdavky spojené s administráciou. Tretia splátka vo výške 789 334,875 EUR, t.j. vo výške 27 521 tis. Sk bola v roku 2008 uhradená z mimorozpočtového účtu (depozitného) MP SR na mimorozpočtový účet (depozitný) PPA. Následne PPA zrealizovala prevod uvedených finančných prostriedkov v prospech účtu MF SR.
Na základe uznesenia vlády SR č. 1039 zo dňa 5. decembra 2007 (bod A.2), bol z finančných zdrojov Slovenského pozemkového fondu kapitole MP SR poukázaný finančný príspevok vo výške 34 424 tis. Sk. Tieto prostriedky boli určené na zmiernenie škôd v pôdohospodárstve spôsobených prírodnými katastrofami a nepriaznivými poveternostnými udalosťami. 

    V čerpaní bežných a kapitálových výdavkov sa premietli aj mimorozpočtové  zdroje, ktoré krajské pozemkové úrady používali v súlade § 23 písm. ods. 1, písm. i) zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov a podľa § 10  zákona č. 180/1995 Z. z. o niektorých ustanoveniach na usporiadanie vlastníctva k pozemkom v znení neskorších predpisov. Ide o prostriedky prijaté od účastníkov konania o obnove evidencie niektorých pozemkov a právnych vzťahov k nim, ktoré organizácie používajú na účely tohto konania. Z celkového objemu 6 792 tis. Sk tvorili bežné výdavky 5 792 tis. Sk a kapitálové výdavky 1 000 tis. Sk. Podľa uvedených ustanovení,  môže organizácia prekročiť rozpočtový limit výdavkov o finančné prostriedky prijaté od účastníkov konania o obnove evidencie niektorých pozemkov, pričom najmenej 50% z vybraných prostriedkov formou transferu poskytne obci na zabezpečenie činnosti komisie. V roku 2008 to predstavovalo objem 3 390 tis. Sk. Ostávajúcu časť rozpočtová organizácia použije na krytie výdavkov súvisiacich s úlohami organizácie pri zostavovaní registra obnovenej evidencie pozemkov, ktoré neboli bežne kryté z rozpočtu, t. j. tovarov a služieb, ale aj kapitálových výdavkov. V rámci tovarov a služieb boli použité finančné prostriedky v objeme 2 402 tis. Sk na nákup výpočtovej techniky, úhradu poštových a telekomunikačných služieb, všeobecného materiálu a softvéru a licencií. Kapitálovými výdavkami sa na čerpaní podieľala len jedna organizácia a to KPÚ Prešov v objeme 1 000 tis. Sk, ktorými sa  zabezpečil nákup osobných automobilov.
     ŠVPS SR v priebehu roka 2008 realizovala výdavky cez mimorozpočtový účet v objem         43 337 tis. Sk.  Na základe rozhodnutia rozhodnutia Rady č. 90/424/EHS o výdavkoch na veterinárnom úseku, ktorým sa schvaľujú programy eradikácie a monitorovania určitých ochorení zvierat a kontroly zameraných na prevenciu zoonóz, predložených členskými štátmi, a ktorými sa stanovuje výška finančného príspevku Spoločenstva sú Štátnej veterinárnej a potravinovej správe  SR  priebežne poukazované  finančné prostriedky z DG SANCO. Tieto finančné prostriedky sú vedené na mimorozpočtovom účte a používajú sa na pokrytie výdavkov spojených s monitorovaním ďalších chorôb v danom a tiež aj nasledujúcich  rokoch. Čerpanie prostriedkov Štátnou veterinárnou a potravinovou správou SR v roku 2008 bolo vo výške 43 035 tis. Sk. Zároveň finančné prostriedky, ktoré Štátna veterinárna a potravinová správa SR a jej podriadené organizácie  získali z poistného plnenia v objeme 302 tis. Sk v roku 2008 použili na servis, opravy, rutinnú  a štandardnú údržbu.
1.3.2. Výdavky kapitoly podľa funkčnej klasifikácie 

 Celkový pôvodný rozpočet podľa funkčnej klasifikácie za kapitolu úhrnom bol 29 090 939 tis. Sk. Rozpočtovými opatreniami bol  upravený na výšku 24 278 279 tis. Sk. Výsledok čerpania od začiatku roka predstavuje 23 571 000 tis. Sk. V čerpaní sú zahrnuté aj mimorozpočtové prostriedky vo výške 246 195 tis. Sk.
       Prevažná časť výdavkov kapitoly MP SR bola rozpočtovaná vo funkčnej klasifikácii 04.2 Poľnohospodárstvo, lesníctvo, rybárstvo a poľovníctvo. Sú to najmä výdavky na realizáciu Spoločnej poľnohospodárskej politiky. Veľká časť týchto výdavkov sú finančné prostriedky poskytnuté Európskou úniou (ďalej EÚ) a tiež  finančné prostriedky z rozpočtu SR určené na spolufinancovanie k prostriedkom z EÚ. 
Pôvodný rozpočet v uvedenej klasifikácii predstavoval čiastku 28 524 114 tis. Sk. Po rozpočtových opatreniach sa upravil na 23 697 911 tis. Sk, pričom čerpanie predstavuje 22 990 724 tis. Sk, t.j. 97,0 % z celkového čerpania rozpočtu. Z celkového čerpania vo funkčnej klasifikácii 04.2 mimorozpočtové zdroje predstavujú 246 070 tis. Sk. V rámci tejto funkčnej klasifikácie sú realizované výdavky na riadenie poľnohospodárskych prác a služieb, ochranu a udržiavanie kvality pôdy, zúrodňovanie, podporné a ochranné opatrenia na vyrovnanie prirodzených hospodárskych nevýhod podnikania a rizík v poľnohospodárstve, prevádzkovanie a podpora doplnkových a veterinárnych služieb, kontrola a ničenie škodcov, kontrola úrody a určovanie akosti úrody. Podpora podnikateľom hospodáriacim na pôde v poľnohospodársky znevýhodnených oblastiach, podpora štrukturálnych zmien poľnohospodárstva. Sú tu sústredené výdavky na činnosť Ministerstva pôdohospodárstva SR, Ústredného kontrolného a skúšobného ústavu poľnohospodárskeho, Plemenárskej inšpekcie, Štátnej veterinárnej a potravinovej správy SR a organizácií, ktoré kompetenčne pod ňu spadajú a všetky ostatné organizácie rezortu ktorých hlavnou činnosťou je realizácia výdavkov v oblasti poľnohospodárstva.
       Funkčná klasifikácia 04.2.1 Poľnohospodárstvo s pôvodným rozpočtom 28 107 830 tis. Sk sa v roku 2008 upravila na 23 170 673 tis. Sk. Čerpanie predstavuje 22 463 552 tis. Sk z toho mimorozpočtové zdroje boli čerpané v objeme 246 070 tis. Sk. V rámci tejto funkčnej klasifikácie sa výdavky v našom rezorte sledujú až na najnižšiu úroveň programovej štruktúry. Najväčší objem finančných prostriedkov bol realizovaný vo funkčnej klasifikácii 04.2.1.0 Poľnohospodárstvo, ktorý bol v objeme 20 022 391 tis. Sk čo predstavuje 89,1 % z celkového objemu prostriedkov v rámci funkčnej klasifikácie  Poľnohospodárstvo. Išlo hlavne výdavky Európskeho spoločenstva  do poľnohospodárstva. Výdavky vo funkčnej klasifikácii 04.2.1.1 Ministerstvo pôdohospodárstva Slovenskej republiky vo výške 299 115 tis. Sk boli použité na chod úradu. Výdavky na skúšobnú a kontrolnú činnosť ústavov vo funkčnej klasifikácii 04.2.1.2 mali pôvodný rozpočet 327 991 tis. Sk upravený na 322 484 tis. Sk a jeho čerpanie bolo vo výške 322 274 tis. Sk. Na veterinárnu oblasť 04.2.1.3 boli vyčlenené finančné prostriedky v objeme 870 047 tis. Sk v pôvodnom rozpočte, ktoré sa v priebehu roka upravili na objem 917 711 tis. Sk a vyčerpali v objeme 960 840 tis. Sk čo predstavuje 4,3 % z celej funkčnej klasifikácie Poľnohospodárstvo. Z vyčerpaných finančných prostriedkov mimorozpočtové zdroje predstavovali 43 337 tis. Sk. K ďalšiemu dôležitému výdavkovému titulu patria výdavky na pozemkové úpravy 04.2.1.4, ktorých sa rozpočet v priebehu roku 2008 z pôvodnej výšky 284 946 tis. Sk upravil na 290 104 tis. Sk. Išlo o výdavky určené na spracovanie registrov obnovenej evidencie pozemkov a usporiadanie pozemkového vlastníctva v zmysle zákonov SNR č. 330/1991 Zb. a NR SR č. 180/1995 Z.z.. Čerpanie v objeme 396 793 tis. Sk  zahŕňa aj finančné prostriedky vo výške 100 000 tis. Sk poskytnuté zo Slovenského pozemkového fondu na zostavenie registrov obnovenej evidencie pozemkov v katastrálnych územiach schválených vládou a 6 792 tis. Sk realizovaných prostredníctvo krajský pozemkových úradov ako prostriedky prijaté od účastníkov konania o obnove evidencie niektorých pozemkov a právnych vzťahov k nim. Vo funkčnej klasifikácii 04.2.1.5 agentúra  SAPARD sú výdavky spojené s realizáciou prevádzky na Pôdohospodárskej platobnej agentúre. Čerpanie týchto prostriedkov bolo v objeme 462 135 tis. Sk, z toho mimorozpočtové finančné prostriedky boli v objem 27 521 tis. Sk.
       Oblasť lesníctva bola rozpočtovaná vo funkčnej klasifikácii 04.2.2 pri pôvodnom rozpočte 385 095 tis. Sk a po jeho následných úpravách rozpočtovými opatreniami na 504 837 tis. Sk. Skutočné čerpanie predstavovalo 504 771 tis. Sk čo tvorí 2,2 % podiel na celkovom čerpaní rozpočtu vo funkčnej klasifikácii Poľnohospodárstvo, lesníctvo, rybárstvo a poľovníctvo. Čerpanie bolo realizované v súlade so zákonom č. 326/2005 Z. z. o lesoch v platnom znení a ďalšími všeobecne záväznými právnymi predpismi na krajských lesných úradoch na výkon štátnej správy na úseku lesného hospodárstva a poľovníctva.
       Rozpočet kapitoly v funkčná klasifikácia 04.8.2 Výskum a vývoj v oblasti poľnohospodárstva, lesníctva, rybárstva a poľovníctva zahŕňa výdavky na činnosť rozpočtovej organizácie Agentúry SAPV, riešenie výskumných a vývojových  úloh v príspevkových organizáciách rezortu a zabezpečovanie účelových úloh v rámci výkonu štátnych funkcií rezortu príspevkovými organizáciami. Schválený rozpočet výdavkov v roku 2008 bol v objeme 403 465 tis. Sk. V priebehu roka sa upravil na objem 392 674 tis. Sk. Výdavky boli čerpané v objeme  392 628 tis. Sk, čo  predstavuje takmer 100 %.

     So všetkými pracoviskami, ktoré realizovali výdavky na výskum a vývoj ( Výskumný ústav pôdoznalectva a ochrany pôdy – VÚPOP, Výskumný ústav potravinársky – VÚP, Slovenské centrum poľnohospodárskeho výskumu – SCPV, Národné lesnícke centrum – NLC, Výskumný ústav ekonomiky poľnohospodárstva a potravinárstva – VÚEPP ) boli uzavreté kontrakty, resp. zmluvy. Transferom z rozpočtu kapitoly boli poskytnuté zdroje pre príspevkové organizácie na riešenie úloh výskumu, vývoja a na plnenie odborných úloh objednávaných odbornými sekciami ministerstva. 

       Činnosť Agentúry Slovenskej akadémie pôdohospodárskych vied ako rozpočtovej organizácie zaradenej v rámci FK 04.8.2 je v zmysle jej štatútu orientovaná na koordináciu a podporu vedeckovýskumných a vývojových aktivít v pôdohospodárskom rezorte. Úlohy zabezpečuje v súčinnosti a podľa pokynov Ministerstva pôdohospodárstva SR, orgánov SAPV, ďalej v súčinnosti s ústavmi rezortnej vedecko-výskumnej základne i s mimorezortnými inštitúciami ako sú Ministerstvo školstva SR, Rada vlády SR pre vedu a techniku, SAV a slovenské univerzity s pôdohospodárskym a potravinárskym zameraním. Vykonáva koordináciu a podporu vedeckovýskumnej činnosti v pôdohospodárskom rezorte SR a zabezpečuje činnosť orgánov Slovenskej akadémie pôdohospodárskych vied. Agentúra SAPV sa prioritne podieľa na vypracovávaní podkladov pre tvorbu a realizáciu štátnej a rezortnej politiky pôdohospodárskej vedy a techniky vo výskumnom priestore EÚ, aktualizáciou hlavných smerov a priorít rezortnej vedy a výskumu ako podklad pre obsahové zameranie úloh riešených v rezortnej vedeckovýskumnej základni.
Zhodnotenie riešených úloh výskumu a vývoja v rezorte za rok 2008

     V roku 2008 sa v rezorte MP SR riešilo celkovo 20 rezortných úloh výskumu a vývoja. Zameranie úloh vychádzalo z materiálu „Návrh rezortných úloh výskumu a vývoja na roky 2006 - 2009“ schváleným Poradou vedenia ministerstva. 
      Celý proces tvorby návrhov jednotlivých úloh a formovanie vecnej a obsahovej stránky bol spracovaný v spolupráci s príslušnými odbornými útvarmi MP SR a výskumnými ústavmi rezortnej VVZ. Charakteristika úloh výskumu a vývoja vychádza z potrieb riešiť niektoré problematiky vo väčšom časovom intervale ako jeden rok. Financovanie úloh je navrhované z kapitoly MP SR v návrhu štátneho rozpočtu na príslušný rok vo výške plánovaných finančných prostriedkov.

      Strategickým cieľom úloh je vytvoriť, získať a uplatniť nové poznatky pre realizáciu trvalo udržateľného rozvoja výkonného multifunkčného, environmentálne orientovaného  a konkurencieschopného slovenského pôdohospodárstva v podmienkach Európskej únie a svetového agrárneho trhu. V konečnom dôsledku to pre rezortnú VVZ znamená v rámci vedeckovýskumnej činnosti zabezpečiť prenos vedeckých poznatkov inovačného charakteru do pôdohospodárskej praxe.

Tabuľka č.12: Výška prostriedkov z rozpočtovej kapitoly MP SR poskytnutá organizáciám výskumu a vývoja v SR na výskumné riešenie problémov rezortu v roku 2008
	P. č.
	Názov organizácie výskumu a vývoja 
	Počet projektov
	Výška prostriedkov zo ŠR (v tis. Sk)

	1
	Slovenské centrum poľnohospodárskeho výskumu, Nitra 
	11
	181 165

	2
	Národné lesnícke centrum, Zvolen 
	3
	32 700

	3
	Výskumný ústav potravinársky, Bratislava
	1
	32 281

	4
	Výskumný ústav pôdoznalectva a ochrany pôdy, Bratislava
	4
	21 000

	5
	Výskumný ústav ekonomiky poľnohospodárstva a potravinárstva, Bratislava
	1
	21 394

	Spolu
	
	20
	288 540


Prínosy úloh výskumu a vývoja podporovaných z rozpočtovej kapitoly MP SR v roku 2008 

Slovenské centrum poľnohospodárskeho výskumu, Nitra

· Metodická príručka „Pestovanie ozdobnice čínskej (Miscanthus sinensis Anderss.) na energetické účely 

· Metodická príručka „Pestovanie pšenice pre rôzne smery využitia 

· Nová odroda ozimného tritikale Pletomax (vyšľachtená na VŠS Vígľaš-Pstruša) zapísaná r. 2008 do Listiny registrovaných odrôd (LRO) SR
· Nová odroda ovsa siateho Valentin (vyšľachtená na VŠS VÚRV Vígľaš-Pstruša) zapísaná v r. 2008 do LRO SR 

· Metóda na  preventívnu ochranu rezných rán viniča voči patogénom Petriho choroby 

· Metodika „Využitie heparínu v inseminačnej dávke králikov – výstup pre komerčné chovy králikov“

· Metodika: „Možnosti a spôsoby využitia vytypovaných plodín pri výrobe krmovín v suchom postihnutých oblastiach"
· Metodika: Obhospodarovanie voľne žijúcej raticovej zveri v meniacich sa klimatických podmienkach s návrhom na zloženie a využitie doplnkových krmív
· Metodika auditu kvality hovädzieho mäsa na Slovensku
Národné lesnícke centrum, Zvolen

· Metodika hodnotenia funkcií lesov v rámci komplexného zisťovania stavu lesa
· Návrh nového systému kategorizácie lesov
· Návrh systému ekonomického zabezpečenia spoločenskej objednávky na funkčné účinky z lesov
· Návrh opatrení na zabezpečenie požadovaného stavu plnenia funkcií lesov
· Modely dynamiky chradnutia smrekových porastov
· Systém a rozhodovacie kritériá na určenie potreby a naliehavosti rekonštrukcie nepôvodných smrekových porastov
· Návrh vybraných zložiek pre  diferencované modely hospodárenia rekonštruovaných lesných porastov
· Návrh ekologicky vhodných a ekonomicky efektívnych postupov produkcie, ťažby a spracovania dendromasy
· Návrh komplexných opatrení na zmierňovanie vplyvu abiotických a biotických  činiteľov na lesné porasty
Výskumný ústav potravinársky, Bratislava

· Aplikácia extraktov vyrobených na báze technológií VÚP do jablkových štiav
· Optimalizácia výroby kyseliny N- acetyl-neuraminovej  v poloprevádzkových podmienkach 

· Vývoj a hodnotenie kvalitatívnych parametrov a antioxidačnej aktivity nových  funkčných nápojov rady „Killer“
· Vypracovanie odporúčaní pre postupy správnej hygienickej praxe na základe mikrobiologických analýz vzoriek sterov z výrobných zariadení a výrobkov
· Vypracovanie odporúčaní pre dodržanie správnej doby trvanlivosti a teploty   skladovania chleba a strúhanky  použitím metód prediktívnej mikrobiológie
· Posúdenie  a návrh úpravy výživových a zdravotných tvrdení na kyslomliečne výrobky s obsahom probiotických kultúr a vlákniny

Výskumný ústav pôdoznalectva a ochrany pôdy, Bratislava

· Metodika pre navrhované spoločné pôdne a klimatické kritériá pre klasifikáciu znevýhodnených poľnohospodárskych území na úrovni EÚ 

· Hodnotenie a oceňovanie ekologických funkcií pôdy

· Kategorizácia poľnohospodárskych pôd z hľadiska množstva a kvality pôdnej organickej hmoty 

· Hodnotenie sorpčnej kapacity humusu jednotlivých pôdnych typov s využitím získaných poznatkov o chemickej štruktúre humínových kyselín

· Metodická príručka pre sledovanie intenzity recentnej erózie poľnohospodárskych pôd

Výskumný ústav ekonomiky poľnohospodárstva a potravinárstva, Bratislava
· Analýza vstupu SR do EÚ na vývoj zahraničného obchodu s agrárnymi komoditami
· Analýza dosahov návrhu liberalizácie svetového agrárneho obchodu v rámci WTO na agrárny obchod SR 
· Identifikácia faktorov ekonomickej efektívnosti poľnohospodárstva a jeho výrobkových odvetví
· Analýza vývoja globálnych a regionálnych trhov potravín
· Cost-benefit analýza vývoja diverzifikácie vidieckej ekonomiky
· Hodnotenie účinnosti a rizík implementácie Programu rozvoja vidieka na obdobie 2007-2013
Vo funkčnej klasifikácii 01.3.2 Rámcové plánovanie a štatistické služby sú zahrnuté výdavky na administráciu a vykonávanie rámcových štatistických služieb vrátane zostavovania, koordinovania a monitorovania programov a štatistických plánov. V rámci tejto funkčnej klasifikácie sa zabezpečovali aj výdavky na informatizáciu rezortu.  Rozpočet bol vo výške 76 659 tis. Sk a v priebehu roka 2008 mierne navýšený na 76 699 tis. Sk. Čerpanie predstavuje 76 699 tis. Sk, v rámci ktorého bol zabezpečený zber údajov v štruktúre dotazníka ISPÚ SR za poľnohospodárske podniky, prevádzka a aktualizácia a v neposlednom rade aj bilancie vybraných agropotravinárskych komodít.  

Výdavky na Hospodársku mobilizáciu rezortu vo funkčnej klasifikácii 02.1.0.3  predstavujú stabilný výdavkový titul. Prostredníctvom výdavkov v objeme 10 851 tis. Sk bolo zabezpečené financovanie porád a školení pre pracovníkov subjektov hospodárskej mobilizácie poverených plnením jej úloh a tiež zabezpečenie softwarového produktu ATON a AMION pre všetky subjekty hospodárskej mobilizácie  rezortu pôdohospodárstva.   

Čerpanie výdavkov v ostatných funkčných klasifikáciách ako 04.1.1 Všeobecná ekonomická a obchodná oblasť, 04.1.2 Všeobecná pracovná oblasť, 04.2.3 Rybárstvo a poľovníctvo, 05.4.0 Ochrana prírody a krajiny, 08.2.0.6 Múzeá a galérie a 09.8.0 Vzdelávanie inde neklasifikované pri pôvodnom rozpočet 106 665 tis. Sk a po jeho úprave na 122 438 tis. Sk bolo v objeme 122 500 tis. Sk t toho mimorozpočtové prostriedky 125 tis. Sk. Toto čerpanie predstavuje 0,52 % podiel na čerpaní celkových výdavkov kapitoly MP SR.
1.3.3. Vyhodnotenie plnenia programovej štruktúry kapitoly 
Rozpočet kapitoly MP SR bol v roku 2008 rozpracovaný do piatich ucelených a presne vymedzených programov:

08V  Udržateľné lesné hospodárstvo

08W Potravinová bezpečnosť, zdravie a kvalita zvierat a rastlín

090  Tvorba regulácia a implementácia politík

091  Podpora konkurencieschopnosti poľnohospodárstva a potravinárstva

092  Rozvoj vidieka

     V rámci rozpočtu v roku 2008 bola kapitola účastníkom piatich medzirezortných podprogramov:

00207 MP SR Civilné núdzové plánovanie v SR

05T04 Oficiálna rozvojová pomoc – MP SR

06G0O Aktívna politika trhu práce a zvýšenie zamestnanosti – MP SR

06H0B Hospodárska mobilizácia – MP SR

09708   Príspevky SR do Medzinárodných organizácií – MP SR 

Program: 08V UDRŽATEĽNÉ  LESNÉ  HOSPODÁRSTVO







Zámer programu:

     Funkčne integrované lesné hospodárstvo, zabezpečujúce ekologickú stabilitu krajiny a posilňujúce hospodársky a sociálny rozvoj regiónov a vidieka.

Program je vecne a účelne členený do troch podprogramov:
-podpora lesného hospodárstva so štrukturálnych fondov

-obnova a rozvoj lesného hospodárstva

-výskum a odborná pomoc pre udržateľné lesné hospodárstvo

      Prvý podprogram zabezpečuje podporu lesného hospodárstva prostredníctvom opatrení Plánu rozvoja vidieka SR 2004-06 financovaných z prostriedkov Európskeho poľnohospodárskeho usmerňovacieho a záručného fondu. 

      Jednotlivé opatrenia sú zamerané na podporu lesného hospodárstva prostredníctvom priamych investičných podpôr subjektom pôsobiacim v tomto odvetví a podporu verejnoprospešných aktivít. 

      Základným cieľom bolo prispieť k racionálnejšiemu a efektívnejšiemu vykonávaniu činností v lesnom hospodárstve, a to prostredníctvom vybraných investícií do moderných a ekologicky vhodných technológií v lesnej výrobe, ktoré zabezpečia jeho konkurencieschopnosť. 
Investičné podpory boli realizované v prvkoch:

-investície na zlepšenie a racionalizáciu pestovania a ochrany lesa, ťažby...
          (ziskové investície)

-verejnoprospešné(neziskové) investície

      Aktivity sústredené v podprograme „obnova o rozvoj lesného hospodárstva“ boli zamerané  na vytváranie podmienok pre trvalo udržateľné obhospodarovanie lesov a rozvoj ich produkčných a verejnoprospešných funkcií. Išlo najmä o mapovanie lesných pozemkov pre účely tvorby tematického štátneho mapového diela, komplexné zisťovanie stavu lesov s cieľom aktualizácie kategorizácie lesov, pásiem ohrozenia lesov imisiami a databázy hospodársko-úpravníckej typizácie, vyhotovovanie lesných hospodárskych plánov pre zabezpečenie odborného obhospodarovania lesov, monitorovanie lesov ohrozených požiarmi, veľkoplošná ochrana lesov proti biotickým škodcom a starostlivosť o národné parky. V rámci podprogramu sa realizoval aj výkon kompetencií špecializovanej štátnej správy na úseku lesného hospodárstva, so zameraním najmä na kontrolu dodržiavanie právnych predpisov a záväzných právnych ustanovení na úseku lesného hospodárstva. 

      Výskum na úseku lesného hospodárstva riešil otázky vplyvu globálnej klimatickej zmeny na lesné ekosystémy, rekonštrukcie nepôvodných lesných spoločenstiev ohrozených zmenou prírodných podmienok a problematiku funkcií lesa v krajine. Odborná pomoc pre lesné hospodárstvo bola zameraná na preverovanie lesných pozemkov z hľadiska pôsobenia škodlivých činiteľov a preverovanie lesných škôlok z hľadiska genofondu lesných drevín.

      V roku 2008 bolo na realizáciu programu rozpočtovaných celkom 494 622 tis. Sk, pričom skutočné čerpanie prostriedkov dosiahlo úroveň  453 321 tis. Sk.

Program:
08W
POTRAVINOVÁ BEZPEČNOSŤ, ZDRAVIE A OCHRANA ZVIERAT A RASTLÍN

Zámer programu


Spotrebitelia sú zásobovaní kvalitnými potravinami, je zabezpečená vysoká úroveň zdravia a ochrany zvierat a rastlín

Program je vecne a účelne členený do štyroch podprogramov:

-regulácia, formulácia a výkon veterinárnej a potravinovej služby

-zdravotná neškodnosť potravín

-poznatková báza na zabezpečenie kvality a bezpečnosti potravín

-regulácia vstupov, zdravie a kvalita rastlín


Podprogram „regulácia, formulácia a výkon veterinárnej a potravinovej služby“ je zameraný na zabezpečenie produkcie kvalitných potravín, zamedzenia šírenia nákaz  či zo zvieraťa na zviera alebo na človeka a na zabezpečenie konkurencieschopnosti slovenských producentov potravín. 

      V rámci veterinárnej ochrany a kontroly sa v priebehu roka 2008 vykonávali hraničné veterinárne kontroly na troch hraničných inšpekčných staniciach – letisko Bratislava, Vyšné Nemecké a Čierna nad Tisou. Bola zabezpečená ochrana štátneho územia SR a EÚ pred zavlečením nákaz zvierat a dovozom zdraviu škodlivých živočíšnych produktov. Zároveň boli zabezpečené úradné veterinárne kontroly u všetkých jatočných zvierat evidovaných v centrálnej evidencii hospodárskych zvierat a úradné veterinárne kontroly surovín živočíšneho pôvodu.
      Hlavným cieľom na úseku potravinového dozoru  bolo dôsledným výkonom úradných inšpekčných kontrol a výkonom následných nápravných opatrení postupné odstraňovanie nedostatkov v bezpečnosti a hygiene potravín v celom potravinovom reťazci za účelom poskytovania kvalitných a nezávadných potravín pre konečných spotrebiteľov.
      V oblasti eradikácie chorôb sa plnením národných eradikačných plánov zabezpečovala ochrana a ozdravovanie chovov hospodárskych zvierat. V roku 2008 sa na Slovensku nevyskytlo žiadne nové ohnisko Leukózy  ani Aujeszkyho choroby čím si Slovenská republika udržala „status krajiny bez týchto nákaz“. V rámci eradikačných plánov sa naďalej úspešne zabezpečovalo ozdravovanie chovov hospodárskych zvierat evidovaných v centrálnej evidencii hospodárskych zvierat od nasledovných nákaz: tuberkulóza, brucelóza, besnota, klasický mor ošípaných u domácich ošípaných, klasický mor ošípaných u diviakov, salmonelóza, IBR. 

       Podprogram „zdravotná neškodnosť potravín“ zahŕňal aktivity súvisiace s úradným odberom a následnou analýzou potravinárskych výrobkov a surovín vo schválených akreditovaných laboratóriách s cieľom zistenia ich zdravotnej  neškodnosti. 


Výskum v oblasti kvality a bezpečnosti potravín bol zameraný na získavanie vedeckých poznatkov o kvalite a bezpečnosti potravinárskych výrobkov.

       V rámci podprogramu „regulácia vstupov, zdravie a kvalita rastlín“ sa vykonával rad dôležitých aktivít: testovanie pôd, skúšanie a registrácia materiálu rastlinného pôvodu, testovanie krmív, registrácia a skúšanie pesticídov, hnojív a organických produktov a  v rámci vonkajšej karantény kontrola dovážaných, prevážaných a vyvážaných rastlinných materiálov. Účelom týchto aktivít je kontrola vstupov poľnohospodárskej prvovýroby a ochrana zdravia spotrebiteľov, zabezpečovanie najvyššej kvality a zdravotných štandardov poľnohospodárskych rastlín.

        V roku 2008 bolo na realizáciu programu rozpočtovaných celkom 1 277 439 tis. Sk, pričom skutočné čerpanie prostriedkov dosiahlo úroveň 1 307 226 tis. Sk.
Program: 090 TVORBA, REGULÁCIA A IMPLEMENTÁCIA POLITÍK

Zámer programu: 
 


      Vysoký štandard tvorby politík a poskytovania služieb všetkým relevantným zúčastneným - farmárom, obyvateľom vidieka, agro-potravinárskemu priemyslu, spotrebiteľom, verejnosti a inštitúciám verejnej správy - v súlade s princípmi Spoločnej poľnohospodárskej politiky. 
Program je vecne a účelne členený na šesť podprogramov:

-podpora programov

-realizácia a administrácia finančných schém

-poznatková podpora tvorby politík

-pôdohospodársky informačný systém

-štatistický informačný systém

-pozemkové úpravy
     V roku 2008 sa realizáciou stanovených cieľov zabezpečil stanovený  zámer programu. 

      Kontinuálne prebiehala implementácia súboru nariadení a štandardov Cross Compliance (krížové plnenie), podporujúceho prístup orientovaný na ochranu životného prostredia a udržateľnosti vo väzbe na priame platby. Od roku 2009 sa začína plne s kontrolou ustanovení Cross compliance s orientáciou na GAEC, životné prostredie a registráciu a identifikáciu HZ ( HD, ošípané, ovce, kozy).
      V rámci národných podpôr boli v zmysle osobitných predpisov poskytované dotácie na financovanie špecifických činností, ktoré zabezpečujú organizácie: Závodisko š. p. Bratislava, Národný žrebčín Topoľčianky š.p., Hydromeliorácie š. p. Bratislava, Plemenárske služby Slovenskej republiky š.p. Bratislava. 

      V oblasti štátnej pomoci boli v zmysle platnej legislatívy poskytované konečným prijímateľom dotácie za účelom podpory a rozvoja pôdohospodárstva. 

      Priebežne sa realizovalo odborné rezortné vzdelávanie v špecifickom členení za oblasť poľnohospodárstva, lesníctva, veterinárnej ochrany a kontroly, rozvoja vidieka a ďalších. 

       Poznatková podpora tvorby politík sa zameriavala najmä na oblasť využívania a ochrany poľnohospodárskej pôdy s možnosťou uplatnenia výsledkov pôdohospodárskeho výskumu a vývoja v praxi a v medzinárodnom výskumnom priestore.

       S cieľom zabezpečenia kvalitných a dostupných informácií pre efektívne riadenie rezortu a spoluprácu s verejnou správou a verejnosťou pokračoval v roku 2008 proces skvalitňovania  a zefektívňovania pôdohospodárskeho informačného systému.

        Rezortné štatistické zisťovania boli realizované v zmysle zákona číslo 540/2001 Z. z. o štátnej štatistike v znení neskorších predpisov. Ich účelom bolo získavanie informácií a podkladov pre celkové posúdenie stavu a  vývoja rezortu pôdohospodárstva pre analýzu pôsobenia nástrojov pôdohospodárskej politiky vrátane poskytovania podpôr.

        Spojením prostriedkov ŠR a EÚ sa zabezpečovalo riešenie usporiadania pozemkového vlastníctva a registra obnovenej evidencie pozemkov. Vykonávanie pozemkových úprav na Slovensku je upravené zákonom č.    330/1991      Zb.  o pozemkových úpravách, usporiadaní pozemkového vlastníctva, pozemkových úradoch, pozemkovom fonde a pozemkových spoločenstvách v znení neskorších predpisov.      

        V roku 2008 bolo na realizáciu programu rozpočtovaných celkom 2 007 579 tis. Sk, pričom skutočné čerpanie prostriedkov dosiahlo úroveň 2 284 126 tis. Sk. 


Program: 091 PODPORA KONKURENCIESCHOPNOSTI POĽNOHOSPODÁRSTVA A POTRAVINÁRSTVA

Zámer programu: 


Medzinárodne konkurencieschopný, na spotrebiteľa orientovaný agro-potravinársky sektor, vytvárajúci environmentálne udržateľný vidiecky ráz. 

Program je vecne a účelne členený na šesť podprogramov:


-investície v poľnohospodárstve a potravinárstve


-podpora poľnohospodárskych činností - priame platby


-rybné hospodárstvo


-stabilizácia trhu poľnohospodárskej produkcie (TOV)


-poznatková podpora konkurencieschopnosti poľnohospodárstva


-plemenárska a kontrolná činnosť

       Z hľadiska objemu alokovaných finančných prostriedkov tvoria najväčšiu časť programu štandardné nástroje Spoločnej poľnohospodárskej politiky. 

       Značný vplyv na zachovanie poľnohospodárskej produkcie majú priame platby, ktoré predstavujú štandardný nástroj aplikovaný členskými krajinami EÚ v súlade so Spoločnou poľnohospodárskou politikou. Obsahom podprogramu je realizácia priamych platieb oprávneným žiadateľom, ktoré boli v roku 2008 s cieľom posilnenia konkurencieschopnosti poľnohospodárskej prvovýroby vyplatené v celkovom objeme 11 158 687 tis. Sk. 
       Trhovo orientované výdavky sú ďalším štandardným nástrojom pre plnenie cieľov Spoločnej poľnohospodárskej politiky. So zameraním na podporu stabilizácie trhu poľnohospodárskej produkcie a podporu  konkurencieschopnosti poľnohospodárskych produktov boli v roku 2008 realizované  v celkovom objeme 214 147 tis. Sk.
       Podstatnú časť programu predstavujú jednotlivé opatrenia Sektorového operačného programu poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka SR 2004-06 a Plánu rozvoja vidieka SR 2004-06 financované z prostriedkov Európskeho poľnohospodárskeho usmerňovacieho a záručného fondu. Tieto boli navyše doplnené opatreniami z nového programového obdobia z Operačného programu rybné hospodárstvo SR 2007-13 financované z prostriedkov Európskeho fondu pre rybné hospodárstvo. 

Projektové podpory v rámci jednotlivých opatrení boli zamerané najmä na:
· investície do poľnohospodárskych podnikov

· zlepšenie spracovania a predajnosti poľnohospodárskych produktov

· diverzifikácia poľnohospodárskych činností

· spracovanie rýb, propagácia rybích výrobkov
· akvakultúra
· investície do akvakultúry

· investície do spracovania a uvádzania na trh

· technická pomoc.
        Základným cieľom realizácie opatrení bolo prispieť k zvýšeniu produktivity práce a konkurencieschopnosti poľnohospodárskych podnikov, zvýšenie konkurencieschopnosti a kvality poľnohospodárskych výrobkov, zlepšenie ekonomických príležitostí a sociálnych podmienok vidieckeho obyvateľstva s ohľadom na ochranu a zachovanie životného prostredia a rozvoj rybného hospodárstva. 

      V rámci poznatkovej podpory konkurencieschopnosti v oblasti rastlinnej výroby boli riešené najmä otázky tvorby nových genotypov rastlín pre efektívnu, kvalitnú a udržateľnú rastlinnú produkciu, riešenie konkurencieschopnosti, ekologizácie a problémov rastlinnej výroby, vyplývajúcich z klimatických zmien v regiónoch Slovenska. Výskumné úlohy v oblasti živočíšnej výroby sa sústreďujú na tvorbu poznatkovej základne pre zvyšovanie konkurencieschopnosti produktov živočíšnej výroby, riešenie problematiky šľachtenia a ďalšie.

      Aktivity  v rámci plemenárskej a kontrolnej činnosti boli zamerané na zabezpečenie činností v oblasti kontroly úžitkovosti, genetického hodnotenia hospodárskych zvierat, výkonu štátnej kontroly, zameranej na plemenitbu hospodárskych zvierat a kontrolu technických parametrov poľnohospodárskych strojov. 

     V roku 2008 bolo na realizáciu programu rozpočtovaných celkom 13 238 671 tis. Sk, pričom skutočné čerpanie prostriedkov predstavuje objem 13 144 843 tis. Sk. 


Program: 092 ROZVOJ VIDIEKA









Zámer programu: 

      Životaschopné a ekologicky udržateľné vidiecke prostredie, stabilizujúce existujúcu populáciu na vidieku prostredníctvom generovania pracovných príležitostí a vyššej životnej úrovne.

Program je vecne a účelne členený do šiestich podprogramov:

-podpora agrárneho rozvoja vidieka

-implementácia rámca podpory

-zveľaďovanie krajiny
-zvýšenie konkurencieschopnosti sektora poľnohospodárstva a lesného hospodárstva

-zlepšenie životného prostredia a krajiny

-kvalita života vo vidieckych oblastiach a diverzifikácia vidieckeho hospodárstva
    V rámci programu sú sústredené aktivity realizované prostredníctvom opatrení z programovacích dokumentov starého i nového programového obdobia :

· Sektorový operačný program poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka 2004-06 

         ( Európsky poľnohospodársky usmerňovací a záručný fond)

· Plán rozvoja vidieka 2004-06 

        ( Európsky poľnohospodársky usmerňovací a záručný fond)

     Najväčší objem výdavkov smeroval na posilnenie znevýhodnených oblastí, ktorých cieľom je podpora konkurencieschopnosti poľnohospodárskych podnikov hospodáriacich v tzv. znevýhodnených oblastiach. 

Druhou významnou výdavkovou skupinou bola podpora agroenvironmentálnych aktivít v poľnohospodárstve. Zahrňuje aktivity zamerané na zlepšovanie pôdneho fondu, biodiverzity krajiny s cieľom zachovania čo najprijateľnejších podmienok pre všetky druhy rastlín a živočíchov, znižovanie výmery ornej pôdy ohrozenej eróziou a podobne. Neoddeliteľnou súčasťou tohto opatrenia je podpora ekologického poľnohospodárstva. 

V rámci podprogramu boli realizované aj aktivity zamerané na vznik a rozvoj odbytových organizácií výrobcov.

Implementácia rámca podpory sa prostredníctvom opatrení Sektorového operačného programu poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka SR 2004-06 a Plánu rozvoja vidieka SR 2004-06 zameriava na rozvoj ľudských zdrojov a vlastnú podporu úspešnej implementácie programovacích dokumentov.
· Program rozvoja vidieka SR 2007-2013 

         ( Európsky poľnohospodársky fond pre rozvoj vidieka )

      Hlavný dôraz sa v programe, popri investovaní do poľnohospodárskej prvovýroby a spracovateľského priemyslu, kladie aj na podporu životného prostredia a znevýhodnených oblastí. Program ďalej rieši zvyšovanie hospodárskej hodnoty lesov, vzdelávanie, pozemkové úpravy, diverzifikáciu poľnohospodárstva na iné činnosti a podporu pre rozvoj obcí.

       Za účelom zvyšovania konkurencieschopnosti slovenských podnikov v sektore pôdohospodárstva sa najväčšia pozornosť venovala modernizácii a inovácii strojového parku a budov, využívaniu prírodných zdrojov na výrobu energie, rozšíreniu a skvalitneniu lesnej cestnej siete, ale i zvyšovaniu odbornosti a informovanosti vidieckeho obyvateľstva vrátane farmárov a lesníkov. 
      Cieľom opatrení v rámci podprogramu „zlepšenie životného prostredia a krajiny“ bolo zamedzenie možných rizík znečistenia vôd a nadmernej degradácie pôdy zavádzaním vhodných poľnohospodárskych a lesohospodárskych postupov, ako i preventívnych opatrení. V súvislosti s vysokým podielom poľnohospodárskej pôdy zaradenej do znevýhodnených oblastí bolo dôležité udržanie jej obhospodarovania, ktoré značne prispelo k zachovaniu charakteru vidieckej krajiny a k zníženiu výmery opustených pôd. Taktiež bolo nutné upriamiť pozornosť na zavádzanie preventívnych opatrení a opatrení na zlepšenie súčasného stavu lesov, ktoré výrazne posilnia ekologickú stabilitu krajiny a zamedzia postupnému poklesu vzácnych biotopov.

V rámci podprogramu „zlepšenie kvality života na vidieku“ boli realizované aktivity ktoré vedú k udržaniu, resp. tvorbe pracovných miest na vidieku, k rozvoju v oblasti infraštruktúry obcí, ale i k zaktivizovaniu života na vidieku ako takého. Podpora bola zameraná na diverzifikáciu poľnohospodárskych činností smerom k iným poľnohospodárskym, ale aj nepoľnohospodárskym činnostiam. 
S cieľom zachovania kultúrneho dedičstva boli uvedené opatrenia v rámci programu „092 Rozvoj vidieka“ doplnené podprogramom „zveľaďovanie krajiny“, v rámci ktorého boli financované aktivity organizácie Múzeum sv. Anton. Zároveň boli, podľa presne stanovených pravidiel, poskytnuté podpory neziskovým organizáciám, ktoré prispievajú k udržiavaniu životaschopného vidieckeho priestoru. 
      V roku 2008 bolo na realizáciu programu rozpočtovaných celkom 12 050 295 tis. Sk, pričom skutočné čerpanie prostriedkov dosiahlo úroveň 6 356 069 tis. Sk.
Medzirezortné podprogramy

00207 MP SR  - Civilné núdzové plánovanie v SR
gestor: Ministerstvo vnútra SR

objem rozpočtovaných prostriedkov na rok 2008: 100 tis. Sk

čerpanie: 26 tis. Sk
05T04 Oficiálna rozvojová pomoc – MP SR

gestor: Ministerstvo zahraničných vecí SR

objem rozpočtovaných prostriedkov na rok 2008: 1 450 tis. Sk

čerpanie: 1 450 tis. Sk
06G0O Aktívna politika trhu práce a zvýšenie zamestnanosti – MP SR

gestor: Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR

objem rozpočtovaných prostriedkov na rok 2008: 3 356 tis. Sk

čerpanie: 3 356 tis. Sk
06H0B Hospodárska mobilizácia 

gestor: Ministerstvo hospodárstva SR

objem rozpočtovaných prostriedkov na rok 2008: 11 125 tis. Sk

čerpanie: 10 825 tis. Sk
09708 Príspevky SR do Medzinárodných organizácií – MP SR

gestor: Ministerstvo zahraničných vecí SR

objem rozpočtovaných prostriedkov na rok 2007: 9 658 tis. Sk

čerpanie: 9 758 tis. Sk
1.3.4. Výdavky kapitoly 
       Súčasťou  rozpočtu kapitoly MP SR v roku 2008 boli príjmy a výdavky, ktoré súviseli s nariadeniami EÚ o Spoločnej poľnohospodárskej politike a to najmä na priame platby, opatrenia Plánu rozvoja vidieka SR 2004 - 2006, opatrenia Sektorového operačného programu Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka SR 2004 - 2006 a opatrenia Programu rozvoja vidieka SR 2007 – 2013, trhovoorientované výdavky.          


      Rozhodujúci objem  bežných transferov tvorili prostriedky z rozpočtu EÚ. V nadväznosti na tieto zdroje boli rozpočtované aj prostriedky štátneho rozpočtu na spolufinancovanie a národná vyrovnávacia platba k priamym platbám.  

      Čerpanie prostriedkov EÚ a prostriedkov štátneho rozpočtu na spolufinancovanie  na spoločné programy SR a EÚ evidujeme oddelene na 1. a 2. programové obdobie.

      V rámci 1. programového obdobia boli prostriedky čerpané z fondu EAGGF – záručnej a usmerňovacej sekcie na Plán rozvoja vidieka 2004 – 2006 a Sektorový operačný program Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka 2004 – 2006 a z fondu FIFG na rybné hospodárstvo. 

      V rámci 2. programového obdobia boli čerpané prostriedky EÚ a prostriedky štátneho rozpočtu na spolufinancovanie z fondu EAFRD na Program rozvoja vidieka SR 2007 – 2013 a z fondu EFF na Operačný program rybné hospodárstvo SR 2007 – 2013. 

Priame platby a trhovo orientované výdavky boli čerpané z fondu EAGF.

Tabuľka č. 13   Bežné výdavky 2008 v súvislosti so Spoločnou poľnohospodárskou politikou

	
	Schválený rozpočet 2008
	Upravený rozpočet 2008
	Skutočnosť 2008
	%plnenia zo schv. rozpočtu
	% plnenia z uprav. rozpočtu

	Bežné transfery (EÚ a spolufinancovanie) I. program. obdobie
	1 189 562
	788 340
	788 340
	66,27
	100

	Bežné transfery EÚ spolu              v tom:
	993 809
	611 097
	611 097
	61,49
	100

	Plán rozvoja vidieka  2004-2006
	573 911
	272 482
	272 482
	47,47
	100

	Sektorový operačný program P a RV 
	419 898
	338 604
	338 604
	80,63
	100

	Rybné hospodárstvo 2004-2006
	0
	11
	11
	0
	100

	
	
	
	
	
	

	Spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu      v tom:
	195 753
	177 243
	177 243
	90,54
	100

	Plán rozvoja vidieka  2004-2006
	78 427
	86 000
	86 000
	109,65
	100

	Sektorový operačný program P a RV
	117 326
	91 238
	91 238
	77,76
	100

	Rybné hospodárstvo 2004-2006
	0
	5
	5
	0
	100

	
	
	
	
	
	

	II. programové obdobie spolu
	11 191 900
	5 206 138
	5 206 137
	46,51
	100

	Program rozvoja vidieka 2007-2013 EÚ
	8 776 607
	4 144 981
	4 144 981
	47,22
	100

	Program rozvoja vidieka 2007-2013 spolufinancovanie
	2 415 293
	1 061 158
	1 061 156
	43,93
	100

	
	
	
	
	
	

	Priame platby 


	10 094 518
	11 158 687
	11 158 687
	110,54
	100

	Trhovo orientované výdavky
	1 175 000
	1 166 020
	214 147
	18,22
	18,36

	
	
	
	
	
	

	Bežné výdavky   v súvislosti s SPP
	23 650 980
	18 319 186
	17 367 311
	73,43
	94,80


I. programové obdobie 

 Plán rozvoja vidieka (PRV) 2004 - 2006

     Rozpočet výdavkov  Plánu rozvoja vidieka za rozpočtové obdobie 2004-2006 bol pre rok 2008 schválený v objeme 682 801 tis. Sk, z toho z prostriedkov EÚ 583 189 tis. Sk a spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu 99 612 tis. Sk. Upravený rozpočet na rok 2008 bol vo výške 876 864 tis. Sk, z toho z prostriedkov EÚ 560 279 tis. Sk a spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu 316 585 tis. Sk. Vzhľadom na rozhodnutie EK o možnosti čerpania prostriedkov aj v roku 2009 kapitola uskutočnila v súlade s §8 zákona č. 523/2004 Z.z. prevod prostriedkov do roku 2009 vo výške 885 338 tis. Sk, t.j. 29 388 tis. EUR.

      Skutočné čerpanie prostriedkov Plánu rozvoja vidieka v roku 2008 bolo vo výške 876 626 tis. Sk, t.j. 99,97 % upraveného rozpočtu.  V tom z rozpočtu EÚ bolo vyčerpané 560 091 tis. Sk a zo štátneho rozpočtu – spolufinancovanie 316 535 tis. Sk.  Z celkového objemu boli bežné výdavky  vo výške 358 482 tis. Sk, z toho  z prostriedkov EÚ   272 482 tis. Sk a spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu vo výške 86 000 tis. Sk.

     Pôdohospodárska platobná agentúra (PPA)  a Ministerstvo pôdohospodárstva v roku 2008  uhradili schválené žiadostí o platby najmä na opatrenia Pozemkové úpravy, Odbytové organizácie výrobcov, Podpora samozásobiteľských fariem, Agro-environmentálna podpora, Technická pomoc a v rámci odvolacích konaní priame platby z predchádzajúcich rokov na Znevýhodnené oblasti. 

Sektorový operačný program poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka (SOP PaRV)

     Sektorový operačný program „Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka“ (ďalej len SOP - PaRV) predstavuje rozpracovanie jednej z prioritných osí Národného rozvojového plánu Slovenskej republiky na obdobie rokov 2004 – 2006, ktorý schválila vláda SR.
     V roku 2008 pokračovala implementácia opatrení SOP PaRV, ktorého hlavným cieľom je posilniť multifunkčné poľnohospodárstvo a trvalo udržateľný rozvoj vidieka.
      Rozpočet pre opatrenia SOP - PaRV bol vo výdavkovej časti rozpočtu na rok 2008 schválený na úrovni 2 341 420 tis. Sk, z toho z prostriedkov EÚ 1 776 378 tis. Sk a spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu 565 042 tis. Sk. Upravený  rozpočet bol vo výške  1 762 742 tis. Sk, v tom prostriedky EÚ 1 248 094 tis. Sk a spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu 514 648 tis. Sk. Vzhľadom na rozhodnutie EK o možnosti čerpania prostriedkov aj v roku 2009 kapitola uskutočnila v súlade s §8 zákona č. 523/2004 Z. z. prevod prostriedkov do roku 2009 vo výške 777 349 tis. Sk, t.j. 25 803 tis. EUR.

     Skutočné čerpanie prostriedkov SOP – PaRV v roku 2008 bolo vo výške 1 762 742 tis. Sk, t.j. 100 % upraveného rozpočtu.  V tom z rozpočtu EÚ bolo vyčerpané 1 248 094 tis. Sk a zo štátneho rozpočtu ako spolufinancovanie  514 648 tis. Sk.  Z celkového objemu boli bežné výdavky vo výške 429 842 tis. Sk, z toho z prostriedkov EÚ 338 604 tis. Sk a spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu 91 238 tis. Sk. Najviac prostriedkov bolo vyčerpaných v rámci opatrení  Investície do poľnohospodárskych podnikov, Zlepšenie spracovania a predajnosti poľnohospodárskych produktov, Pozemkové úpravy a Technická pomoc.

Program Rybné hospodárstvo 2004-2006
     Súčasťou I. programovacieho obdobia boli aj opatrenia Operačného programu pre rybné hospodárstvo – spracovanie rýb, propagácia rybích výrobkov a akvakultúra financované z FIFG. V schválenom rozpočte 2008 boli prostriedky v objeme 31 189 tis. Sk, z toho prostriedky EÚ 21 290 tis. Sk a prostriedky ŠR na spolufinancovanie 9 899 tis. Sk. Upravený rozpočet na uvedené opatrenia bol vo výške 22 401 tis. Sk, z toho prostriedky EÚ 15 681 tis. Sk a prostriedky na spolufinancovanie 6 720 tis. Sk. Čerpanie prostriedkov na uvedené opatrenia bolo vo výške 100% upraveného rozpočtu. Z toho bežné výdavky spolu predstavovali objem 323 tis. Sk, z toho prostriedky EÚ vo výške 226 tis. Sk a prostriedky na spolufinancovanie vo výške 97 tis. Sk. Čerpanie upraveného rozpočtu bolo vo výške 100 %. Z celkového objemu bežné výdavky predstavovali 16 tis. Sk, z toho z prostriedkov EÚ 11 tis. Sk a spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu 5 tis. Sk. Prevod prostriedkov do budúceho roka bol uskutočnený vo výške 10 845 tis. Sk, t.j. 360 tis. EUR.

      Predĺženie obdobia oprávnenosti čerpania výdavkov Plánu rozvoja vidieka a SOP PaRV do 30.6.2009 z dôvodu eliminácie dopadov finančnej krízy dáva predpoklad vyčerpania všetkých na kontrahovaných finančných prostriedkov a úspešného ukončenia týchto programov.

II. programové obdobie

Program rozvoja vidieka SR 2007 – 2013
     Program rozvoja vidieka bol schválený rozhodnutím Komisie K(2007)6164 dňa 4.12.2007 a realizuje sa prostredníctvom 4 osí.

Os 1 (Zvýšenie konkurencieschopnosti sektora poľnohospodárstva a lesného hospodárstva) sa implementuje prostredníctvom 7 opatrení a 1 opatrenia riešiaceho záväzky z predchádzajúceho programového obdobia (polo samozásobiteľské farmy).

Os 2 (Zlepšenie životného prostredia a krajiny) sa implementuje prostredníctvom 8 opatrení, z toho 7 opatrení bude realizovaných ako viacročné záväzky formou žiadostí a 1 opatrenie (Obnova potenciálu lesného hospodárstva) vo forme projektov.

Os 3 (Kvalita života vo vidieckych oblastiach a diverzifikácia vidieckeho hospodárstva) sa implementuje prostredníctvom 6 opatrení.

Os 4 (Realizácia prístupu LEADER) sa implementuje prostredníctvom 3 opatrení.

Všetky opatrenia sú súčasťou programovej štruktúry kapitoly MP SR.

      Schválený rozpočet na Program rozvoja vidieka SR 2007-2013 financovaný z fondu EAFRD bol v roku 2008 vo výške 11 191 900 tis. Sk, z toho prostriedky EÚ 8 776 607 tis. Sk a prostriedky štátneho rozpočtu na spolufinancovanie 2 415 293 tis. Sk. V priebehu roka 2008 bol rozpočet upravený na 5 606 898 tis. Sk, z toho prostriedky EÚ   4 454 070 tis. Sk a prostriedky štátneho rozpočtu na spolufinancovanie 1 152 828 tis. Sk. 

Z uvedených finančných prostriedkov bolo na bežné výdavky vyčerpané 5 206 137 tis. Sk, z toho z prostriedkov EÚ 4 144 981 tis. Sk a spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu 1 061 157 tis. Sk, t.j. do výšky 100% upraveného rozpočtu.

V súlade s §8 zákona č. 523/2004 Z. z. bol uskutočnený prevod prostriedkov do roku 2009 vo výške 6 649 060 tis. Sk, t.j. 220 708 tis. EUR. 

       S implementáciou programu na projektové opatrenia začala PPA v roku 2008, v priebehu ktorého bolo zverejnených 8 výziev pre 14 opatrení.  V priebehu roka bolo schválených 741 projektov a realizovaných 18 platieb. 

Z uvedených prostriedkov bolo najviac vyčerpaných prostriedkov na vyrovnávací príspevok na znevýhodnené oblasti celkom vo výške 3 187 348 tis. Sk, v tom na horské oblasti 1 863 697 tis. Sk a iné oblasti 1 323 651 tis. Sk. Ďalšie prostriedky vo výške 2 011 989 tis. Sk boli vyplatené na opatrenie Agroenvironmentálne platby.

Operačný program Rybné hospodárstvo SR 2007 – 2013

       Operačný program sa implementuje prostredníctvom 6 opatrení. V roku 2008 bola realizovaná 1 výzva na prijímanie projektov v dvoch opatreniach a predložených 32 žiadostí. Kontrahovanie prostriedkov a realizácia ďalších výziev sa predpokladá v období prvého polroka 2009. V roku 2008 neboli čerpané žiadne prostriedky z fondu EFF. 
Priame podpory

   Priame platby predstavujú  dotácie na zachovanie  poľnohospodárskej produkcie podľa vopred stanovených  výrobných kvót. Tvoria podstatnú časť výdavkov Európskych spoločenstiev do poľnohospodárstva (z EPZF). Priame platby sú  poskytované vo forme bežných transferov   pre nefinančné subjekty priamo hospodáriacim na pôde, ktoré spĺňajú podmienky uvedené v nariadení Rady (ES) č. 1782/2003. Platby sa vykonávajú počas obdobia, ktoré začína 1. decembra a končí 30. júna nasledujúceho roka, čím  dochádza k nesúladu medzi príjmami a výdavkami štátneho rozpočtu v bežnom roku.  Z prostriedkov EÚ a národných zdrojov, t.j. zo štátneho rozpočtu SR  bolo možné v roku 2008 vyplatiť priame platby do výšky 80 % priemeru krajín EÚ. 

   V roku 2008 bolo v schválenom rozpočte na priame platby  rozpočtovaných celkom   10 094 518  tis. Sk, čo v skutočnosti predstavovalo  80 % priemeru krajín EÚ, z toho z prostriedkov EÚ vo výške 50% a národná vyrovnávacia platba zo štátneho rozpočtu vo výške 30%. 

   Rozpočet príjmov i výdavkov na priame platby bol upravený v súvislosti s reálnymi príjmami z EÚ a stanovením kurzu prepočtu EUR k priamym platbám 2008. Nariadením Komisie (ES) č. 674/2008 zo 16. júla 2008 boli stanovené rozpočtové stropy ročných finančných rámcov pre schému jednotných platieb na plochu pre Slovenskú republiku na rok 2008 a súčasne bol stanovený výmenný kurz z 30. 9. 2008 pre priame platby na 30,3 Sk/EURO. 
   Ročný finančný rámec pre schému jednotných platieb na plochu bol stanovený objemom 188 923 tis. EUR, nadväzne na to bola upravená aj výška doplatku k priamym platbám z národných zdrojov (národná vyrovnávacia platba) na 114 935 tis. EUR.  Súčasne boli  odsúhlasené platby na energetické plodiny vo výške 2 515 tis. EUR, osobitná platba na cukor, ktorá je plne hradená z prostriedkov EÚ vo výške 17 712 tis. EUR a osobitná a prechodná platba na ovocie a zeleninu vo výške 1 025 tis. EUR. V súvislosti s uvedeným prišlo k úprave rozpočtu v príjmovej i výdavkovej časti rozpočtu kapitoly. Rozpočet bol upravený rozpočtovým opatrením č. 39/2008.

    V súvislosti s  ustanovením § 8 ods. 6 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách bol rozpočet upravený o prostriedky vo výške 3 674 375 tis. Sk, ktoré sa presunuli na použitie z roku 2007. Z týchto prostriedkov sa v roku 2008 vyčerpalo 100 %. Zároveň sa nevyčerpané rozpočtované prostriedky na priame platby  na rok 2008 presunuli do roku 2009 vo výške      1 323 416 tis. Sk. 

     Sekcia priamych podpôr Pôdohospodárskej platobnej agentúry v roku 2008  vyplatila 11 158 687 tis. Sk, čo predstavuje 89,4% alokovaných prostriedkov. Čerpanie týchto prostriedkov bolo uskutočnené na základe schválených žiadostí o platbu za jednotlivé typy podpôr, ktorých na podanie žiadosti oprávňuje legislatíva EÚ a SR. Na platby na SAPS bolo podaných 15 729 žiadostí, na platby na plodiny a ornej pôde, chmeľ, tabak a VDJ 15 496 žiadostí, na osobitnú platbu na cukor bolo podaných 357 žiadostí, na platbu na energetické plodiny 406 žiadostí a na osobitnú platbu a ovocie a zeleninu 1 190 žiadostí.  

       Na jednotnú platbu na plochu (SAPS) bolo vyplatené celkom 5 369 949 tis. Sk,  na osobitnú platbu na ovocie a zeleninu 14 530 tis. Sk, na osobitnú platbu na cukor 499 518 tis. Sk. V rámci národnej vyrovnávacej platby boli vyplatené podpory na pestovanie plodín na ornej pôde vo výške 1 692 999 tis. Sk, podpory na tabak vo výške 107 301 tis. Sk, podpory na chmeľ 2 267 tis. Sk a podpory na veľké dobytčie jednotky vo výške 3 472 123 tis. Sk.  
Tabuľka č. 14: Jednotlivé zložky priamych platieb boli čerpané nasledovne:
	Priame platby 
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutočnosť k 31.12.2008
	Čerpanie prevodu z r. 2007
	Skutočnosť PP  k 31.12.2008 spolu
	% plnenia
	Prevod do r. 2009

	Jednotná platba na plochu (SAPS -  prostriedky EÚ)
	5 903 218
	4 287 764
	4 287 106
	658

	4 287 766
	100,0
	467 025

	Jednotná platba na plochu (SAPS –prostriedky   ŠR – pohľadávka)
	191 432


	1 096 715
	191 432
	905 283
	1 096 715
	100,0
	

	Národná vyrovnávacia platba - prostriedky ŠR
	3 413 601
	5 274 690
	3 005 774
	2 268 916
	5 274 690
	100,0
	262 283

	Osobitná platba na cukor - prostr. EÚ
	538 813
	401 054
	0
	401 054
	401 054
	100,0
	471 606

	Osobitná platba na cukor - prostr. ŠR
	47 454
	98 465
	0
	98 465
	98 464
	100,0
	48 027

	Osobitná platba na  energet. plodiny  
	0
	0
	0
	0
	                0

	
	74 475

	Priame platby spolu
	10 094 518

	11 158 688

	7 484 312

	3 674 376

	11 158 687
	100,0

	1 323 416


Trhovo orientované výdavky

       Trhovo orientované výdavky EÚ sú výdavky  účelovo určené na podporu vývozu poľnohospodárskych výrobkov mimo teritória EÚ a  stabilizáciu trhu poľnohospodárskej produkcie. 
      Všeobecné podmienky, ktorými sa ustanovujú podrobné pravidlá pre uplatňovanie vývozných náhrad na poľnohospodárske výrobky, sú obsiahnuté v nariadení Komisie (ES) č. 800/1999, ktorým sa ustanovujú spoločné podrobné pravidlá pre uplatňovanie vývozných náhrad na poľnohospodárske výrobky v platnom znení.

    Všeobecné podmienky, ktorými sa ustanovujú podrobné pravidlá pre uplatňovanie vývozných náhrad na spracované poľnohospodárske výrobky, sú obsiahnuté v nariadení Rady (ES) č. 3448/1993, ustanovujúcom obchodné opatrenia uplatňované na niektoré tovary vznikajúce spracovaním poľnohospodárskych výrobkov a nariadení Komisie (ES) č. 1043/2005, ktorým sa vykonáva nariadenie Rady (ES) č. 3448/93 v súvislosti so systémom priznávajúcim vývozné náhrady na určité poľnohospodárske výrobky vyvážané vo forme tovarov.

      V rámci obchodných mechanizmov sú  financované najmä nasledovné opatrenia: 
· vývozné náhrady na vývoz základných poľnohospodárskych výrobkov 
· vývoz spracovaných poľnohospodárskych výrobkov do tretích krajín
· reštrukturalizačné a diverzifikačné opatrenia
· financovanie akčných plánov a operačných programov
· výdavky na školské mlieko, prípadne iné produkty

     Výdavky na vývozné náhrady sa v rámci rozpočtu EÚ dlhodobo znižujú. Tento trend pokračoval aj v roku 2008, keď výška vyplatených náhrad pre Slovenskú republiku dosiahla hodnotu 119 144 tis. Sk (príjmy z EÚ). Pokles výdavkov na vývozné náhrady sa dá pripísať čiastočne zmenšovaniu rozdielu medzi cenami na trhoch EÚ a na svetovom trhu v dôsledku po sebe nasledujúcich reforiem SPP a výsledkom medzinárodných obchodných rokovaní GATT/WTO.

     Sadzby vývozných náhrad sa uverejňujú formou nariadenia Komisie a sú vyjadrené v  € na mernú jednotku. Výška sadzby vývoznej náhrady je rovnaká pre celé Spoločenstvo, je určovaná pravidelne Komisiou, závisí od úrovne cien na svetovom trhu a na trhu Spoločenstva a je diferencovaná podľa oblastí alebo krajiny určenia.
      Upravený rozpočet výdavkov na trhovo orientované výdavky v roku 2008 v objeme          1 175 000 tis. Sk bol vyčerpaný vo výške 183 127 tis. Sk, t.j. 15,58 %. 

      Okrem týchto prostriedkov boli z prevodu z predchádzajúcich rokov rozpočtované výdavky na pred financovanie a spolufinancovanie  trhovo orientovaných výdavkov. Z týchto prostriedkov bolo v roku 2008 vyčerpaných 31 020 tis. Sk, t.j. 100% upraveného rozpočtu. 

       do roku 2009 boli prevedené prostriedky na spolufinancovanie vo výške 273 357 tis. Sk, t.j. 9 074 tis. EUR.
       V rozpočtovom  roku 2008  boli slovenským vývozcom  vyplatené  vývozné  náhrady najmä za vývoz mrazenej hydiny, sušeného krmiva, cukru a  izoglukózy, kukuričného škrobu a bravčového mäsa. Zo spracovaných výrobkov to boli predovšetkým spracované mlieko, cukrovinky,  čokoládové výrobky, výrobky z bravčového mäsa a spracované rajčiaky. 

V roku 2008 bola tiež realizovaná podpora pri reštrukturalizácii vinohradov vo výške 73 523 tis. Sk na 70 schválených žiadostí a podpora na obohatenie vinárskych výrobkov vo výške 10 842 tis. Sk. 

      V roku 2008 bola poskytnutá pomoc na financovanie akčných plánov a operačných programov spoločnej organizácie trhu s ovocím a zeleninou vo výške 11 209 tis. Sk, z toho bolo z prostriedkov EÚ vyplatených 10 510 tis. Sk. 

      V roku 2008 boli realizované finančné prostriedky na  „školské mlieko“ vo výške  29 675 tis. Sk, z toho z prostriedkov EÚ 11 838 tis. Sk a spolufinancovanie z prostriedkov ŠR 17 837 tis. Sk, v zmysle Nariadenia vlády SR č. 412/2007 o poskytovaní pomoci z finančných zdrojov EÚ na podporu spotreby mlieka a mliečnych výrobkov pre deti v predškolských zariadeniach a pre žiakov s povinnou školskou dochádzkou. Do projektu sa v roku 2008 zapojilo 1001 školských a predškolských zariadení.

      Aj v roku 2008 bola uplatnená podpora na zlepšenie podmienok pre produkciu a obchodovanie s včelárskymi produktmi podľa nariadenia Rady (ES) č. 1234/2007. Na základe európskou komisiou schváleného národného programu stabilizácie a rozvoja slovenského včelárstva boli v roku 2008 vyplatené finančné prostriedky vo výške 24 966 tis. Sk, z toho z prostriedkov EÚ 12 483 tis. Sk a spolufinancovanie zo ŠR 12 483 tis. Sk.

Financovanie intervenčných opatrení 

    Od 15. decembra 2005 sa financovanie intervenčných opatrení realizuje prostredníctvom samostatného mimorozpočtového účtu Pôdohospodárskej platobnej agentúry. 

     K 31.12.2008 bol na mimorozpočtovom účte na financovanie intervencií zostatok finančných prostriedkov vo výške 1 558 383 946,80 Sk.
 Príjmom samostatného mimorozpočtového účtu sú:
· príjmy z predaja zásob súvisiacich s intervenčnými opatreniami vrátane dane 
z pridanej hodnoty, 
· prostriedky Európskej únie na krytie oprávnených výdavkov súvisiacich 
s intervenčnými opatreniami,
·  úhrada časti úrokových nákladov odsúhlasených Komisiou Slovenskej republike na intervenčný nákup výrobkov a iné príjmy.

Výdavky mimorozpočtového účtu predstavovali prostriedky  na úhradu dopravných nákladov pri vývoze do tretích krajín a výdavky spojené so skladovaním a manipuláciou intervenčných zásob cukru. Tieto výdavky boli z rozpočtu EÚ refundované.
      Súčasťou trhovo orientovaných opatrení je aj reštrukturalizačný fond, z ktorého sa financujú reštrukturalizačné opatrenia pre cukrovarnícky priemysel z odvodu dočasných reštrukturalizačných súm v zmysle nariadenia Rady (ES) č. 320/2006 a nariadenia Komisie (ES) č. 968/2006. V kalendárnom roku 2008 PPA vybrala a v celom rozsahu previedla do reštrukturalizačného fondu čiastku vo výške 954 936 tis. Sk. 

        V roku 2008 PPA uskutočnila úhradu prvej splátky reštrukturalizačnej pomoci v cukrovarníckom priemysle vo výške 620 099 tis. Sk (čo predstavuje 60%) pre spoločnosť Eastern Sugar Slovensko, a.s. Okrem toho bola poskytnutá pomoc  na diverzifikáciu v rámci reštrukturalizácie cukrovarníckeho priemyslu vyplatená  podpora vo výške 116 883 tis. Sk pre 93 oprávnených žiadateľov.  V roku 2008 PPA uhradila pestovateľom cukrovej repy dodatočnú pomoc z reštrukturalizačného fondu prostriedky vo výške 327 039 tis. Sk. Tieto prostriedky boli vyplatené z mimorozpočtového účtu PPA. 

Sankcia za nadmerné zásoby cukru

V  roku 2008 Pôdohospodárska platobná agentúra uhradila tretiu splátku za vyčíslené množstvá nadbytočného cukru nestiahnuté z trhu vo výške 27 521 tis. Sk, čo predstavuje 75% celkovej čiastky, ktorú je členský štát povinný uhradiť do rozpočtu ES v zmysle nariadenia Komisie (ES) č. 60/2004 zo 14. januára 2004, ktorým sa ustanovujú prechodné opatrenia v sektore cukru a rozhodnutia Komisie 2006/776/ES z 13. decembra 2006 o sumách, ktoré sa budú účtovať pre množstvá nadbytočného cukru nestiahnuté z trhu.
Sankcia za nadbytočné zásoby poľnohospodárskych produktov iných ako cukor

     Výdavky na úhradu druhej splátky sankcie Slovenskej republiky do rozpočtu Spoločenstva boli realizované v celkovom objeme 28 573 tis. Sk v zmysle Rozhodnutia komisie 2007/361/ES zo 4. mája 2007 o určení nadbytočných zásob poľnohospodárskych produktov iných ako cukor. Sankcia bola uhradená priamo na účet Európskeho spoločenstva.

Program Prechodového fondu za rok 2008

Riešené projekty:

· 2005/017-464.01.01 Posilnenie administratívnej kapacity Pôdohospodárskej platobnej agentúry v oblasti organizácie trhu 
· 2005/017-464.01.02 Posilnenie riadiacej kapacity Ústredného kontrolného a skúšobného ústavu poľnohospodárskeho v oblasti ekologického poľnohospodárstva 

· 2005/017-464.01.03 Posilnenie Pôdohospodárskej platobnej agentúry a implementácia Schémy jednotnej platby na plochu podľa reformovanej spoločnej poľnohospodárskej politiky 

· 2005/017-464.01.04 Posilnenie vnútroštátneho kontrolného systému pre lesný reprodukčný materiál 

· 2006/018-175.01.01 Posilnenie kapacít a kvality kontrolných služieb ÚKSÚP-u 

· UIBF 2006 Posilnenie PPA v administrácii a kontrolných činnostiach vzhľadom k opatreniam integrovanej podpory administrovaných IACS-om

-     UIBF 2006  Posilnenie veterinárnej kontroly v oblasti ochrany zvierat na farmách v    

        čase porážok alebo usmrtenia

Kapitálové transfery pre podnikateľské subjekty

	Tabuľka č. 15: Prehľad kapitálových transferov podnikateľským subjektom

	
	
	
	
	
	v tis. Sk

	
	     Rozpočet  2008
	Skutočnosť
	% plnenia

	
	Schválený
	Upravený
	2008
	zo schváleného rozpočtu
	z upraveného rozpočtu

	Kapitálové transfery na investície
	
	
	
	
	

	(EU+spolufinancovanie+ národ. podpora)
	1 865 848
	2 154 448
	2 154 448
	115,5
	100,0

	Kapitálové transfery na investície EU
	1 387 048
	1 427 980
	1 427 980
	103,0
	100,0

	z toho: 

Plán rozvoja vidieka EAGGF I. prog. obdobie
	9 278
	206 211
	206 211
	2 222,6
	100,0

	 Sektorový operačný program EU
	1 337 770
	912 679
	912 679
	66,2
	100,0

	v tom: EAGGF
	1 356 480
	897 009
	897 009
	66,1
	100,0

	          FIFG
	21 290
	15 670
	15 670
	73,6
	100,0

	Program rozvoja vidieka EAFRD II.prog.obdobie
	0
	309 090
	309 090
	-
	100,0

	Spolufinancovanie
	 478 800
	726 468
	726 468
	151,7
	100,0

	z toho: 

Plán rozvoja vidieka Sk celkom
	21 185
	208 832
	208 832
	985,8
	100,0

	 Sektorový operačný program Sk
	457 615
	425 965
	425 965
	93,1
	100,0

	v tom: EAGGF
	447 716
	419 250
	419 250
	93,6
	100,0

	          FIFG
	9 899
	6 715
	6 715
	67,8
	100,0

	Program rozvoja vidieka EAFRD II.prog.obdobie
	0
	91 671
	91 671
	-
	100,0


     Kapitálové transfery pre podnikateľské subjekty na investície, stroje a zariadenia sa čerpali v súlade s vykonanými rozpočtovými opatreniami Ministerstva financií SR.

     Kapitálové transfery zo štátneho rozpočtu vrátane národných podpôr, spolufinancovania a prostriedkov EU pre podnikateľské subjekty APK sa rozpočtovali vo výške  1 865 848 tis. Sk. Tento limit bol  rozpočtovými opatreniami upravený na čiastku 2 1154 448 tis. Sk,  v skutočnosti boli čerpané vo výške upraveného rozpočtu. Kapitálové transfery z prostriedkov EU boli čerpané v objeme 1 427 980 tis. Sk a spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu bolo 726 468 tis. Sk, čo je vo výške upraveného rozpočtu. Čerpanie kapitálových transferov na realizáciu podpôr z jednotlivých fondov bolo nasledovné:

· z fondu EAGGF: 
          - na dofinancovanie SOP  I. programového obdobia                      1 316 259 tis. Sk,
          - na dofinancovanie PRV  I. programového obdobia                         415 043 tis. Sk,

-    z fondu FIFG boli čerpané finančné prostriedky na kapitálové transfery vo výške    

      22 385 tis. Sk,

· z fondu EAFRD boli čerpané finančné prostriedky na kapitálové transfery vo výške 

      400 761 tis. Sk. 

1.4. Výsledok rozpočtového hospodárenia kapitoly 
       Konečný vzťah Ministerstva pôdohospodárstva SR k štátnemu rozpočtu 2008 prezentujú nasledujúce tabuľky:  

Tabuľka č. 16:  Prehľad rozpočtovaných a skutočne dosiahnutých príjmov a výdajov za rok 2008
                                                                                                              tis. Sk
	Text
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutočnosť

	Príjmy spolu:
	19 473 495
	12 595 918
	12 445 127

	z toho:
	 
	 
	 

	prijaté z rozpočtu EÚ
	18 734 495
	12 102 462
	11 609 117

	Výdavky spolu:
	29 090 939
	24 278 279
	23 571 000

	z toho:
	 
	 
	 

	kryté prostriedkami EÚ
	18 734 495
	12 103 994
	11 151 933

	Saldo príjmov a výdavkov
	-9 617 444
	-11 682 361
	-11 125 873

	z toho:
	 
	 
	 

	z prostriedky EÚ
	0
	-1 532
	457 184


Tabuľka č. 17:   Prehľad celkového rozpočtového hospodárenia kapitoly MP SR za rok 2008
                                                                                                               tis. Sk

	Celkový rozpočet kapitoly MP SR        
	Upravený rozpočet
	Skutočnosť
	Rozdiel 

	
	
	
	

	
	
	
	

	Príjmy
	12 595 918
	12 445 127
	-150 791

	Výdavky
	24 278 279
	23 571 000
	707 279

	Saldo
	-11 682 361
	-11 125 873
	556 488


Z uvedeného prehľadu vyplýva, že rozpočtované záporné saldo kapitoly vo výške 11 682 361 tis. Sk bolo zlepšené o  556 488 tis. Sk. Táto skutočnosť súvisí s nedočerpaním výdavkov vo výške  707 279 tis. Sk. Vo vzťahu k výdavkom kapitoly po očistení od mimorozpočtových výdavkov (v objeme 246 195 tis. Sk), predstavuje objem výdavkov         23 324 805 tis. Sk. Pri takto očistenom čerpaní môžeme hovoriť o nedočerpaní výdavkov v objeme až 953 474 tis. Sk. 
      Nasledujúce tabuľky poskytujú prehľad o konečnom stave rozpočtovaného salda štátneho rozpočtu z hľadiska zdrojov. V príjmoch a výdavkoch štátneho rozpočtu nie sú zahrnuté mimorozpočtové príjmy a mimorozpočtové výdavky:
Tabuľka č.18:   Výpočet rozpočtového salda príjmov a výdavkov – prostriedky štátneho rozpočtu
                                                                                                                 tis. Sk

	Prostriedky  štátneho rozpočtu
	Upravený rozpočet
	Skutočnosť
	Rozdiel 

	
	
	
	

	Príjmy
	493 456
	583 862
	90 406

	Výdavky
	3 540 643
	3 539 346
	1 297

	Saldo
	-3 047 187
	-2 955 484
	91 703


     Z analýzy príjmov a výdavkov - prostriedkov štátneho rozpočtu je zrejmé, že k vylepšeniu rozpočtového salda prispelo výrazne pozitívne plnenie príjmov vo výške 90 406 tis. Sk a v menšej miere aj nedočerpanie výdavkov vo výške 1 297 tis. Sk.

Tabuľka č. 19:  Výpočet rozpočtového salda príjmov a výdavkov – prostriedky EÚ
                                                                                                                tis. Sk
	Prostriedky EÚ 
	Upravený rozpočet
	Skutočnosť
	Rozdiel

	
	
	
	

	Príjmy
	12 102 462
	11 609 117
	-493 345

	Výdavky
	12 103 994
	11 151 933
	952 061

	Saldo
	-1 532
	457 184
	458 716


     Z analýzy príjmov a výdavkov, ktoré sa viažu k zdrojom EÚ môžeme skonštatovať, že k zlepšeniu rozpočtového salda o  458 716 tis. Sk pri nenaplnení príjmov prispelo nedočerpanie výdavkov v objeme 952 061 tis. Sk.
1.5. Finančné operácie 
      Finančnými operáciami sa rozumejú všetky transakcie s finančnými aktívami a finančnými pasívami. Finančné operácie sa delia na príjmové a výdavkové.  Medzi príjmy z transakcií s finančnými aktívami a finančnými pasívami patria splátky domácich a zahraničných úverov, pôžičiek  - istín, návratných finančných výpomocí, z predaja majetkových účastí. Na druhej strane výdavky z transakcií s finančnými aktívami a pasívami pozostávajú z platieb za úvery, pôžičky, návratné finančné výpomoci a kapitálovú účasť, ako aj z amortizácie istiny úverov použitých v minulosti, nákupov majetkových účastí a ostatné výdavkové operácie finančných aktív a finančných pasív.

1.5.1. Príjmové finančné operácie    

      Finančné operácie kapitoly pôdohospodárstva za rozpočtový rok 2008 v príjmovej časti predstavujú v skutočnosti 2 343 599 tis. Sk. Tieto finančné prostriedky sú vykázané medzi ostatnými finančnými operáciami v časti zostatok prostriedkov z predchádzajúcich rokov.  Jedná sa o počiatočné stavy na mimorozpočtových účtoch u rozpočtových organizácií rezortu. Najväčší objem vykazuje  Pôdohospodárska platobná agentúra. V tomto prípade ide hlavne o finančné prostriedky z roku 2005 a 2006 vedené na mimorozpočtovom účte účelovo určené na intervenčné nákupy v objeme 1 504 971 tis. Sk.  ďalší objem tvoria aj finančné prostriedky zo zábezpek za vydané vývozné licencie a to 40 813 tis. Sk. Počiatočné stavy na mimorozpočtových účtoch Ministerstva pôdohospodárstva SR predstavujú objem 130 437 tis. Sk. Jedná sa hlavne o prostriedky vedené na depozitnom účte a bežnom účte dary a granty.       

1.5.2. Výdavkové finančné operácie

       Rezort pôdohospodárstva v roku 2008 nevykazuje žiadne výdavkové finančné operácie.
1.6. Zhodnotenie zamestnanosti  
    Rozpočtové organizácie
       Schválený limit výdavkov na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania pre kapitolu Ministerstva pôdohospodárstva SR bol v roku 2008 Ministerstvom financií SR stanovený na objem 968 653 tis. Sk, z toho 132 793 tis. Sk pre aparát Ministerstva pôdohospodárstva SR. Limit počtu zamestnancov na kapitole Ministerstva pôdohospodárstva bol stanovený v počte 3 797, z toho na aparáte ústredného orgánu v počte 420. V priebehu roka 2008 sa limit počtu zamestnancov neupravoval. 

       Limit počtu zamestnancov, rovnako ako limit výdavkov na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania je pre aparát ústredného orgánu záväzným limitom, preto každá zmena bola  realizovaná cez oficiálne rozpočtové opatrenie, ktoré schvaľovalo Ministerstvo financií SR.

Tabuľka č. 20:

Prehľad jednotlivých rozpočtových opatrení a ich dopad na limit mzdových prostriedkov:
	Rozpis
	Limit MP SR
	Limit aparátu MP SR

	
	zam.
	mzdy
	zam.
	mzdy

	Záväzné ukazovatele limitu 2008
	3 797
	968 653 000
	420
	132 793 000

	
	
	
	
	

	Rozpočtové opatrenie (zdroje)
	
	
	
	

	RO č.   2/08 (1341 a 1342)
	0
	176 747
	0
	176 747

	RO č.   3/08 (1371 a 1372)
	0
	8 250 000
	0
	8 250 000 

	RO č.   4/08 (1341 a 1342)
	0 
	30 763 804
	0
	30 763 804

	RO č. 11/08 (111)
	0
	234 000
	0
	234 000

	RO č. 13/08 (1341 a 1342)
	0
	69 800 000
	0
	69 800 000

	RO č. 18/08 (1171 a 1172)
	0
	40 379 492
	0
	40 379 492

	RO č. 19/08 (111)
	0
	5 000 000
	0
	5 000 000

	RO č. 23/08 (111)
	0
	5 000 000
	0
	0

	RO č. 24/08 (1341 a 1342)
	0
	- 22 266 000
	0
	- 22 266 000

	RO č. 29/08 (1171 a 1172)
	0
	- 10 000 000
	0
	- 10 000 000

	RO č. 42/08 (111)
	0
	12 482
	0
	12 482

	RO č. 44/08 (111)
	0
	2 414 392
	0
	5 000 000

	RO č. 53/08 (1341,1342,1171,1172)
	0
	-5 238 963
	0
	- 5 238 963

	Upravený rozpočet
	3 797
	1 093 178 954
	420
	254 904 562


     Finančné prostriedky viazané rozpočtovým opatrením číslo 24 a 29 boli použité na kapitálové výdavky súvisiace s implementáciou integrovaného  ekonomického systému SAP. 

     Schválený limit výdavkov na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania bol na kapitole Ministerstva pôdohospodárstva  SR počas roku upravený spolu o 12,86% čo predstavuje objem 124 526 tis. Sk, na aparáte o 122 112 tis. Sk čo predstavuje 91,96 % navýšenie.

       Najvýraznejší podiel na navýšení schváleného limitu rozpočtu miezd, platov, služobných príjmov a ostatných osobných vyrovnaní na aparáte ministerstva predstavujú refundované finančné zdroje z  opatrenia Technická pomoc z Plánu rozvoja vidieka 2004 – 2006 a Sektorového operačného programu poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka 2004 - 2006. Celkový objem použitých vyrefundovaných finančných prostriedkov predstavoval    111 865 tis. Sk. 

     Na aparáte ministerstva bolo v roku 2008 použitých na odmeňovanie zamestnancov zabezpečujúcich implementáciu európskych nariadení a legislatívy, ako aj ostatných náležitostí potrebných pre fungovanie operačných programov a programov rozvoja vidieka celkom 18 612 tis. Sk.

      Na Pôdohospodárskej platobnej agentúre bolo v roku 2008 vyčerpaných 89 919 tis. Sk na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania pre oprávnených zamestnancov. Pôdohospodárska platobná agentúra zamestnáva zamestnancov čiastočne hradených z prostriedkov EÚ, ako aj 38 zamestnancov, ktorí sú plne hradení z prostriedkov EÚ. U zamestnancov, ktorí nie sú plne hradení z opatrenia Technickej pomoci sa, refunduje iba časť mzdy,  ktorá vytvára  disponibilný zdroj pre kategóriu miezd a platov.

      Podstatná časť finančných prostriedkov refundovaná z Plánu rozvoja vidieka   2004 -2006 a Sektorového operačného programu poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka 2004 – 2006 bola čerpaná na Pôdohospodárskej platobnej agentúre na zabezpečenie hmotnej zainteresovanosti zamestnancov zaoberajúcich sa administrovaním podpôr z euro fondov.

     Časť vyrefundovaných prostriedkov v objeme 3 334 tis. Sk bola použitá aj na čiastočné hradenie miezd, platov, služobných príjmov a ostatných osobných vyrovnaní zamestnancov Štátnej veterinárnej a potravinovej správy SR, ktorí vykonávajú delegované činnosti v oblasti veterinárnej, inšpekčnej a kontrolnej, ktoré vychádzajú z európskych nariadení a legislatívy.

Príspevkové organizácie

       V roku 2008 bolo u príspevkových organizácií na mzdové výdavky vyčerpaných 494 306 tis. Sk. Priemerný evidenčný počet zamestnancov v roku 2008 predstavoval 1 847. V objeme nie sú zahrnuté mzdové výdavky u príspevkových organizácií, ktoré boli v priebehu  roka 2008 zrušené.

       Počas roku 2008 došlo k transformácii dvoch príspevkových organizácií a to Ústavu vedecko-technických informácií pre pôdohospodárstvo Nitra a organizácie Agroinštitút Nitra. Tieto sa zlúčili  do štátneho podniku   Agroinštitút, Nitra. Spomínané organizácie boli zrušené k 30. 6. 2008.  a k tomuto dátumu vyčerpali výdavky  na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania   10 428 tis. Sk. 

       Výdavky príspevkových organizácií sú ovplyvnené legislatívnymi a organizačnými zmenami. Tieto výdavky sú účelovo viazané  na zabezpečenie výkonu štátnych funkcií. Ministerstvo pôdohospodárstva SR s týmito organizáciami uzatvára kontrakty, ktorých súčasťou je kalkulácia na jednotlivé úlohy vrátane predpokladu na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania.

1.7. Zhodnotenie výsledkov kontrol  
      Sekcia kontroly – odbor finančnej kontroly a oddelenie kontroly podpôr EÚ Ministerstva pôdohospodárstva SR v roku 2008 vykonali spolu 38 následných finančných kontrol poskytnutia, čerpania a použitia finančných prostriedkov zo štátneho rozpočtu Slovenskej republiky a finančných prostriedkov z Európskej únie. Následné finančné kontroly boli vykonané na základne písomných poverení ministra pôdohospodárstva v zmysle zákona č. 502/2001 Z. z. o finančnej kontrole a vnútornom audite a o zmene a doplnení niektorých zákonov, na základe plánu kontrol ako plánované kontroly, ďalej mimoriadne kontroly vyplývajúce z postúpených podnetov.
       Následné finančné kontroly boli vykonané v  kontrolovaných subjektoch:

-    Ministerstvo pôdohospodárstva Slovenskej republiky,

· príspevkové a rozpočtové organizácie patriace do pôsobnosti rezortu, ktoré boli zamerané na hospodárenie v zmysle zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov,

· právnické a fyzické osoby - kontroly boli zamerané na poskytnutie a čerpanie dotácií, finančných prostriedkov zo štátnej pomoci, priamych platieb, projektových podpôr (Plán rozvoja vidieka, Sektorový operačný program) a projektov financovaných z programu SAPARD,
· Pôdohospodárska platobná agentúra, ktorej útvary vykonávajú administratívne činnosti pri poskytovaní podpôr zo ŠR a rozpočtu ES,
· Špecializovaná štátna správa rezortu.
Vykonanými následnými finančnými kontrolami boli zistené porušenia a nedostatky týkajúce sa nasledovných zákonov :
· § 34 ods. 2 zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve - správnosť, vierohodnosť a preukaznosť a úplnosť účtovníctva,
· § 31 ods. 1 písm. n) zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov – porušenie pravidiel a podmienok poskytnutia verejných prostriedkov,

· § 31 ods. 7 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov – porušenie pravidiel a podmienok poskytnutia verejných prostriedkov,

· § 20 ods. 2 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov – porušenie pravidiel a podmienok poskytnutia verejných prostriedkov,

· § 31 ods. 1 písm. m) zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov – porušenie pravidiel a podmienok poskytnutia verejných prostriedkov,

·  § 31 ods. 1 písm. j) zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov – porušenie pravidiel a podmienok poskytnutia verejných prostriedkov,

· § 6 ods. 3 zákona č. 130/2003 Z. z. o rozpočtových pravidlách – poskytnutie prvej platby bez splnenia všeobecných kritérií Plánu rozvoja poľnohospodárstva a vidieka,

· § 47 ods. 1 zákona č. 130/2003 Z. z. o rozpočtových pravidlách – poskytnutie prvej platby bez splnenia všeobecných kritérií Plánu rozvoja poľnohospodárstva a vidieka,

· § 6 ods. 3 zákona č. 303/1995 Z. z. o rozpočtových pravidlách – nepreinvestovanie zmluvne dohodnutej čiastky v kontrolnom roku,

· § 47 ods. 1 zákona č. 303/1995 Z. z. o rozpočtových pravidlách – neoprávnené použitie alebo zadržanie verejných prostriedkov,

· § 9 ods. 5 zákona č. 502/2001 Z. z. o finančnej kontrole a vnútornom audite a o zmene a doplnení niektorých zákonov – neoznámenie výsledkov predbežnej kontroly generálnemu riaditeľovi PPA.

V roku 2008 bolo následnou finančnou kontrolou prekontrolovaných vo finančnom vyjadrení 448 268 tis. Sk, z toho bolo 80 004 tis. Sk prostriedkov štátneho rozpočtu a 368 264 tis. Sk prostriedkov  EÚ v rámci spolufinancovania.
      V rámci kontrol zameraných  na poskytovanie, čerpanie a použitie dotácií, finančných prostriedkov zo štátnej pomoci, priamych platieb, projektových podpôr (Plán rozvoja vidieka, Sektorový operačný program) a projektov financovaných z programu SAPARD v právnických a fyzických osobách a v Pôdohospodárskej platobnej agentúre bolo najzávažnejším zistením porušenie finančnej disciplíny :
-  v zmysle § 31 ods. 1 písm. n) zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej    správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov čo predstavuje neoprávnené použitie finančných prostriedkov vo výške 3 096 tis. Sk,

- v zmysle § 31 ods. 7 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov čo predstavuje penále vo výške 1 672 tis. Sk, 

- v zmysle Schémy podpory diverzifikácie poľnohospodárskych činností, Príručky žiadateľa (príjemcu pomoci) o poskytnutie nenávratného finančného príspevku v rámci Schémy podpory diverzifikácie poľnohospodárskych činností a Programového doplnku Sektorového operačného programu Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka 2004 – 2006 vo výške 3 096 tis. Sk,

- v zmysle § 6 ods. 3 a § 47 ods. 1 zákona č. 130/2003 Z. z. o rozpočtových pravidlách vo výške 1 167 tis. Sk,

- v zmysle § 20 ods. 2 a § 31 ods. 1 písm. m) a j) zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy v znení neskorších predpisov vo výške 6 414 tis. Sk. 
Neoprávnené použitie finančných prostriedkov predstavuje objem 13 773 tis. Sk a spolu s penále to činí 15 445 tis. Sk.
  Medzi ostatnými nedostatkami boli zistené nasledovné porušenia :

· § 243 ods. 3 zákona č. 513/1991 Zb. Obchodný zákonník – nekompletná žiadosť,

· § 269 ods. 2 zákona č. 513/1991 Zb. Obchodný zákonník – predloženie nedostatočných dokladov,

· § 191 zákona č. 513/1991 Zb. Obchodný zákonník – nekompletná kúpna zmluva,

· § 14 ods. 1 zákona č. 504/2003 Z. z. o nájme poľnohospodárskych pozemkov, poľnohospodárskeho podniku a lesných pozemkov a o zmene niektorých zákonov –neoznámenie prenajatia pôdy správnemu orgánu,

· § 4 ods. 1 a § 34 ods. 3 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) – neoznámenie prenajatia pôdy správnemu orgánu,

· § 3 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) – postupovanie podľa neplatných predpisov,

· § 32 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) – nesprávne zaregistrovanie údajov,

· Príručky pre žiadateľa (príjemcu pomoci) o poskytnutie nenávratného finančného príspevku v rámci Schémy podpory diverzifikácie poľnohospodárskych činností bod 4.4 Vyradenie žiadostí – nesplnenie všeobecných kritérií,

· pod opatrenia 2.3.2 Diverzifikácia poľnohospodárskych činností „programového doplnku Sektorového operačného programu Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka 2004 – 2006 – nedodržanie podmienok,

· čl. 5 Žiadosti o pomoc bodu 3 Nariadenia Komisie (ES) č. 1943/2003 – nedodržanie termínu vyplatenia finančnej pomoci,

· čl. 2 bodu 1 a 2 Nariadenia Komisie (ES) č. 2148/1996 – nedodržanie podávania mesačných hlásení,

· čl. 7 Obsah zmlúv, bodu 1 písm. d) Nariadenia Komisie (ES) č. 1535/2003, ktorým sa ustanovujú podrobné pravidlá na uplatňovanie Nariadenia Rady (ES) č. 2201/1996 – neuvádzanie predbežného harmonogramu dodávok,

· čl. 7 Nariadenia Komisie (ES) č. 1432/2003, z 11. 08.2003, ktorým sa ustanovujú podrobné pravidlá uplatňovania Nariadenia Rady (ES) č. 2200/1996 – nižšia hodnota hlavnej činnosti ako hodnota iných činností,

· čl. 2 písm. c) Nariadenia Rady (ES) č. 1782/2003 nesplnenie podmienok,

· čl. 12 Nariadenia Rady (ES) č. 1260/1999 – nesplnenie podmienok,

· čl. 30 ods. 4 Nariadenia Rady (ES) č. 1260/1999 o všeobecných ustanoveniach o štrukturálnych fondoch – prevod zmluvných povinností v rozpore s nariadením,

· príloha č. 2 Usmernenie ministra pôdohospodárstva SR na úseku štátnej správy o všeobecných pravidlách spoločnej organizácie trhu s ovocím a zeleninou – nedodržanie podmienok,

· Usmernenia ministra pôdohospodárstva SR na úseku štátnej správy o podpore v poľnohospodárstve formou priamych platieb z 27.03.2006 – nedodržanie podmienok,

· ustanovení Plánu rozvoja vidieka SR 2004 – 2006,

· ustanovení Plánu rozvoja vidieka SR 2007 – 2013,

· § 2 ods. 2 Nariadenia vlády SR o podmienkach poskytovania podpory v poľnohospodárstve formou jednotnej platby na plochu č. 81/2007 Z. z. – neoprávnenie žiadosti,

· § 2 Nariadenia vlády SR o podmienkach poskytovania podpory v poľnohospodárstve formou doplnkových národných priamych platieb v rastlinnej výrobe č. 159/2007 Z. z.– neoprávnenie žiadosti,

· § 4 ods. 1 písm. a) Nariadenia vlády SR o podmienkach poskytovania podpory v znevýhodnených oblastiach č. 213/2007 Z. z. – neoprávnenie žiadosti,

· Uznesenia vlády SR č. 1173 z 8.12.2004 s účinnosťou od 1.1.2005 k postupu pre uplatňovanie ustanovení v oblasti záložného práva v rámci pravidiel pre čerpanie štrukturálnych fondov a štátneho rozpočtu – nedodržanie pravidiel,

· Ustanovení Príkazného listu riaditeľa PPA č. 20/2005 zo dňa 22.8.2005 pod č. j. 101/146/2005 – neúplné rozhodnutia PPA,

· Opatrenia ministerstva financií SR z 8.12. 2004, ktorým sa ustanovuje druhová klasifikácia, organizačná klasifikácia a ekonomická klasifikácia rozpočtovej klasifikácie – nesprávne zatriedenie výdavkov,

· bodu 7.1 Metodického pokynu pre žiadateľov o finančnú pomoc z programu SAPARD pre opatrenia č. 1, 2, 4a, 5 – nesplnenie podmienok,

· čl. 14 ods. 1.1. a 2.2.4. časti A Viacročnej finančnej dohody PPA – schválenie nekompletnej žiadosti,

· čl. 5 písm. c) a d) časti A Viacročnej finančnej dohody PPA – nestanovenie podmienok v súlade s citovanou dohodou,

· čl. 8 ods. 1 písm. b) časti A Viacročnej finančnej dohody PPA– uznanie nevynaložených nákladov,

· ustanovenie č. 4 ods. 2 písm. e) časti B Viacročnej finančnej dohody PPA – nesplnenie podmienok,

· ods. 5.3.1 Metodického pokynu pre žiadateľov o finančnú pomoc z programu SAPARD pre opatrenia 1, 2, 4a, - neoprávnené podpísanie dodatku zmluvy,

· opatrenie 4a v Pláne rozvoja poľnohospodárstva a vidieka, ktorý bol schválený EK rozhodnutím č. C(2000)/3327 dňa 17.11.2000 – nesplnenie špecifických kritérií,

· Rozhodnutie generálneho riaditeľa PPA č. 90/2005 zo dňa 23.9.2005 – nesprávne stanovenie podmienok poskytnutia príspevku.

· zákona č. 540/2001 Z. z. o štátnej štatistike

    Odborom finančnej kontroly MP SR za rok 2008 bola vykonaná 1 kontrola plnenia opatrení. Pri výkone tejto kontroly bolo zistené, že opatrenia neboli prijaté, čím došlo k porušeniu § 14 ods. 2 písm. g) zákona č. 502/2001 Z z. o finančnej kontrole a vnútornom audite a o zmene a doplnení niektorých zákonov. Kontrolnému orgánu nebola predložená písomná správa  o splnení opatrení prijatých na nápravu nedostatkov zistených následnou finančnou kontrolou a o odstránení príčin ich vzniku čím bol porušený § 14 ods. 2 písm. h) zákona č. 502/2001 Z z. o finančnej kontrole a vnútornom audite a o zmene a doplnení niektorých zákonov.
     Odbor vnútornej kontroly – vykonal v roku 2008 13 kontrolných akcií v rozpočtových a príspevkových organizáciách MP SR, ktoré boli realizované podľa zákona č. 10/1996 Z. z. o kontrole v štátnej správe v znení zákona č. 164/2008 Z. z.
V roku 2008 na MP SR boli vykonané externé kontroly Ministerstvom financií SR a Najvyšším kontrolným úradom SR.
Ministerstvo financií SR :

- vykonalo následnú finančnú kontrolu so zameraním na overenie oprávnenosti použitia prostriedkov EÚ, národného spolufinancovania v rámci programu Sektorový operačný program Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka.

Bol zistený nedostatok, ktorý spočíval v nesprávne uvedenie výmery na faktúre č. 1/2007 preplatenej z účtu v Štátnej pokladnici - kvalifikovaný ako ostatné zistenia bez finančného dopadu. Tento nedostatok bol operatívne odstránený.

       Ďalej bol vykonaný audit riadiacich a kontrolných systémov v rámci Sektorového operačného programu Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka. Na základe vykonaného auditu vnútorní audítori skonštatovali, že auditom overované systémy riadenia a kontroly sú uspokojujúce.

Najvyšší kontrolný úrad SR :

vykonal kontrolu systému poskytovania a využívania verejných prostriedkov štátneho rozpočtu SR v rámci štátnej pomoci v rezorte Ministerstva pôdohospodárstva SR za roky 2005 a 2006. Touto kontrolou boli zistené na MP SR nasledovné nedostatky :

· formálne nedostatky v kontrolovaných zmluvách,

· nevykonanie plánovaných kontrol v roku 2005 a v roku 2006 len jednej následnej finančnej kontroly na PPA a u príjemcu,

· porušenie § 31 ods. 1 písm. b) zákona č. 502/2001 Z. z. o finančnej kontrole a vnútornom audite a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov - nepreukázanie vypracovania ročnej správy o činnosti vnútorného auditu za rok 2005,

· rozpor so služobným predpisom MP SR – upravujúceho správu registratúry – neodovzdanie agendy a vykonaných auditov v roku 2005,

· MP SR vo viacerých prípadoch nepostupovalo s maximálnou hospodárnosťou pri posudzovaní a schvaľovaní žiadostí o dotácie,

· MP SR priznalo dotácie žiadateľom, ktorí nesplnili požadované parametre projektov a kritérií pre poskytnutie dotácií,

· Vo viacerých prípadoch príjemcovia dotácií nedodržali zmluvné podmienky, neoprávnene použili prostriedky štátneho rozpočtu,

· MP SR nesplnilo základnú funkciu správcu pohľadávok, ktoré po zrušených bývalých štátnych fondoch, eviduje vo veľkom rozsahu,

· zistenie systémových nedostatkov v celom procese poskytovania verejných prostriedkov v rezorte pôdohospodárstva,

· nesplnenie opatrení, resp. čiastočné plnenie opatrení vo vzťahu k preverovanej problematike poskytovania štátnej pomoci.

       V Pôdohospodárskej platobnej agentúre boli predmetnou kontrolou zistené nasledovné nedostatky :

· neplnenie povinností z hľadiska administratívnej zodpovednosti spočívajúce v tom, že dlžníkom štátneho rozpočtu bol vystavený zamietací list, avšak PPA s dotknutými žiadateľmi podpísala zmluvu a poskytla im verejné prostriedky,

· porušenie Metodického pokynu k Výnosu MP SR č. 806 – nedodržaný postup,

· porušenie § 19 ods. 6 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov – porušenie finančnej disciplíny,

· porušenie § 31 ods. 1 písm. j) zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov – nezachovanie hospodárnosti a efektívnosti použitia verejných prostriedkov,

· porušenie § 8 ods. 1 a § 10 ods. 1 písm. c) zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov – neúplné faktúry,

· porušenie § 19 ods. 5 písm. a), b) zákona o podpore podnikania v pôdohospodárstve - PPA nemala k dispozícii kompletný relevantný zoznam dlžníkov rezortu pôdohospodárstva,

· porušenie § 31 ods. 1 písm. n) zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov – porušenie zmluvných podmienok o poskytnutí štátnej pomoci,

· § 8 ods. 2 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov – nesprávny postup pri použití dotácií,

· porušenie Pokynu MF SR na zaúčtovanie finančných vzťahov so štátnym rozpočtom za rok 2005 – použitie nesprávneho formulára,

· porušenie § 10 ods. 1 zákona o podpore podnikania v pôdohospodárstve, § 4 písm. a) a c) zákona č. 502/2001 Z. z. o finančnej kontrole a vnútornom audite a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, § 19 ods. 6 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov – PPA nevykonala ani jednu následnú finančnú kontrolu.
     Na odstránenie nedostatkov zistených kontrolou NKÚ SR boli prijaté opatrenia, o ktorých bol kontrolný orgán písomne informovaný v stanovenom termíne. Termínované opatrenia  boli splnené v určenom čase, interné dokumenty ministerstva sa postupne aktualizujú. Opatrenia trvalého charakteru sa plnia priebežne.

Najvyšší kontrolný úrad SR :

vykonal kontrolu správnosti zostavenia záverečného účtu rozpočtovej kapitoly Ministerstva pôdohospodárstva Slovenskej republiky v termíne od 18.02.2008 do 25.04.2008. Touto kontrolou boli zistené na MP SR nedostatky, ku ktorým boli prijaté nasledovné opatrenia :

· s cieľom jasného a jednoznačného vymedzenia pôsobností a zodpovednosti riadiacich zamestnancov MP SR prijať podpisový poriadok ministerstva,

· na zabezpečenie vymáhania a likvidácie pohľadávok v správe MP SR prijať smernicu, ktorou sa upraví postup a zodpovednosť odborných útvarov MP SR pri správe a vymáhaní pohľadávok štátu po zrušených štátnych podnikoch a príspevkovej organizácii Intervenčná agentúra Bratislava,

· na zabezpečenie dodržiavania predpisov pri nakladaní s majetkom štátu v správe MP SR prijať smernicu upravujúcu kompetencie, zodpovednosť a postupy pri nakladaní s majetkom štátu v správe MP SR podľa zákona NR SR č. 278/1993 Z. z. o správe majetku štátu v znení neskorších predpisov,

· s cieľom zamedziť podávaniu neúplných účtovných dokladov na zúčtovanie preškoliť riadiacich a ďalších príslušných zamestnancov MP SR zo základných predpisov v oblasti účtovníctva, smernice MP SR o obehu a kontrole účtovných dokladov a smernice MP SR upravujúcej základné pravidlá a postupy pre výkon predbežnej a priebežnej finančnej kontroly. Zároveň ich upozorniť na výdavky, ktoré nemôžu byť uhrádzané zo štátneho rozpočtu,

· zabezpečiť plnenie cieľov merateľných ukazovateľov programu 08V Udržateľné lesné hospodárstvo a v prípade neaktuálnosti niektorých cieľov, zabezpečiť potrebné zmeny cieľov alebo merateľných ukazovateľov,

· zabezpečiť doplnenie chýbajúcich dokladov a Ďalších chýbajúcich náležitostí účtovných dokladov uvedených na strane 6 a 7 protokolu Najvyššieho kontrolného úradu SR v časti Výdavky kapitoly podľa ekonomickej klasifikácie,

· pri prešetrovaní odcudzenia 36 ks obrazov v hodnote 567.142,00 Sk poskytnúť orgánom činným v trestnom konaní všetku požadovanú súčinnosť,

· na predchádzanie nedostatkom náležitostí nájomných zmlúv určí vedúci služobného úradu zodpovednú osobu pre kontrolu formálnych náležitostí uzatváraných nájomných zmlúv vrátane kontroly predchádzajúceho rozhodnutia o dočasnej prebytočnosti majetku štátu,

· zabezpečiť dôslednú evidenciu úhrad nájomného za nájom majetku štátu v správe štátu MP SR a vymáhanie dlžných súm od nájomcov majetku štátu v správe MP SR.
1.8. Zhodnotenie majetkovej pozície kapitoly 
A.  Zhodnotenie finančno-majetkovej pozície rozpočtových organizácií kapitoly 

       Celkový majetok rozpočtových organizácií kapitoly k 31. 12. 2008 je 6 206 208 tis. Sk z toho neobežný majetok predstavuje objem 1 126 035 tis. Sk, obežný majetok je v hodnote 5 079 048 tis. Sk a časové rozlíšenie je v sume 1 125 tis. Sk. V porovnaní s predchádzajúcim rokom došlo k zníženiu neobežného majetku o 59 846 tis. Sk a aj k zníženiu obežného majetku o 1 725 485 tis. Sk, čo predstavuje zníženie celkového majetku o 1 784 206 tis. Sk.
      Vlastné imanie a záväzky spolu u rozpočtových organizácií kapitoly predstavujú  6 206 208 tis. Sk, z toho vlastné imanie predstavuje hodnotu 2 772 394 tis. Sk, záväzky 3 398 126 tis. Sk a časové rozlíšenie je 35 687 tis. Sk. V porovnaní s predchádzajúcim rokom došlo k zníženiu vlastného imania o 5 009 713 tis. Sk a k zvýšeniu záväzkov o 3 189 819 tis. Sk. Celkový objem zdrojov krytia sa znížil o 1 784 206 tis. Sk. Tieto veľké rozdiely oproti roku 2007 spôsobilo zavedenie novej metodiky účtovania.
        Návratné finančné výpomoci rozpočtové organizácie k začiatku, ani koncu hodnoteného obdobia neevidujú.

       Agregované údaje o iných aktívach a pasívach podľa opatrenia Ministerstva financií Slovenskej republiky zo dňa 5.decembra 2007 č. MF/25755/2007-31, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o usporiadaní, označovaní a obsahovom vymedzení položiek individuálnej účtovnej závierky pre rozpočtové organizácie, príspevkové organizácie, štátne fondy, obce a vyššie územné celky, t.j. súdne spory eviduje Ministerstvo pôdohospodárstva SR, Krajský lesný úrad v Banskej Bystrici a Krajský lesný úrad v Žiline.

A.1.  Stav pohľadávok rozpočtových organizácií kapitoly 

     Pohľadávky rozpočtových organizácií rezortu pôdohospodárstva za rok 2008  predstavujú objem  577 549 tis. Sk, pričom sa delia na dlhodobé v hodnote 3 141 tis. Sk a na krátkodobé v hodnote 574 408 tis. Sk. V porovnaní s predchádzajúcim rokom došlo k zníženiu celkovej hodnoty pohľadávok o 2 901 364 tis. Sk. 
      V priebehu účtovného obdobia brutto stav pohľadávok vzrástol oproti predchádzajúcemu účtovnému obdobiu o 583 908 tis Sk. Nárast pohľadávok nastal u Ministerstva pôdohospodárstva SR a to z 3 404 035 tis. Sk vykazovaných k 31.12.2007 na 3 708 916 tis Sk so stavom vykazovaným k 31.12.2008. Je to predovšetkým postúpením pohľadávok v priebehu roka 2008 zo Slovenskej záručnej a rozvojovej banky, a.s., zaúčtovaním záruk a úrokov po zrušenom Štátnom podpornom fonde poľnohospodárstva a potravinárstva. V roku 2008 boli vytvorené v zmysle novej metodiky účtovania opravné položky k pohľadávkam vo výške 3 486 407 tis. Sk.
       Proces  vymáhania pohľadávok vychádzal z údajov účtovnej evidencie spracovanej  v zmysle zákona NR SR č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov a zákona NR SR č. 278/1993 Z. z. o správe majetku štátu v znení neskorších predpisov. 

       Ministerstvo pôdohospodárstva SR vydalo Metodický pokyn č. 29, ktorým sa upravuje postup pri správe a vymáhaní pohľadávok štátu zabezpečovaný po zrušení štátnych fondov Ministerstva pôdohospodárstva SR, ktorý bol zverejnený vo Vestníku ministerstva, čiastka 8 z 1.3.2005. 

       Využíval sa aj Dodatok č. 15, podpísaný v roku 2008, k Zmluve o nebankových službách uzatvorený medzi Ministerstvom pôdohospodárstva SR (ďalej ministerstvo) a Uni Credit Bank Slovensko a.s. (ďalej banka). V zmysle uvedeného banka mesačne vypracuje správu o hospodárení s prostriedkami ministerstva, ktorá  je podkladom ku kontrole účtovníctva.

       Ministerstvo pôdohospodárstva SR na základe Zákona č.553/2001 Z. z. prevzalo záväzky a pohľadávky po zrušených štátnych fondoch. V roku 2008 boli ministerstvom spravované poskytnuté návratné pôžičky z prostriedkov bývalého Štátneho podporného fondu pôdohospodárstva a potravinárstva SR a bývalého Štátneho fondu ochrany a zveľadenia poľnohospodárskeho pôdneho fondu, rozhodnutia o vyňatí pôdy z lesného pôdneho fondu po Štátnom fonde zveľaďovania lesa ako aj po zrušenej Intervenčnej agentúre.

      Pôžičky v režime splácania sú spravované na základe platných pôžičkových zmlúv. Štátny podporný fond poskytoval návratné pôžičky so zmluvnou úrokovou sadzbou a so zmluvným sankcionovaním vo výške 4% p. a. za nesplatenú výšku istiny. V prípade, že dlžník nevyrovná dve po sebe omeškané splátky, alebo v lehote 90 dní, ministerstvo môže pristúpiť k vymáhaniu. Dlžník má právo podať žiadosť o zmeny splátok, ak odôvodní a preukáže príčiny nesplácania, ktoré nespôsobil. Častým riešením je Zmluva o prevzatí dlhu, t.j. prevod dlžnej čiastky na nový subjekt, ktorý je schopný prevziať podnikateľský zámer a pokračovať v splácaní pôžičky. Inak Ministerstvo pôdohospodárstva SR postupuje v zmysle zákona č. 278/1993 Z. z. o správe majetku štátu, podľa ktorého vymáha  dlžnú čiastku.
       Z celkového rozsahu spravovaných pohľadávok predstavujú pohľadávky po lehote splatnosti starších ako jeden rok vo výške 3 585 397 tis. Sk. Ide o pohľadávky vymáhané v rámci konkurzu a likvidácie a vymáhania podľa hore uvedeného zákona č.523/2004 Z. z.. Rozpočtové organizácie dodržiavajú platobnú disciplínu. Pohľadávky po lehote splatnosti sú vymáhané prostredníctvom súdnych exekútorov cestou exekúcie.
       Vláda Slovenskej republiky na svojom zasadnutí dňa 9. apríla 2008 prijala uznesenie č. 214, v ktorom v časti B. uložila  - v bode B.2. rezortu pôdohospodárstva vypracovať ekonomickú a právnu analýzu pohľadávok po lehote splatnosti a v bode B.3. ministrovi financií v spolupráci posúdiť koncepčný návrh rezortu na riešenie pohľadávok po lehote splatnosti prostredníctvom Slovenskej konsolidačnej, a. s. vrátane návrhov potrebných legislatívnych zmien a predložiť ich na rokovanie vlády. V súlade s bodom B.3. uznesenia Vlády SR č. 214 bola predložená analýza pohľadávok štátu po lehote splatnosti  v správe Ministerstva pôdohospodárstva SR na posúdenie príslušnému útvaru Ministerstva financií SR. Na rokovaní v decembri 2008  pracovníci Ministerstva financií SR odporučili rezortu upraviť analýzu v zmysle § 6a zákona č. 278/1993 Z. z. o správe majetku štátu v znení neskorších predpisov v predĺženom termíne do 30. júna 2009. 
A.2. Stav záväzkov rozpočtových organizácií kapitoly 

     Celkový stav záväzkov v roku 2008 predstavuje objem 3 398 126 tis. Sk a sú do lehoty splatnosti. Oproti roku 2007 sa zvýšil stav záväzkov o 3 189 819 tis. Sk, nakoľko sa od 1. 1. 2008 zmenili metodické postupy účtovania. Na základe novej metodiky účtovania za záväzky sa považujú aj zúčtovacie vzťahy medzi subjektmi verejnej správy, ako napr. zúčtovanie odvodov príjmov RO do rozpočtu zriaďovateľa a zúčtovanie transferov štátneho rozpočtu, čo predstavuje zvýšenie celkových záväzkov o 2 985 592 tis. Sk. V porovnaní s predchádzajúcim rokom sa zvýšil stav sociálneho fondu o 661 tis. Sk, ako aj stav krátkodobých záväzkov o 153 632 tis. Sk. Pri krátkodobých záväzkoch sa zvýšil stav dodávateľov o 213 076 tis. Sk, významne u Ministerstva pôdohospodárstva SR o 191 871 tis. Sk. Zvýšila sa hodnota pri zúčtovaní s Európskymi spoločenstvami o 49 798 tis. Sk, naopak ostatné záväzky sa znížili o 29 375 tis. Sk, zamestnanci o 14 027 tis. Sk, zúčtovanie s orgánmi sociálneho poistenia a zdravotného poistenia o 19 426 tis. Sk, ostatné záväzky voči zamestnancom o 12 244 tis. Sk. V zmysle novej metodiky pri krátkodobých záväzkoch bol založený účet na nevyfakturované dodávky, kde k 31.12.2008 evidujeme stav 1 250 tis. Sk. 

      Rezort tvorí rezervy v zmysle opatrenia Ministerstva financií Slovenskej republiky z 8. augusta 2007 č. MF/016786/2007-3l, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o postupoch účtovania a rámcovej účtovej osnove pre rozpočtové organizácie, príspevkové organizácie, štátne fondy, obce a vyššie územné celky. Podľa nových postupov účtovania sú účtovné jednotky povinné tvoriť rezervy tak, aby vo svojej účtovnej závierke zohľadnili všetky predpokladané riziká a straty. Rezervy sú definované ako záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou. Rezerva sa ocení odhadom v sume dostatočnej na splnenie exitujúcej povinnosti ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka pri zohľadnení rizík a neistôt. 
      Dlhodobé rezervy spolu predstavujú objem 1 851 tis. Sk, sú vytvorené na súdne spory. Krátkodobé rezervy vytvorili rozpočtové organizácie hlavne na nevyčerpané dovolenky, poistné, odstupné a odchodné vo výške 47 579 tis. Sk.

A.3. Dlhodobý nehmotný majetok

     Dlhodobý nehmotný majetok predstavuje sumu 237 805 tis. Sk. V porovnaní s predchádzajúcim rokom došlo k zvýšeniu nehmotného majetku o 147 826 tis. Sk. Dôvod zvýšenia hodnoty spočíva v obstaranom integrovanom ekonomickom systéme SAP.

      Ustanovenie § 26 ods. 3 a 4 zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve definuje povinnosť účtovnej jednotky ku dňu ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, upraviť ocenenie majetku opravnými položkami, ak existuje opodstatnený predpoklad zníženia hodnoty majetku pod jeho účtovnú hodnotu.

     Rozpočtové organizácie netvorili opravné položky k dlhodobému nehmotnému majetku. 

A.4. Dlhodobý hmotný majetok

      Dlhodobý hmotný majetok predstavuje hodnotu 862 329 tis. Sk. V porovnaní s predchádzajúcim rokom došlo k zníženiu hodnoty hmotného majetku o 44 616 tis. Sk. 
       Ustanovenie § 26 ods. 3 a 4 zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve definuje povinnosť účtovnej jednotky ku dňu ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, upraviť ocenenie majetku opravnými položkami, ak existuje opodstatnený predpoklad zníženia hodnoty majetku pod jeho účtovnú hodnotu.

      Ústredný kontrolný a skúšobný ústav vytvoril opravnú položku k poskytnutým preddavkom na dlhodobý hmotný majetok (052)-(095AU).

A.5. Nepoužiteľný a nepotrebný dlhodobý nehmotný a hmotný majetok

       Nepoužiteľný a nepotrebný dlhodobý nehmotný majetok vykázal Krajský lesný úrad v Žiline a to v obstarávacej hodnote 25 tis. Sk.    

       Nepoužiteľný a nepotrebný dlhodobý hmotný majetok vykázal Krajský lesný úrad v Prešove kde obstarávacia cena bola 727 tis. Sk, Krajský pozemkový úrad v Žiline, kde obstarávacia cena bola 845 tis. Sk, Krajský lesný úrad v Žiline v obstarávacej hodnote  477 tis. Sk, kde zostatkové ceny týchto majetkov sú 0 Sk. 
       Opravné položky k nepoužiteľnému a nepotrebnému dlhodobému nehmotnému majetku a dlhodobému hmotnému majetku neboli vytvorené. 

A.6. Dlhodobý finančný majetok

       Dlhodobý finančný majetok vykazuje v súvahe len Ministerstvo pôdohospodárstva SR a to dlhodobé pôžičky v účtovnej hodnote 163 937 tis. Sk. Ide o pôžičky poskytnuté zrušeným Štátnym fondom ochrany a zveľadenia PPF a ostatný dlhodobý finančný majetok vo výške 25 901 tis. Sk. 
       Podľa § 26 zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve opravné položky sa tvoria na základe zásady opatrnosti, ak je opodstatnené predpokladať, že nastalo zníženie hodnoty majetku oproti jeho pôvodnému oceneniu, okrem trvalého zníženia hodnoty majetku. Opravnou položkou sa odhaduje predpokladané zníženie hodnoty majetku. Predpoklad zníženia hodnoty majetku je opodstatnený, ak sa udiala skutočnosť, ktorá je dôvodom na odhad zníženia budúcich ekonomických úžitkov z tohto majetku.
       Ministerstvo pôdohospodárstva SR vytvorilo opravné položky k dlhodobým finančným majetkom v sume 163 937 tis. Sk.

A.7. Obežný majetok

        Rezort vykazuje obežný majetok v hodnote 5 079 048 tis. Sk. Do obežného majetku patria zásoby, zúčtovanie medzi subjektmi verejnej správy, dlhodobé a krátkodobé pohľadávky, finančné účty, poskytnuté návratné finančné výpomoci dlhodobé a krátkodobé. 

       Zásoby predstavujú objem 846 494 tis. Sk, z čoho materiál je v účtovnej hodnote za 19 053 tis. Sk, výrobky za 1 130 tis. Sk a tovar na sklade 826 310 tis. Sk. 

       Zúčtovanie medzi subjektmi verejnej správy zahŕňa zúčtovanie transferov zo ŠR v rámci konsolidovaného celku, t. z. zostatkovú hodnotu investície v rámci kapitoly Ministerstva pôdohospodárstva SR vo výške 1 356 324 tis. Sk.

       Finančné účty predstavujú objem 2 298 682 tis. Sk, z toho ceniny tvoria sumu 4 801 tis. Sk.
       Hodnota finančných účtov neobsahuje sumu 19 190 tis. Sk, ktorú eviduje MP SR na bankových účtoch vedených v eurách. 

      Poskytnuté návratné finančné výpomoci rozpočtové organizácie nevykazujú.

B. Zhodnotenie finančno-majetkovej pozície príspevkových organizácií kapitoly 

      Celkový majetok príspevkových organizácií kapitoly k 31. 12. 2008 je 5 384 892 tis. Sk. Z toho neobežný majetok predstavuje objem 4 515 036 tis. Sk, obežný majetok 852 536 tis. Sk a časové rozlíšenie 17 319 tis. Sk. V porovnaní s predchádzajúcim rokom došlo k zníženiu neobežného majetku o 976 195 tis. Sk a tiež k zníženiu obežného majetku o 204 985 tis. Sk, čo predstavuje celkové zníženie majetku o 1 163 861 tis. Sk.

       Vlastné zdroje krytia majetku, imanie u príspevkových organizácií kapitoly predstavujú 4 568 835 tis. Sk, cudzie zdroje krytia, záväzky 772 090 tis. Sk a časové rozlíšenie 43 853 tis. Sk Celkovo zdroje krytia predstavujú objem 5 384 892 tis. Sk. Od 1.1.2008 bola zavedená nová metodika účtovania, t. z. v porovnaní s predchádzajúcim rokom došlo k zníženiu vlastného imania o 1 374 828 tis. Sk a k zvýšeniu cudzích zdrojov krytia majetku o 167 115 tis. Sk, čo predstavuje celkové zníženie zdrojov krytia majetku o 1 163 861  tis. Sk.
       Celková hodnota majetku k 31.12.2008 sa znižovala pre zrušenie príspevkových organizácií bez právneho nástupcu v priebehu roka 2008, t.j. Agroinštitút Nitra so sídlom Akademická 4, 949 01 Nitra IČO: 00156540 a Ústav vedecko-technických informácií pre pôdohospodárstvo so sídlom Samova 9, 950 10 Nitra, IČO: 31870040.    
       Návratné finančné výpomoci príspevkové organizácie k začiatku, ani koncu hodnoteného obdobia neevidujú.

       Agregované údaje o iných aktívach a pasívach podľa opatrenia Ministerstva financií Slovenskej republiky zo dňa 5.decembra 2007 č. MF/25755/2007-31, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o usporiadaní, označovaní a obsahovom vymedzení položiek individuálnej účtovnej závierky pre rozpočtové organizácie, príspevkové organizácie, štátne fondy, obce a vyššie územné celky, t.j. súdne spory eviduje Národné lesnícke centrum.

B.1. Stav pohľadávok príspevkových organizácií kapitoly  

      Pohľadávky príspevkových organizácií v rezorte pôdohospodárstva za rok 2008 predstavujú objem  114 815 tis. Sk, pričom sa členia na dlhodobé v sume 5 776 tis. Sk, krátkodobé v hodnote 109 039 tis. Sk. V priebehu účtovného obdobia poklesol stav pohľadávok príspevkových organizácií oproti predchádzajúcemu účtovnému obdobiu o        65 432 tis. Sk.  Z toho výrazne pri zrušení dvoch príspevkových organizácií, a pri existujúcich organizácií u Agentúry pre rozvoja vidieka o 15 368 tis. Sk, Múzeum vo Svätom Antone o 16 451 tis. Sk, Štátneho veterinárneho ústavu Zvolen o 8 976 tis. Sk, Výskumného ústavu pôdoznalectva a ochrany pôdy o 9 837 tis. Sk, Výskumného ústavu potravinárstva o      11 193 tis. Sk, Technického a skúšobného ústavu pôdohospodárskeho o 1 497 tis. Sk. U ostatných príspevkových organizácií je zaznamenaný nárast, ako napr. Slovenské centrum poľnohospodárskeho výskumu o 32 734 tis. Sk, Štátne lesy TANAP-u o 27 746 tis. Sk, Národné lesnícke centrum o 20 787 tis. Sk. 
       Z celkového rozsahu spravovaných pohľadávok predstavujú pohľadávky po lehote splatnosti starších ako jeden rok vo výške  36 629 tis. Sk v lehote splatnosti do 1 roka 
56 659 tis. Sk.
        Príspevkové organizácie dodržiavajú platobnú disciplínu. Pohľadávky po lehote splatnosti sú vymáhané prostredníctvom súdnych exekútorov cestou exekúcie alebo inou právnou cestou.

       Príspevkové organizácie tvorili opravné položky k dlhodobým pohľadávkam v hodnote 917 tis. Sk a ku krátkodobým pohľadávkam v sume 17 979 tis. Sk.

B.2. Stav záväzkov príspevkových organizácií kapitoly 

        Celkový stav záväzkov v roku 2008 predstavuje objem 772 204 tis. Sk, z čoho dlhodobé záväzky predstavujú 8 303 tis. Sk, krátkodobé záväzky 112 655 tis. Sk, zúčtovanie medzi subjektmi verejnej správy 302 697 tis. Sk, rezervy  348 550 tis. Sk. V priebehu účtovného obdobia sa zvýšil stav záväzkov príspevkových organizácií oproti predchádzajúcemu účtovnému obdobiu o 167 114 tis. Sk. Z toho hlavne u organizácií Štátne lesy TANAP-u o 364 529 tis. Sk, Výskumného ústavu potravinárskeho o 162 241 tis. Sk a Múzeum vo Svätom Antone o 62 471 tis. Sk. Pokles bol zaznamenaný v účtovníctve u organizáciách Agentúra rozvoja vidieka o 36 452 tis. Sk, Výskumný ústav pôdoznalectva a ochrany pôdy o 13 759 tis. Sk, a Štátny veterinárny a potravinový ústav Dolný Kubín o 11 643 tis. Sk.
       Krátkodobé záväzky v priebehu účtovného obdobia poklesli o 104 552 tis. Sk, dlhodobé záväzky o 5 567 tis. Sk. 
       Podľa nových postupov účtovania sú účtovné jednotky povinné tvoriť rezervy tak, aby vo svojej účtovnej závierke zohľadnili všetky predpokladané riziká a straty. Rezervy sú definované ako záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou. Rezerva sa ocení odhadom v sume dostatočnej na splnenie exitujúcej povinnosti ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka pri zohľadnení rizík a neistôt. 
       Príspevkové organizácie tvorili rezervy hlavne na nevyčerpanú dovolenku vrátane odvodov vo výške 26 826 tis. Sk. 
       Záväzky vykazovali príspevkové organizácie v lehote splatnosti.
B.3. Dlhodobý nehmotný majetok
     Dlhodobý nehmotný majetok predstavuje sumu 33 676 tis. Sk. V porovnaní s predchádzajúcim rokom došlo k zníženiu nehmotného majetku o 13 549 tis. Sk, resp. keď berieme do úvahy, že boli zrušene príspevkové organizácie, tak došlo k zvýšeniu o 970 tis. Sk a to hlavne pri zvyšovaní hodnoty softvéru u Národného lesníckeho centra a Štátnych lesov Tatranského národného parku a pri zvyšovaní hodnoty ostatného dlhodobého nehmotného majetku u Štátnych lesov Tatranského národného parku naopak Výskumný ústav pôdoznalectva a ochrany pôdy znižovali stav softvéru.
      Ustanovenie § 26 ods. 3 a 4 zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve definuje povinnosť účtovnej jednotky ku dňu ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, upraviť ocenenie majetku opravnými položkami, ak existuje opodstatnený predpoklad zníženia hodnoty majetku pod jeho účtovnú hodnotu.

      Opravné položky k dlhodobému nehmotnému majetku neboli tvorené u príspevkových organizácií.
B.4. Dlhodobý hmotný majetok

       Dlhodobý hmotný majetok predstavuje sumu 4 494 910 tis. Sk. Z dôvodu zrušenia príspevkových organizácií došlo tiež k zníženiu hodnoty dlhodobého hmotného majetku o 962 647 tis. Sk. V priebehu účtovného obdobia príspevkové organizácie znižovali stav dlhodobého hmotného majetku vyradením alebo predajom a to hlavne organizácie Štátne lesy Tatranského národného parku o 99 532 tis. Sk, Národné lesnícke centrum o 36 172 tis. Sk, Múzeum v Svätom Antone o 32 891 tis. Sk a naopak Štátny veterinárny a potravinový ústav v Bratislave zvyšoval hodnotu o 13 960 tis. Sk. V rámci dlhodobého hmotného majetku boli úbytky hlavne z pozemkov, zo stavieb a dopravných prostriedkov a prírastok samostatne hnuteľných vecí a súborov hnuteľných vecí.
       Ustanovenie § 26 ods. 3 a 4 zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve definuje povinnosť účtovnej jednotky ku dňu ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, upraviť ocenenie majetku opravnými položkami, ak existuje opodstatnený predpoklad zníženia hodnoty majetku pod jeho účtovnú hodnotu.

        Opravné položky k dlhodobému hmotnému majetku neboli tvorené u príspevkových organizácií.
B.5. Nepoužiteľný a nepotrebný dlhodobý nehmotný a hmotný majetok

      Nepoužiteľný a nepotrebný dlhodobý nehmotný majetok príspevkové organizácie nevykázali.  

       Nepoužiteľný a nepotrebný dlhodobý hmotný majetok vykázal Výskumný ústav potravinársky prevádzkovo laboratórnu budovu s pozemkom, kde obstarávacia cena bola 
17 990 tis. Sk a zostatková cena je 5 027 tis. Sk. Štátne lesy Tatranského národného parku vykázali nehnuteľný majetok v zostatkovej hodnote 32 777 tis. Sk, hnuteľný majetok v hodnote 1 476 tis. Sk, Národné lesnícke centrum uviedlo nepotrebné pozemky a budovy v obstarávacej hodnote celkom 36 181 tis. Sk. Opravné položky neboli vytvorené.
B.6. Dlhodobý finančný majetok

     V súvahe príspevkové organizácie nevykazujú dlhodobý finančný majetok.

B.7. Zásoby

      Príspevkové organizácie netvorili opravné položky k zásobám. Materiál má účtovnú hodnotu 37 512 tis. Sk, výrobky 10 331 tis. Sk, zvieratá 3 198 tis. Sk a tovar  6 626 tis. Sk, nedokončená výroba a polotovary v sume 51 tis. Sk. Materiál vo výške 22 880 tis. Sk vykazovali Štátny veterinárny ústav Zvolen, vo výške 6 993 tis. Sk Štátne lesy TANAP, vo výške 5 515 tis. Sk Slovenské centrum poľnohospodárskeho výskumu. Výrobky evidujú Štátne lesy TANAP-u v hodnote 6 431 tis. Sk, Slovenské centrum poľnohospodárskeho výskumu v sume 2 422 tis. SK a Národné lesnícke centrum vo výške 1 478 tis. Sk. Nedokončenú výrobu vykazuje len Slovenské centrum poľnohospodárskeho výskumu. Zvieratá evidujú Národné lesnícke centrum v hodnote 12 tis. Sk a Slovenské centrum poľnohospodárskeho výskumu vo výške 3 186 tis. Sk. Tovar vo výške 5 617 tis. Sk vykazuje Slovenské centrum poľnohospodárskeho, Štátne lesy TANAP-u vo výške 651 tis. Sk, Múzeum vo Svätom Antone v hodnote 352 tis. Sk a Inštitút vzdelávania veterinárneho lekára vo výške 6 tis. Sk. 

1.9. Majetkové účasti štátu v obchodných spoločnostiach
       Organizácie v pôsobnosti kapitoly pôdohospodárstva sú vlastníkmi majetkových podielov výhradne v Uni Credit Bank Slovakia a.s.. Celkový počet akcií vo vlastníctve rezortu pôdohospodárstva k 31.12.2008 predstavuje 141 605 kusov, čo vo finančnom vyjadrení je 25 696 tis. Sk. Počas roka 2008 Plemenárske služby SR š.p. Bratislava predal 300 ks akcií v celkovej  hodnote 55,5 tis. Sk. Prehľad o stave akcií je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

Majetkové účasti štátnu prostredníctvom rezortu v UniCredit Bank Slovakia a.s. 
Tabuľka č. 21:
	Názov organizácie
	Forma majet
kovej účasti
	Počet akcií
	Stav k 1.1.2008 v tis. Sk
	Stav k 31.12.2008 v tis. Sk
	Zmena v roku 2007
	Podiel na zákl. imaní k 31.12.2008 v %

	Ministerstvo pôdohospodárstva SR
	akcie
	140 005
	25 900
	25 900
	0
	0,37

	Štátne lesy š.p. Banská Bystrica
	akcie
	1 200
	222
	222
	0
	0,003

	Štátny žrebčín š.p. Topoľčianky
	akcie
	300
	55
	55
	0
	0,0007

	Závodisko š.p. Bratislava
	akcie
	100
	18,5
	18,5
	0
	0,00000003

	Plemenárske služby SR š.p.
	akcie
	300
	55,5
	0
	-55,5
	0

	SPOLU
	x
	141 905
	26 251
	25 696
	-55,5
	0,37370003


Žiadna príspevková organizácia kapitoly nemá majetkový podiel na základnom imaní a ani  podiel na hlasovacích právach. Príspevkové organizácie nevykazujú hodnotu podielu v súvahe.
1.10. Príspevkové organizácie v pôsobnosti kapitoly 
V roku 2008 rezort pôdohospodárstva mal vo svojej pôsobnosti 16 príspevkových organizácií. Schválený rozpočet bežného transferu na rok 2008 predstavoval objem 772 253 tis. Sk. V priebehu roka 2008 bol pôvodný rozpočet upravený rozpočtovými opatreniami na objem 794 420 tis. Sk. Transfer bol jednotlivým príspevkovým organizáciám poskytovaný na základe uzatvorených kontraktov na presne vymedzené rezortné úlohy a aktivity. V rozpočte na rok 2008 sú v transferoch rozpočtované výdavky pre príspevkové organizácie, ktoré 
· sú podľa Štatistického úradu SR v súlade s ods. 2  §21 zákona č. 523/2004 Z. z.  o rozpočtových pravidlách verejnej správy zahrnuté do sektora verejnej správy. Patria sem Národné lesnícke centrum Zvolen, Agentúra pre rozvoj vidieka Nitra, Technický a skúšobný ústav pôdohospodársky Rovinka, Múzeum vo Svätom Antone, Ústav vedecko-technických informácií Nitra, Výskumný ústav pôdoznalectva a ochrany pôdy Bratislava, Slovenské centrum poľnohospodárskeho výskumu Nitra 

· a výdavky  príspevkových organizácií, ktoré nie sú zahrnuté v sektore verejnej správy, avšak ich pomery sú v súlade s § 21 hore citovaného zákona. Jedná sa o Štátne veterinárne a potravinové ústavy Bratislava, Dolný Kubín a Košice, Štátny veterinárny ústav Zvolen, Inštitút vzdelávania veterinárnych lekárov Košice, Štátne lesy TANAP-u, Výskumný ústav ekonomiky poľnohospodárstva a potravinárstva Bratislava, Výskumný ústav potravinársky Bratislava, Agroinštitút Nitra.
Prehľad bežných transferov príspevkovým organizáciám prezentuje nasledovná tabuľka: 
Tabuľka č. 22:  Prehľad bežných transferov príspevkovým organizáciám za rok 2008
	
	
	v tis. Sk

	 
	Rozpočet 2008
	Skutočnosť
	% plnenia

	Príspevkové organizácie
	 Schválený rozpočet
	      Upravený rozpočet
	   Čerpanie rozpočtu k 31.12.2008
	        zo schváleného      rozpočtu 
	         z upraveného       rozpočtu

	Agentúra pre rozvoj vidieka Nitra
	3 370
	3 269
	3 269
	97,0
	100,0

	Agroinštitút Nitra
	7 686
	3 843
	3 843
	50,0
	100,0

	Inštitút vzdelávania veterinárnych lekárov Košice
	6 646
	7 155
	7 155
	107,7
	100,0

	Múzeum vo Svätom Antone
	5 100
	5 097
	5 097
	99,9
	100,0

	Technický a skúšobný ústav pôdohospodársky Rovinka
	10 660
	10 340
	10 340
	97,0
	100,0

	Ústav vedecko-technických informácií pre pôdohospodárstvo Nitra
	6 100
	3 050
	3 050
	50,0
	100,0

	VÚ ekonomiky poľnohospodárstva a potravinárstva Bratislava
	42 419
	41 016
	41 016
	96,7
	100,0

	VÚ potravinársky Bratislava
	41 287
	41 823
	41 823
	101,3
	100,0

	VÚ pôdoznalectva a ochrany pôdy Bratislava
	36 717
	34 262
	34 262
	93,3
	100,0

	Štátny veterinárny a potravinový ústav v Bratislave
	43 800
	51 507
	51 507
	117,6
	100,0

	Štátny veterinárny a potravinový ústav v Košiciach
	21 813
	14 938
	14 938
	68,5
	100,0

	Štátny veterinárny a potravinový ústav v Dolnom Kubíne
	42 500
	44 924
	44 924
	105,7
	100,0

	Štátny veterinárny a potravinový ústav vo Zvolene
	58 500
	60 140
	60 140
	102,8
	100,0

	Slovenské centrum poľnohospodárskych vied Nitra
	233 500
	226 495
	226 495
	97,0
	100,0

	Štátne lesy TANAP-u
	36 306
	56 587
	56 587
	155,9
	100,0

	Národné lesnícke centrum Zvolen
	175 849
	189 974
	189 974
	108,0
	100,0

	Príspevkové organizácie spolu
	772 253
	794 420
	794 420
	102,9
	100,0


     Agentúry pre rozvoj vidieka (ďalej „ARVI“) v roku 2008 čerpala finančné prostriedky zo štátneho rozpočtu prostredníctvom uzatvoreného kontraktu na realizáciu úloh v oblasti rozvoja vidieka. Činnosti, ktoré boli predmetom kontraktu, boli zamerané na zabezpečenie úloh súvisiacich s implementáciou Národného strategického plánu rozvoja vidieka SR 2007-2013 a Programu rozvoja vidieka SR 2007-2013 (informačno-odborné semináre), iniciatívy Spoločenstva Leader (osvetovo – motivačné pracovné stretnutia pre vytváranie miestnych akčných skupín, analýza možností implementácie prístupu Leader, príprava facilitátorov, manažérov a poradcov pre implementáciu prístupu Leader, terénne poradenstvo k implementácii prístupu Leader, spolupráca s MP SR na príprave a pripomienkovaní strategických materiálov pre implementáciu prístupu Leader), prípravou implementácie Národnej siete rozvoja vidieka v SR, ďalej na  prípravu a realizáciu súťaže „O najkrajší chotár roka“, účasť na domácich a medzinárodných výstavách a  podporu  spolupráce na národnej a nadnárodnej úrovni. Pôvodný transfer zo štátneho rozpočtu 3 370 tis. Sk bol v nadväznosti na schválené viazanie výdavkov na rok 2008 znížený o 3% (101 tis. Sk) na sumu 3 269 tis. Sk. V roku 2008 ARVI dosiahla kladný hospodársky výsledok vo výške 205 tis. Sk.
      Agroinštitút Nitra bola príspevková organizácia zameraná predovšetkým na vzdelávacie aktivity v rezorte pôdohospodárstva. V rámci úloh uzatvorených na rok 2008 prostredníctvom kontraktu Agroinštitút pracoval na budovaní poradenského systému v zmysle Spoločnej poľnohospodárskej politiky a budoval podporu vidieckej mládeže v súlade s trvale udržateľným rozvojom vidieka. Transfer zo štátneho rozpočtu v objeme 7 686 tis. Sk bol v priebehu roka 2008 upravený na 3 843 tis. Sk. Dôvodom úpravy transferu bola transformácia organizácie na štátny podnik. 

Ústav vedecko-technických informácií pre poľnohospodárstvo v Nitre (ďalej „ÚVTIP“) v rámci svojej pôsobnosti zabezpečoval účelové činnosti. ÚVTIP v rámci účelových činností realizoval podporu riadiacej a rozhodovacej činnosti MP SR a rezortu pôdohospodárstva, medzinárodnú spoluprácu v oblasti VTI. Zabezpečoval internetové prezentácie rezortu pôdohospodárstva, činnosť rezortného informačného strediska Európskej únie, činnosť Informačného centra pre poradenstvo a tvorbu www stránky MP SR. Plnenie úloh bolo zamerané na skvalitňovanie informačných systémov rezortu. Pôvodný rozpočet transferu vo výške 6 100 tis. Sk bol rozpočtovými opatreniami upravený na výšku 3 050 tis. Sk. Dôvodom úpravy transferu bola transformácia organizácie na štátny podnik.
Na základe rozhodnutia Ministerstva pôdohospodárstva SR a so súhlasom Ministerstva financií SR boli štátne príspevkové organizácie Agroinštitút Nitra a ÚVTIP s účinnosťou od 30. júna 2008 zrušené bez právneho nástupcu. Práva a povinnosti zrušených organizácií prešli dňom 1. júla 2008 na novozriadený štátny podnik Agroinštitút Nitra, š.p.  
   Inštitút vzdelávania veterinárnych lekárov v Košiciach (ďalej „IVVL Košice“) realizoval v roku 2008 rezortné úlohy v oblasti vzdelávania v súlade s Národným plánom vzdelávania vo veterinárnej oblasti. Zároveň zabezpečoval v adekvátnom rozsahu a kvalite aktuálne informácie a legislatívne normy pre výkon veterinárnych činností a kvalifikačné požiadavky pre zamestnancov organizácií Štátnej veterinárnej a potravinovej správy SR. Pôvodná výška bežného transferu stanovená v objeme 6 646 tis. Sk pre túto organizáciu bola upravená na 7 155 tis. Sk. Táto úprava súvisela s nárastom vzdelávacích programov v súvislosti so zvýšenou mierou zodpovednosti a kompetencií pri implementácii nariadení a smerníc Európskej komisie a národnej legislatívy. V roku 2008 IVVL Košice dosiahol celkovo stratu v objeme 1 078 tis. Sk. Strata z  hlavnej činnosti predstavuje objem 1 622 tis. Sk. Hospodársky výsledok z podnikateľskej činnosti bol kladný a to v objeme 544 tis. Sk.  
     Múzeum vo Sv. Antone zastrešovalo v roku 2008 oblasť múzejnej činnosti rezortu. Pôvodný bežný transfer určený na výkon činnosti v objeme 5 100 tis. Sk bol na základe 3% schváleného viazania výdavkov upravený na 5 097 tis. Sk . Prostriedky štátneho rozpočtu boli použité na výdavky spojené so starostlivosťou o zbierkový fond, akvizíciu nových zbierkových predmetov a ich prezentáciu. Čerpanie prostriedkov v roku 2008 bolo v súlade s plnením cieľov a stanovených úloh pre organizáciu. V roku 2008 boli usporiadané tematické výstavy so zameraním najmä na  históriu lesníctva, drevárstva a poľovníctva. Zámerom týchto výstav bolo formovanie vzťahu verejnosti k rezortu pôdohospodárstva, k jeho histórii a súčasnosti. Odborní pracovníci Múzea pôsobili v Kultúrno-výchovnej komisii Medzinárodnej rady múzeí – ICOM CECA. V septembri sa v Múzeu vo Sv. Antone konal 18. Ročník celoslovenských poľovníckych slávností Dni sv. Huberta. Jednou z ďalších aktivít múzea bola výstava "EPOCHA CÁRA FERDINANDA I.- NÁVRAT BULHARSKA DO EURÓPY" pri príležitosti 100. výročia vyhlásenia nezávislosti Bulharska. Na tejto akcii s múzeom spolupracovali aj   Veľvyslanectvo Bulharskej republiky a Bulharský kultúrny inštitút.  Múzeum v roku 2008 skončilo s kladným hospodárskym výsledkom v objeme 61 tis. Sk.
    Technický a skúšobný ústav pôdohospodársky v Rovinke (ďalej „TSÚP“) realizoval v roku 2008 rezortné úlohy v oblasti technického skúšobníctva a harmonizácie noriem EN a ISO so slovenskými technickými normami. Zároveň pracovali aj na výskume a vývoji techniky a technológií spracovania a energetického využitia odpadovej biomasy v poľnohospodárstve a analýze zdrojov biomasy vo vybraných regiónoch, podľa produkčného hodnotenia pre kombinovanú výrobu tepla a elektrickej energie. Pôvodná výška bežného transferu v objeme 10 660 tis. Sk bola na základe schváleného 3% viazania výdavkov upravená na 10 340 tis. Sk. V roku 2008 nastal mierny pokles činností organizácie vyplývajúcich z uznávania výsledkov odborných skúšok a notifikovanie osôb v EÚ na výrobky dovážané do SR v rámci spoločenstva. Uvedené činnosti boli v minulých rokoch jedným z hlavných zdrojov príjmov. Z tohto dôvodu organizácia venovala veľkú pozornosť znižovaniu materiálových nákladov. K výdavkom sa snažila pristúpiť maximálne hospodárne a hlavným cieľom  bolo minimalizovať náklady na energie. Hospodárenie organizácie koncom roka ovplyvnila havária fyzicky opotrebovaného meracieho prístroja, ktorý bolo pre zabezpečenie plynulého fungovania organizácie nevyhnutné nahradiť novým čo sa prejavilo na   hospodárení TSÚP, ktoré v roku 2008 skončilo so stratou vo výške 349 tis. Sk.
     Výskumný ústav ekonomiky poľnohospodárstva a potravinárstva (ďalej „VÚEPP“)
 Schválený rozpočet VÚEPP v objeme 42 419 tis. Sk bol rozpočtovými opatreniami upravený k 31. 12. 2008 na objem 41 016 tis. Sk. Úprava rozpočtu bola na jednej strane vykonaná v súvislosti so schváleným  3% viazaním výdavkov a na druhej strane išlo o úpravu rozpočtu na zabezpečenie prevádzky Informačnej siete poľnohospodárskeho účtovníctva SR (ISPÚ – FADN). Hlavným poslaním ústavu je skúmanie hospodárskeho a sociálno-ekonomického vývoja agropotravinárskeho sektora a vidieka, ako aj zabezpečovanie úloh súvisiacich s členstvom SR v EÚ v oblasti poľnohospodárstva. Ústav vykonáva výskum medzinárodného postavenia ekonomiky odvetvia, ekonomickej a finančnej situácie podnikateľských subjektov a vývoja trhu s poľnohospodárskymi a potravinárskymi výrobkami. Vytvára poznávacie zázemie a najmä skúma pôsobenie členstva v EÚ na ekonomickú a sociálnu situáciu poľnohospodárstva a vidieckeho obyvateľstva. V súvislosti s tým ústav zabezpečuje zber a spracovanie ekonomických informácií v odvetví poľnohospodárstva a spravuje Centrálnu databázu MP SR. Ústav zabezpečuje zber údajov a prevádzku ISPÚ, spracovanie ponukových bilancií poľnohospodárskych komodít a Globálneho informačného systému a systému skorého varovania FAO. V roku 2008 organizácia dosiahla zlepšený hospodársky výsledok v objeme 1 509 tis. Sk, a to z hlavnej činnosti v objeme 797 tis. Sk a z podnikateľskej činnosti v objeme 712 tis. Sk
     Výskumný ústav potravinársky (ďalej „VÚP“)

 Schválený rozpočet VÚP v objeme 41 287 tis. Sk bol rozpočtovými opatreniami upravený k 31. 12. 2008 na úroveň 41 823 tis. Sk. Úpravy rozpočtu boli v súvislosti so schváleným 3% viazaním výdavkov na jednej strane, ale aj s rozšírením účelových úloh. Išlo o zabezpečenie Značky kvality ako aj zabezpečenie konferencie mladých vedeckých pracovníkov v potravinárstve a seminára o geneticky modifikovaných organizmoch pre pestovateľov a producentov. Výdavky boli realizované v rámci plnenia programu 08W03 Poznatková báza na zabezpečenie kvality a zdravotnej neškodnosti potravín a na riešenie medzirezortných podprogramov 05T04 Oficiálna rozvojová pomoc na zahraničné aktivity v koordinácii MZV SR. Hlavným predmetom činnosti ústavu je vedecko-výskumná a vývojová činnosť v oblasti potravinárskej chémie, analytickej chémie, mikrobiológie, molekulárnej biológie, genetiky, potravinárskej informatiky a celého komplexu technológií vrátane procesov hygieny a sanitácie pre rôzne odvetvia potravinárskeho priemyslu. VÚP eviduje v správe majetok, ktorý bol vyhlásený za nepotrebný. V priebehu roka došlo k evidenčnému zníženiu počtu zamestnancov o 12 z kategórie obslužný a technický personál. Hospodárenie organizácia v rok 2008 skončilo so stratu v objeme 9 818 tis. Sk. 
    Výskumný ústav pôdoznalectva a ochrany pôdy (Ďalej  „VÚPOP“)
Schválený rozpočet pre VÚPOP v objeme 36 717 tis. Sk bol rozpočtovými opatreniami upravený k 31. 12. 2008 na úroveň 34 262 tis. Sk. Zníženie rozpočtu bolo na základe schváleného 3% viazania výdavkov. Finančné prostriedky boli použité na základe kontraktu  na zabezpečenie úloh súvisiacich s aktualizáciou a údržbou LPISu, na plnenie úloh v rámci výskumného programu a účelových činnosti podľa uzavretého kontraktu hlavne na monitorovanie a prieskum pôdneho krytu SR. VÚPOP je jedinou komplexnou inštitúciou na spoznávanie a komplexný výskum pôdy v SR. Zameriava sa predovšetkým na tvorbu a zdokonaľovanie informačných, inferentných a expertných systémov o pôde a jej využití, ako aj na výskum zameraný na identifikáciu, hodnotenie, racionálne využívanie a ochranu produkčných a mimoprodukčných funkcií pôdy SR, vrátane modelovania a tvorby optimalizačných programov ochrany a efektívneho využívania pôdy s prihliadnutím na ochranu ostatných zložiek životného prostredia. Poskytuje odborné služby pre orgány a inštitúcie v oblasti poľnohospodárstva, životného prostredia, územného plánovania, regionálneho rozvoja ako aj pre širokú verejnosť. VÚPOP za rok 2008 dosiahol kladný hospodársky výsledok vo výške 48 tis. Sk. Dosiahnutie kladného hospodárskeho výsledku bolo najmä výsledkom realizácie úsporných opatrení.

 V skupine označenej ako štátne veterinárne a potravinové ústavy sú zahrnuté príspevkové organizácie – štátne veterinárne a potravinové ústavy Bratislava, Dolný Kubín, Košice a tiež štátny veterinárny ústav Zvolen. Tieto ústavy pracujú  v zmysle zákona č. 39/2007 Z.z. o veterinárnej starostlivosti a o zmene a doplnení niektorých ďalších zákonov, zákona č. 152/1995 Z.z. o potravinách, zákona č. 271/2005 Z.z. o krmivách a tiež v neposlednej rade zákona č. 264/1999 Z.z. o technických požiadavkách na výrobky. Pre všetky ústavy bol rozpočet v priebehu roka 2008 znížený na základe schváleného 3% krátenia výdavkov. Zároveň rozpočet jednotlivých ústavov bol navýšený vo vzťahu k výkonom realizovaným pre Štátnu veterinárnu a potravinovú správu SR.   

 Pôvodný transfer pre Štátny veterinárny a potravinový ústav Bratislava v roku 2008 bol vo výške 43 800 tis. Sk. V priebehu roka bol upravený  na 51 507 tis. Sk. Tieto finančné prostriedky boli určené na chod organizácie vrátane Detašovaného skúšobného laboratória v Nitre. Hlavnou činnosťou ústavu bolo vykonávanie potravinového dozoru, veterinárnej prevencie a ochrany vrátane realizácie národného programu kontroly rezíduí. Tiež činnosť národných referenčných laboratórií bola realizovaná v plnom rozsahu. V roku 2008 skončil ústav Bratislava so stratou 11 869 tis. Sk. Štátny veterinárny a potravinový ústav Košice mal pôvodný transfer schválený vo výške 21 813 tis. Sk. V priebehu roka 2008 sa jeho výška upravila na 14 938 tis. Sk. Svojou činnosťou ústav zabezpečoval vyšetrovanie surovín a zložiek živočíšneho, rastlinného a zmiešaného pôvodu zamerané na zdravotnú neškodnosť, hygienickú bezchybnosť, analyzovanie cudzorodých látok v potravinách, krmivách a surovinách, ako aj ostatných zložkách používaných na ich výrobu. Zároveň vykonával laboratórne vyšetrenia zaradené do veterinárnej prevencie a ochrany územia štátu pred veľmi nebezpečnými nákazami na úseku epizootológie. Túto činnosť koordinovala štátna veterinárna a potravinová správa SR. Hospodárenie ústavu Košice v roku 2008 skončilo so stratou 7 818 tis. Sk. Štátny veterinárny a potravinový ústav Dolný Kubín v roku 2008 začal hospodáriť s transferom zo štátneho rozpočtu vo výške 42 500 tis. Sk. V priebehu roka  bol upravený na 44 924 tis. Sk. Ako hlavnú činnosť ústav vykonával laboratórnu diagnostiku a vyšetrenia, analýzy a testy úradných vzoriek. Realizoval vyšetrenia spojené s monitoringom IBR, zabezpečoval merania a rozširovanie spektra stanovovaných rezíduí pesticídov v rastlinných komoditách v zmysle SANCO, vyšetroval a diagnostikoval odobraté vzorky na Brucelózu abortus, Para TBC, včely – melivo, med a plasty. Hospodárenie v roku 2008 ústavu Dolný Kubín skončilo so ziskom 13 571 tis. Sk. Štátny veterinárny ústav Zvolen v roku 2008 mal pôvodný transfer rozpočtovaný vo výške 58 500 tis. Sk.  V rámci jednotlivých výkonov bola zabezpečená činnosť národných referenčných laboratórií, skúšanie a vyšetrovanie vzoriek pre veterinárnu prevenciu a ochranu. Ústav Zvolen sa v priebehu roka 2008 ako jediný na Slovensku zaoberal vyšetrovaním BSE. Pôvodná výška transferu bola upravená na 60 140 tis. Sk. Hospodárenie ústavu Zvolen skončilo v roku 2008 so ziskom 57 tis. Sk.
     Slovenské centrum poľnohospodárskeho výskumu (ďalej „SCPV“) 

Schválený rozpočet v objeme 233 500 tis. Sk bol rozpočtovými opatreniami upravený k 31. 12. 2008 na úroveň 226 495 tis. Sk. Úprava rozpočtu bola realizovaná v súvislosti so schváleným 3% viazaním výdavkov. Realizácia výdavkov bola v rámci plnenia programu 0910501 Rozvoj rastlinnej a živočíšnej výroby, 0900101 Kontrola a zodpovednosť za programy realizáciou Agrofilmu 2008. Hlavným poslaním centra je zabezpečovanie komplexného výskumu a zhromažďovanie poznatkov v oblasti trvalo udržateľného využívania a ochrany prírodných zdrojov pre pestovanie rastlín a chov zvierat, zabezpečovanie kvality a konkurencieschopnosti výrobkov poľnohospodárskeho pôvodu pre potravinárske a nepotravinárske využitie, produkčný a mimoprodukčný vplyv poľnohospodárstva na životné prostredie a rozvoj vidieka. Dosiahnutý výsledok hospodárenia  za rok 2008 je strata vo výške 27 778 tis. Sk. Strata z  hlavnej činnosti predstavuje objem 27 982 tis. Sk. Hospodársky výsledok z podnikateľskej činnosti bol kladný a to v objeme 204 tis. Sk.  
      Štátne lesy TANAP-u Tatranská Lomnica (ďalej „ŠL TANAP“) v roku 2008 zabezpečovali plnenie úloh na úseku starostlivosti o lesné pozemky vo vlastníctve štátu a na prenajatých pozemkoch, starostlivosti o drobné vodné toky a plesá (okrem vodohospodársky významných a vodárenských tokov), starostlivosti o živočíšstvo a ryby na území TANAP, PIENAP a v ich ochranných pásmach. Ďalej plnili úlohy starostlivosti o zverený genofond rastlín a živočíchov s cieľom zachovania biodiverzity a úlohy zamerané na zabezpečenie kultúrneho využívania tohto územia návštevníkmi, ich výchovy, zaistenia ich bezpečnosti ako aj úlohy pri ochrane majetku vo vlastníctve štátu. V súlade s programom obnovy lesov poškodených vetrovou kalamitou z novembra 2004 zabezpečoval plnenie projektov revitalizácie lesných porastov a ochrany lesa na území Vysokých Tatier. Pôvodne schválený rozpočet  bol v objeme 30 306 tis. Sk. Tento rozpočet sa v priebehu roka 2008 upravil na objem 56 587 tis. Sk. ŠL TANAP dosiahli v roku 2008 kladný hospodársky výsledok 2 415 tis. Sk. Medziročné zvýšenie zisku bolo dosiahnuté najmä zvýšením predpokladanej ťažby dreva v dôsledku podkôrnikovej kalamity a následným speňažením vyťaženého dreva. 
     Národné lesnícke centrum (ďalej „NLC“)

Schválený rozpočet v objeme 175 849 tis. Sk bol k 31. 12. 2008 upravený na úroveň  189 974 tis. Sk. Úprava rozpočtu bola na jednej strane realizovaná vo vzťahu k schválenému 3% viazaniu výdavkov. Na druhej strane  NLC získalo finančné prostriedky na zabezpečovanie úloh v oblasti štatistiky, informatiky a vzdelávania rezortu a v neposlednej rade na vykonávanie prevencie a kontroly výskytu podkôrneho hmyzu a jeho monitoring.. Výdavky boli realizované v rámci plnenia programu 08V 02 Obnova a rozvoj lesného hospodárstva, 08V03 Výskum a odborná pomoc pre udržateľné lesné hospodárstvo, 0900102 Vzdelávanie, 0900401 Pôdohospodársky informačný systém, 0900501 Štatistické zisťovanie. 
Okrem transferu zo štátneho rozpočtu výnosy NLC tvorili tržby z predaja vlastných služieb a výrobkov vo výške 81 630 tis. Sk, výnosy z plnenia zmlúv s Európskym spoločenstvom, Pôdohospodárskou platobnou agentúrou v objeme 15 457 tis. Sk a tržby v rámci zabezpečovania ostatných činnosti, ktoré vyplývajú organizácií zo zriaďovacej listiny, z predaja majetku a zúčtovania fondov. NLC vykonáva výskum a vývoj vo všetkých oblastiach lesníctva pri riešení problematík súvisiacich s prírodným prostredím, vypracúva ekologické, ochranárske, strojové, stavebné, informatizačné a prognostické projekty, vykonáva znaleckú, posudkovú, expertíznu, gestorskú, poradenskú, vzdelávaciu, knižničnú, informačnú, edičnú a propagačnú činnosť. Vyvíja, kusovo vyrába, montuje prototypy a funkčné vzory špecifických strojov a zariadení, zabezpečuje ich overovanie a skúšobníctvo. Vykonáva monitoring zdravotného stavu lesov, realizáciu programu zalesňovania poľnohospodársky nevyužiteľných nelesných pôd, normotvornú činnosť, odvetvové služby na úseku vedecko-technických informácií a iné. Vykonáva činnosti v oblasti lesníckej ochranárskej služby a semenárskej a šľachtiteľskej kontroly, ktoré sú súčasťou výkonu štátnej správy. Zabezpečuje oblasť výchovy a vzdelávania pracovníkov v odvetví lesného hospodárstva. Získané finančné zdroje z tržieb a výnosov boli použité na úhradu nákladov, ktoré NLC vynaložilo pri plnení svojich úloh vyplývajúcich zo zriaďovacej listiny a uzatvorených zmlúv v objeme 3392859 tis. Sk, z toho na osobné náklady 39,5 % z celkových nákladov. V roku 2008 vytvorila organizácia najmä úspornými opatreniami zisk vo výške 9 967 tis. Sk.
Kapitálové transfery pre príspevkové organizácie

Tabuľka č.23:  Prehľad kapitálových transferov príspevkovým organizáciám v tis. Sk:
	
	
	
	
	
	

	 
	Rozpočet 2008
	Skutočnosť
	% plnenia

	
	Schválený 
	Upravený
	2008
	zo schváleného rozpočtu
	z upraveného

rozpočtu

	Výdavky na obstaranie kapitálových aktív
	10 000
	11 000
	11 000
	109,6
	100,0

	z toho:
	 
	 
	 
	
	 

	VÚP Bratislava
	0
	1 000
	1 000
	0
	100,0

	Múzeum Sv. Anton
	10 000
	10 000
	10 000
	100,0
	100,0


    Pôvodný rozpočet na kapitálové transfery pre príspevkové organizácie predstavoval objem 10 000 tis. Sk, ktorý bol poskytnutý na rekonštrukciu kaštieľa vo Svätom Antone, národnej kultúrnej pamiatke. Múzeum Svätý Anton vyčerpal rozpočtovaný kapitálový transfer v plnej výške. 

    Rozpočet bol upravený na konečný objem 11 000 tis. Sk v súlade s rozpočtovým opatrením Ministerstva financií SR. Rozpočtové opatrenie sa týkalo Výskumného ústavu potravinárskeho Bratislava v objeme 1 000 tis. Sk. Jednalo sa o prostriedky presunuté z roku 2007, ktoré boli použité na rekonštrukciu strechy laboratórnej budovy Výskumného ústavu potravinárskeho Bratislava. 
ZÁVER

      
Záverečný účet kapitoly MP SR za rok 2008 je spracovaný v zmysle osnovy smernice Ministerstva financií SR z 13. januára 2009 na vypracovanie záverečných účtov kapitol štátneho rozpočtu, štátnych fondov a na vypracovanie návrhu záverečného účtu verejnej správy Slovenskej republiky číslo MF/8208/2009-311.Tabuľkové prehľady sú odsúhlasené s Ministerstvom financií SR a sú oficiálnym výstupom zo štátnej pokladnice.

      Rezort v priebehu roka 2008 bol nútený prehodnocovať  svoje finančné zdroje v rozpočte kapitoly a hľadať tak možnosti ako sa vysporiadať s  nepredvídanými výdavkami, ktoré v rozpočte neboli  zabezpečené. Išlo najmä o sankčnú platbu do EÚ za čiastočnú úhradu splátky za nadbytočné množstva cukru nestiahnutého z trhu podľa Rozhodnutia Komisie č. 2006/776/ES a úhradu záväzkov vyplývajúcich z Rozhodnutia Komisie č. 2007/361/ES o určení nadbytočných zásob poľnohospodárskych produktov iných ako cukor. Rovnako dôležité bolo zabezpečenie zdrojov súvisiacich s certifikáciou a akreditáciou pre Pôdohospodársku platobnú agentúru na nové programové obdobie, ktorá realizuje všetky podpory z EÚ. Deficit finančných zdrojov bol výrazný aj v oblasti financovania kapitálových výdavkov. Ich potreba a dôležitosť vychádzala zo zavádzania nového ekonomicko-informačného systému v rezorte. 

      V nadväznosti na uvedené skutočnosti, rezort môže však  skonštatovať, že vďaka vynaloženému úsiliu pracovníkov rezortu a ústretovosti Ministerstva financií SR sa podarilo v primeranej miere zabezpečiť finančné prostriedky na hore uvedené úlohy, ktoré sú potrebné pre úspešné čerpanie výdavkov v novom programovom období.

      Rok 2008 je už štvrtým rokom  plného členstva v EÚ. Využívanie nástrojov Spoločnej poľnohospodárskej politiky EÚ cez priame platby, intervenčné nákupy a predaje, vývozné náhrady a projektovo-orientované podpôr spôsobili presun hlavnej finančnej záťaže podpory poľnohospodárstva zo zdrojov štátneho rozpočtu na zdroje z EÚ. Zároveň si však väčšina uvedených výdavkov vyžiadala spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu. 

      Z hľadiska postavenia Ministerstva pôdohospodárstva SR smerom do budúcnosti, takáto štruktúra výdavkov v prvom rade znamená rešpektovanie a riadenie sa princípmi SPP uplatňovanej v krajinách EÚ a súčasne využívanie všetkých relevantných nástrojov a zdrojov, ktoré SPP a členstvo v EÚ ponúka. 

       Zlepšovanie pozície slovenských agropodnikateľov bude v tomto smere závislé od schopnosti prispôsobovania sa pravidlám a kultúre poskytovania podpory z jednotlivých finančných schém, ktorá je však podmieňovaná orientáciou na spotrebiteľov, zachovávaním kvality životného prostredia a rozvojom vidieckej krajiny. 

      Na základe predloženia údajov o celkovom hospodárení kapitoly, Ministerstvo pôdohospodárstva SR navrhuje predložený záverečný účet, ktorý bude tvoriť súčasť štátneho záverečného účtu SR,  schváliť.
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